

**RAPORT DE ACTIVITATE
AL CONSILIULUI JUDEȚEAN VASLUI
PENTRU ANUL 2019**

Ca autoritate a administrației publice locale, constituită la nivel județean pentru coordonarea activității consiliilor comunale, orășenești și municipale, în vederea realizării serviciilor publice de interes județean, Consiliul Județean Vaslui este organizat și funcționează în baza Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. În conformitate cu dispozițiile legii, consiliul județean are ca atribut principal soluționarea și gestionarea, în numele și în interesul colectivității județene, pe care o reprezintă, treburile publice de interes județean.

Potrivit art.173 din legea mai sus menționată, Consiliul Județean Vaslui îndeplinește următoarele categorii principale de atribuții:

- organizarea și funcționarea aparatului de specialitate al consiliului județean, ale instituțiilor și serviciilor publice de interes județean;
- dezvoltarea economico-socială a județului;
- gestionarea patrimoniului județului;
- gestionarea serviciilor publice din subordine;
- cooperarea interinstituțională;
- alte atribuții prevăzute de lege.

În exercitarea acestor atribuții consiliul județean adoptă hotărâri care, din punct de vedere al legalității, sunt supuse controlului judecătoresc la sesizarea prefectului, în condițiile legii.

Pentru perioada de referință, în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, ca for deliberativ, Consiliul Județean Vaslui s-a întrunit în 18 ședințe (12 ședințe ordinare și 6 ședințe extraordinare), analizându-se și adoptându-se 234 de hotărâri ce au vizat în principal următoarele aspecte:

- repartizarea pe unități administrativ-teritoriale ale județului Vaslui a fondului aflat la dispoziția Consiliului Județean Vaslui din impozitul pe venit, pe anul 2019 (3);

- repartizarea pe unitățile administrativ - teritoriale ale Județului Vaslui a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2019 și estimările pentru anii 2020-2022;

- repartizarea pe unitățile administrativ - teritoriale ale Județului Vaslui a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2020 și estimările pentru anii 2021-2023;

- utilizarea excedentului bugetului local al județului Vaslui rezultat la încheierea exercițiului bugetar 2018;

- adoptarea bugetului local al județului Vaslui pe anul 2019 și a estimărilor pentru anii 2020-2022 (1 + 9 *rectificări*);

- adoptarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2019 și a estimărilor pentru anii 2020-2022 (1 + 7 *rectificări*);

- adoptarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2019;

- aprobarea taxelor pentru vizitare, precum și a altor taxe și tarife percepute de către unitățile muzeale de sub autoritatea Consiliului Județean Vaslui;

- aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății "Lucrări Drumuri și Poduri" S.A. Vaslui pe anul 2019 și a estimărilor pentru anii 2020-2021 (1 + 1 *rectificare*);

- aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății "Centrul de Resurse pentru Afaceri Vaslui " CRAV S.A. pe anul 2019 și a estimărilor pentru anii 2020-2021 (1 + 1 *rectificare*);

- aprobarea contului de execuție al bugetului local al Județului Vaslui, al bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii și al bugetului fondurilor externe nerambursabile;
- repartizarea unei sume din fondul aflat la dispoziția Consiliului Județean Vaslui din impozitul pe venit, pe anul 2019, către Comunele Dragomirești și Boțești;
- stabilirea costului mediu lunar de întreținere a persoanelor beneficiare de servicii prestate de Centrele de Asistență Medico-Socială Băcești și Codăești, pe anul 2020;
- stabilirea costului mediu lunar de întreținere în Centrele de îngrijire și asistență pentru persoane vârstnice Huși și Giurcani din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, pentru anul 2020;
- stabilirea costului mediu lunar al cheltuielilor pentru îngrijirea și protejarea persoanelor cu handicap în centrele rezidențiale din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, pentru perioada noiembrie 2018 - octombrie 2019;
- aprobarea listei produselor care se vor distribui și a măsurilor educative care se vor implementa în județul Vaslui în cadrul Programului pentru școli al României, în perioada 2019-2022;
- stabilirea numărului și a cuantumului burselor școlare aferente semestrului II al anului școlar 2018-2019 (1 + 1 completare);
- stabilirea numărului și a cuantumului burselor școlare aferente semestrului I al anului școlar 2019-2020;
- acordarea unui sprijin financiar unor unități de cult din județul Vaslui (6);
- acordarea unui ajutor de minimis individual pentru majorarea capitalului social al Societății "Lucrări Drumuri și Poduri" S.A. Vaslui;
- stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole exprimate în natură în contractul de arendă pentru anul fiscal 2020;
- aprobarea numărului de autoturisme utilizate pentru activități specifice desfășurate de întreprinderile publice înființate de UAT Județul Vaslui sau la care aceasta deține acțiuni/participații majoritare;
- aprobarea documentațiilor tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici aferenți unor obiective de investiții (30);
- aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru o serie de obiective de investiții (7);
- aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați ai unor obiective de investiții (5);
- modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Județului Vaslui (3);
- modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr.91/2006 privind transmiterea unor spații din incinta unui imobil, proprietate publică a județului Vaslui, situat în municipiul Vaslui, str. Castanilor nr.8 în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui;
- aprobarea trecerii unor spații din domeniul public al județului Vaslui în domeniul privat al județului Vaslui, în vederea vânzării prin licitație publică;
- aprobarea trecerii din domeniul public al Județului Vaslui în domeniul privat al acestuia a unui imobil aflat în administrarea Spitalului Județean de Urgență Vaslui în vederea scoaterii din funcțiune, casării sau demolării;
- aprobarea alipirii a trei imobile ce aparțin domeniului public al Județului Vaslui;
- solicitarea transmiterii unui imobil din domeniul public al comunelor Roșiești și Viișoara în domeniul public al Județului Vaslui;
- darea în folosință gratuită a unui spațiu din cadrul Complexului de Servicii Comunitare nr.1 Bârlad către Asociația "Bună Ziua, Copii din România";
- darea în folosință gratuită a unui spațiu din cadrul Centrului de Îngrijire și Asistență Bârlad către Asociația de Servicii Sociale Sat Măscurei, comuna Pogana, județul Vaslui;

- darea în folosință gratuită către Inspectoratul Teritorial de Muncă Vaslui a unor spații din incinta imobilului situat în municipiul Bârlad, strada Republicii nr.235;
- darea în folosință gratuită către Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Vaslui a unor spații din incinta imobilului situat în municipiul Huși, strada Huși-Albița nr.12;
- trecerea din domeniul public al Județului Vaslui în domeniul privat al Județului Vaslui a unor imobile aflate în administrarea Centrului de Asistență Medico-Socială Codăești în vederea scoaterii din funcțiune, casării și demolării acestora;
- modificarea Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr.91/2018 privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” - S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții Proiect pilot - „Sală de sport școlară” din municipiul Vaslui, str. Filaturii, nr. 9, județul Vaslui”;
- preluarea în administrarea Consiliului Județean Vaslui a unor bunuri aflate în proprietatea publică a Municipiului Huși, Comunei Dimitrie Cantemir, Comunei Pădureni și Comunei Hocieni pentru integrarea acestora în structura județeană de gestionare a deșeurilor S.I.M.D.S. Vaslui;
- preluarea în administrare de către Consiliul Județean Vaslui a unui imobil aflat în domeniul public al Municipiului Huși;
- preluarea în administrare de către Consiliul Județean Vaslui a unui imobil aflat în domeniul privat al Comunei Muntenii de Jos;
- transmiterea în folosință gratuită pe termen limitat a unui bun mobil aflat în proprietatea privată a Județului Vaslui către Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Vaslui;
- modificarea Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr.144/2018 privind aprobarea proiectului “Reabilitare și modernizare drum județean DJ 244 I: Murgeni (DN 24A) - Sărățeni - Mălușteni - DC 67, km 4+600-9+100 (L=4,500 km), județul Vaslui”, a cheltuielilor legate de proiect și a Acordului de Parteneriat;
- modificarea Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 43/29.03.2018 privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Extindere Unitate de Primiri Urgențe și Realizare Heliport”;
- modificarea Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 141/14.09.2018 privind aprobarea proiectului “Extindere Unitate de Primiri Urgențe și Realizare Heliport” și a cheltuielilor legate de proiect;
- predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” - S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții “Construire secții la Spitalul nr. 2 Vaslui”;
- aprobarea concesiunii prin licitație publică a unei suprafețe de teren aparținând domeniului public al Județului Vaslui;
- abrogarea Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr.208/2014 privind schimbarea titularului dreptului de administrare a unei suprafețe de teren aflată în domeniul public al județului și în administrarea Spitalului Județean Vaslui;
- stabilirea tarifelor suplimentare de utilizare a drumurilor de interes județean pentru efectuarea transportului cu vehicule cu depășirea maselor și/sau dimensiunilor maxime admise, precum și a celor pentru ocuparea zonei drumurilor de interes județean;
- propunerea de declasificare a unor documente clasificate secret de stat, nivel “secret” și “strict secret”, emise de fostul Consiliu Popular al județului Vaslui;
- aprobarea Programului județean pentru finanțarea nerambursabilă a activităților nonprofit de interes general pentru anul 2019 (1 + 1 modificare);
- aprobarea Ghidurilor Solicitantului pentru domeniile cultură, culte, social și sport din cadrul Programului județean pentru finanțarea nerambursabilă a activităților nonprofit de interes general pentru anul 2019 (1 + 1 modificare);
- aprobarea contribuției financiare a Județului Vaslui, în calitate de membru al unor structuri asociative interne/internaționale (4);

- acordarea unui mandat special reprezentantului Județului Vaslui în Adunarea Generală a Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară a județului Vaslui (A.D.I.V.);
- acordarea unui mandat special reprezentantului Județului Vaslui în Adunarea Generală a Asociației pentru dezvoltare intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huși și orașul Negrești - județul Vaslui (1);
- aprobarea încheierii unui Act Adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubritate a județului Vaslui nr. 16.452/19.12.2017 (3);
- pentru completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 229/2018 privind aprobarea încheierii Contractului de delegare pentru „Serviciile pregătitoare aferente întreținerii și reparării drumurilor publice de interes județean, precum și a Lucrărilor și serviciilor privind întreținerea curentă, periodică și reparații curente la drumurile publice de interes județean”;
- completarea anexei nr. 4 la Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 176/2018 privind stabilirea modalității de gestiune a Serviciilor pregătitoare aferente întreținerii și reparării drumurilor publice de interes județean, precum și a Lucrărilor și serviciilor privind întreținerea curentă, periodică și reparații curente la drumurile publice de interes județean;
- aprobări și modificări de structură organizatorică și de state de funcții ale personalului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Vaslui (6) și ale instituțiilor din subordinea Consiliului Județean (24);
- modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 137/2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și pentru personalul contractual din familia ocupațională „Administrație” din cadrul Serviciului Public Comunitar Județean pentru Evidența Persoanelor Vaslui, cu modificările ulterioare;
- modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 138/2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și pentru personalul contractual din familia ocupațională „Administrație” din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, cu modificările ulterioare;
- modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 140/2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și pentru personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Vaslui, cu modificările ulterioare;
- aprobarea Acordului colectiv și a Contractului colectiv de muncă negociate cu salariații din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Vaslui;
- stabilirea cuantumului indemnizației lunare pentru participarea consilierilor județeni la ședințele Consiliului Județean Vaslui și ale comisiilor de specialitate ale acestuia;
- aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Județean Vaslui;
- aprobarea Regulamentului cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri care se supun adoptării Consiliului Județean Vaslui;
- desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Vaslui în consiliile de administrație ale unităților subordonate finanțate de la bugetul local al județului Vaslui;
- desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Vaslui în Consiliul de Administrație al Bibliotecii Județene “Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui;
- desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Vaslui în comisiile de concurs/examen și de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea funcțiilor specifice comitetului director din Spitalul Județean de Urgență Vaslui;
- desemnarea unui reprezentant al Consiliului Județean Vaslui în funcția de secretar executiv al Comisiei județene în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați Vaslui;
- constituirea Comisiei pentru coordonarea implementării măsurilor necesare pentru îmbunătățirea condițiilor de viață a locuitorilor din așezările informale;

- actualizarea Monografiei economico-militare a județului Vaslui;
- aprobarea Planului de acțiune pentru anul 2019 privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Județului Vaslui;
- reorganizarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui;
- retragerea Județului Vaslui din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Vaslui;
- schimbarea denumirii Complexului de Servicii Comunitare nr.1 Bârlad în Complexul de Servicii Comunitare "Neculai Roșca Codreanu" Bârlad.

La capitolul **transport**, în cadrul ședințelor de consiliu au fost analizate și adoptate hotărâri privind:

- actualizarea Programului de transport public județean de persoane prin curse regulate pentru perioada 2013 - 2019, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 169/2012, cu modificările și completările ulterioare;
- prelungirea valabilității Programului de transport public județean de persoane prin curse regulate pentru perioada 2013-2019 (2);
- aprobarea procedurii de atribuire, pe perioadă determinată, a traseelor cuprinse în Programul de transport public județean de persoane prin curse regulate în județul Vaslui, valabil până la data de 30 iunie 2023;
- aprobarea taxelor pentru eliberarea/prelungirea/înlocuirea licențelor de traseu pentru efectuarea transportului rutier contra cost de persoane prin servicii regulate la nivel județean.

Tot în cadrul ședințelor Consiliului Județean Vaslui au fost analizate și aprobate **proiecte și acorduri de parteneriat privind:**

- aprobarea finanțării proiectului "Reparație capitală a Secției maternitate a Spitalului raional Anenii Noi" propus de Raionul Anenii Noi din Republica Moldova;
- aprobarea finanțării proiectului "Modernizarea blocului locativ al taberei de odihnă pentru copii "Izvoraș" din sat Zloți, raionul Cimișlia (cu construcția anexei)" propus de Raionul Cimișlia din Republica Moldova;
- aprobarea proiectului "VENUS - Împreună pentru o viață în siguranță", Cod SMIS 128038 și a cheltuielilor legate de proiect;
- aprobarea proiectului „Dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Județean de Urgență Vaslui” și a cheltuielilor legate de proiect;
- aprobarea încheierii unui act adițional la Acordul de parteneriat nr. 13377/18.09.2018 încheiat între Județul Vaslui și Spitalul Județean de Urgență Vaslui pentru realizarea proiectului „Dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Județean de Urgență Vaslui”;
- aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de asociere nr.6314/2014, încheiat între Județul Vaslui și Municipiul Vaslui pentru realizarea în comun de investiții, reparații, reabilitări la imobilele în care își desfășoară activitatea Spitalul Județean de Urgență Vaslui;
- aprobarea încheierii actului adițional nr.2 la Acordul de parteneriat nr. 13377/18.09.2018 încheiat între Județul Vaslui și Spitalul Județean de Urgență Vaslui pentru realizarea proiectului „Dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Județean de Urgență Vaslui”;
- aprobarea proiectului „Centrul de criză pentru persoane cu dizabilități Bălești" și a cheltuielilor legate de proiect;
- aprobarea proiectului „Zorleni - comunitate fără bariere" și a cheltuielilor legate de proiect;
- aprobarea proiectului „Centrul respiro pentru persoane cu dizabilități Banca" și a cheltuielilor legate de proiect;
- aprobarea proiectului „Hoceni - comunitate fără bariere,, și a cheltuielilor legate de proiect;

- aprobarea proiectului „Comunități participative pentru tinerii cu dizabilități” și a cheltuielilor legate de proiect;
- aprobarea finanțării proiectului ”Reconstrucția capitală a acoperișului blocului 3C (chirurgie) la Instituția Medico-Sanitară Publică Spitalul raional Strășeni”.

*

Consiliul Județean Vaslui, pentru realizarea competențelor și atribuțiilor ce îi revin, dispune de un aparat de specialitate subordonat președintelui. Acesta este structurat pe **5 direcții, 2 servicii, 1 birou și 1 compartiment independent**: Direcția Administrație Publică, Direcția Economică, Direcția Tehnică, Direcția Dezvoltare și Cooperare, Direcția Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Serviciul Achiziții Publice și Contractarea Serviciilor Sociale, Serviciul Managementul Resurselor Umane, Biroul Audit Public Intern și Compartimentul Managementul Calității.

Sub autoritatea Consiliului Județean Vaslui își desfășoară activitatea următoarele instituții și servicii publice:

- Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui;
- Centrul de Asistență Medico - Socială Băcești;
- Centrul de Asistență Medico - Socială Codăești.
- Serviciul Public Comunitar Județean pentru Evidența Persoanelor Vaslui;
- Muzeul Județean „Ștefan cel Mare” Vaslui;
- Biblioteca Județeană „Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui;
- Muzeul „Vasile Pârvan” Bârlad;
- Teatrul „Victor Ion Popa” Bârlad;
- Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Vaslui;
- Spitalul Județean de Urgență Vaslui.

Activitatea de coordonare a acestor instituții/servicii se realizează prin informări lunare și periodice, precum și prin discuții directe cu conducătorii acestora, prin urmărirea îndeplinirii criteriilor de performanță și, de asemenea, printr-o monitorizare și sprijinire în vederea realizării obiectivelor propuse.

În limita legii, consiliul județean asigură sprijin și coordonare pentru 86 consilii locale, din care: 3 municipale, 2 orașenești și 81 comunale.

Aplicarea principiilor unei administrații moderne (transparență, comunicare, deschidere) și implementarea principiilor politicii regionale a Uniunii Europene necesită îmbunătățirea și eficientizarea continuă a activității consiliului județean prin informarea promptă a conducerii, bazată pe analiză, sinteză și prin rapoarte și evaluări periodice în care să se evidențieze responsabilitățile, propunerile de rezolvare a problemelor, aplicarea corectă a deciziilor și inițiativa proprie.

*

Prin intermediul *consilierilor juridici* din cadrul Direcției Administrație Publică, s-au reprezentat în fața instanțelor judecătorești interesele județului și ale Consiliului Județean Vaslui, pe baza mandatului încredințat, în 92 de dosare ce au avut ca obiect: acțiuni în contencios administrativ, pretenții, protecția și promovarea drepturilor copilului, corecții financiare, anulare acte administrative - refuz acordare drepturi protecție socială, etc., după cum urmează: dosare pe rol (fond/recurs) - 45; dosare soluționate - 47, din care 41 dosare au fost soluționate favorabil și 6 dosare au fost soluționate nefavorabil.

De asemenea, s-a analizat și s-a avizat legalitatea unui număr de 161 de contracte de lucrări de servicii, de furnizare, concesiune, de lucrări, finanțări nerambursabile încheiate cu diverși parteneri, 142 acte adiționale la contractele aflate în derulare și 462 autorizații de construire.

În cursul anului 2019 pe *linie de stare civilă* au fost soluționate un număr de 18 dosare de schimbare a numelui pe cale administrativă, fiind emise 15 dispoziții de admitere și 3 dispoziții de respingere a cererii de schimbare a numelui.

De asemenea, s-au primit și s-au soluționat favorabil un număr de 9 *cereri de deplasare în străinătate* adresate de către asistenți maternali profesioniști care au în plasament minori, pentru care președintele Consiliului Județean Vaslui a emis dispoziții de aprobare.

În ce privește necesarul de *atestare de producător și carnete de comercializare a produselor din sectorul agricol* pentru unitățile administrativ - teritoriale din județul Vaslui, s-au comandat la Imprimeria Națională un număr de 1100 atestate de producător (11 blocuri) și 1000 buc. carnete de comercializare, potrivit dispozițiilor Legii nr.145/2014 privind stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței produselor din sectorul agricol, cu modificările și completările ulterioare.

Sub directa coordonare a secretarului general al județului, **Biroul Relații cu Publicul și Consilierii, Relații Mass-Media, Informare Cetățeni** a asigurat îndeplinirea procedurilor de convocare a consiliului județean, la cererea președintelui consiliului județean, pentru un număr de 12 *ședințe ordinare și 6 ședințe extraordinare*, în cadrul cărora au fost analizate și adoptate 234 de *hotărâri*, precum și înregistrarea unui număr de 570 *dispoziții emise de președintele Consiliului Județean Vaslui* și comunicarea acestora persoanelor/instituțiilor interesate.

În vederea asigurării *participării cetățenilor și asociațiilor legal constituite la procesul de elaborare a actelor normative și la procesul de luare a deciziilor de către Consiliul Județean Vaslui* potrivit prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare, Biroul Relații cu Publicul și Consilierii, Relații Mass-Media, Informare Cetățeni a asigurat publicarea pe site-ul consiliului județean a proiectelor de hotărâri înaintate consiliului județean spre adoptare, hotărârilor adoptate de consiliul județean, minutelor și proceselor - verbale de ședință, cu respectarea termenelor legale.

Pentru a asigura implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere și de interese ale consilierilor județeni, s-a asigurat **activitatea de completare și depunere a declarațiilor de avere și interese de către consilierii județeni**, în calitate de reprezentanți aleși ai Consiliului Județean Vaslui, în conformitate cu prevederile Legii nr.176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr.144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate. În acest sens, la nivelul anului 2019 au fost înregistrate un număr de 38 declarații de avere și 34 declarații de interese depuse de consilierii județeni, reprezentând: 33 actualizări declarații de avere/interese pentru anul fiscal 2019, 5 declarații de avere rectificate și 1 declarație de interese rectificată, prin evidențierea în registre speciale, cu caracter public, fără a exista declarații de avere și declarații de interese depuse după expirarea termenului de depunere.

În ce privește **activitatea de primire a cetățenilor în audiență** de către președintele Consiliului Județean Vaslui, s-a constatat că solicitările acestora au avut, în principal, ca obiect: acordarea de ajutoare financiare sau materiale pentru depășirea unor situații de dificultate, acordarea de locuri de muncă, precum și locuințe sociale.

În funcție de solicitările adresate conducerii Consiliului Județean Vaslui, problemele au fost rezolvate pe loc sau au fost delegați funcționari din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Vaslui în vederea identificării unor soluții în condițiile legii, precum și acordarea de asistență în domeniile care sunt în competența instituției noastre.

De asemenea, la Consiliul Județean Vaslui au fost înregistrate, în anul 2019, un număr de 140 *petiții* - 113 adresate direct de petenți și 27 adresate prin intermediul altor instituții. Analiza petițiilor înregistrate la Consiliul Județean Vaslui a condus la clasificarea acestora după următoarele criterii: solicitări de ajutoare financiare sau materiale pentru depășirea unor situații de dificultate, solicitări privind acordarea de locuințe sociale,

solicitări privind realizarea/extinderea/reabilitarea/modernizarea grupurilor sanitare în instituțiile de învățământ, solicitări privind schimbarea denumirii unei instituții de învățământ, solicitări privind reintegrarea copiilor în familia naturală, solicitări privind integrarea în centrele de asistență medico-socială, solicitări privind restituirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, solicitări privind racordarea la sistemul de alimentare cu apă, solicitări privind reevaluarea persoanelor adulte cu handicap, reclamații privind starea sistemului medical românesc, reclamații privind serviciile de transport, reclamații privind starea drumurilor, podețelor, precum și implicarea autorităților locale în remedierea acestora, solicitări privind reabilitarea și modernizarea drumurilor.

În vederea realizării atribuțiilor prevăzute de Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, începând cu luna iunie 2019, prin intermediul Direcției Administrație Publică s-au înregistrat un număr de *28 de solicitări privind liberul acces la informațiile de interes public* acestea vizând, în principal, informații privind utilizarea banilor publici, contractele de achiziții publice, situația proiectelor europene, etc. Solicitățile au fost adresate, atât de persoane fizice, cât și de persoane juridice și au fost soluționate în termenul legal.

În cadrul procedurilor de asigurare a accesului la informațiile de interes public și de asigurare a transparenței, instrumentul de aducere la cunoștință publică a fost pagina de internet a instituției, respectiv www.cjvs.eu.

Totodată, prin intermediul Biroului Relații cu Publicul și Consilierii, Relații Mass-Media, Informare Cetățeni au fost înregistrate 14 adrese de solicitare de promovare proiecte de hotărâre a Guvernului de modificare și/sau completare a inventarului bunurilor care aparțin domeniului public, din partea unităților administrativ-teritoriale din județul Vaslui și 6 adrese de eliberare dovadă de înregistrare a unor hotărâri de consiliu local care făceau obiectul unor proiecte de finanțare nerambursabilă prin diferite programe.

Din cele 14 documentații înregistrate, doar șase s-au încadrat în cerințele Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în vederea promovării proiectelor de hotărâre a Guvernului pentru modificarea și/sau completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr.1361/2001 privind atestarea domeniului public al județului, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Vaslui. Aceste documentații aparțin următoarelor UAT-uri: municipiul Vaslui (anexa nr.2), orașul Negrești (anexa nr.5), comunele Alexandru Vlahuță (anexa nr.7), Găgești (anexa nr.34), Oltenești (anexa nr. 49) și Zăpodeni (anexa nr.75).

Proiectele amintite au fost trimise la Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în perioada 18 aprilie - 29 iulie 2019. În perioada 10.07.2019-09.09.2019 M.D.R.A.P. a formulat răspuns la fiecare dintre adresele comune a Consiliului Județean Vaslui și a Instituției Prefectului -Județul Vaslui - prin care au fost transmise proiectele menționate mai sus, aducând la cunoștința părților interesate observațiile și recomandările făcute pe marginea acestora de către ministerul de resort, și în urma cărora au fost restituite documentațiile pentru a fi refăcute.

Totodată, în perioada 30.01.2019-13.02.2019 Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice a restituit un număr de patru *proiecte de hotărâre a Guvernului pentru modificarea și/sau completarea unor anexe* (1 - municipiul Vaslui, 4 - municipiul Huși, 5 - orașul Negrești, 16 - comuna Bogdănești, 17 - comuna comuna Bogdănița, 30 - comuna Duda-Epurenii, 32 - comuna Epurenii, 37 - comuna Grivița, 58 - comuna Roșiești și 69 - comuna Vetrișoaia) *a inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al județului Vaslui, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Vaslui*, proiecte care au fost inițiate și trimise la M.D.R.A.P. în perioada 2016-2018.

Prin intermediul *Compartimentului pentru monitorizarea procedurilor administrative* au fost publicate pe site-ul Consiliului Județean Vaslui, în secțiunea specială "Monitor Oficial al județului Vaslui" și au fost transmise către toate consiliile județene din țară, 12 numere, câte un număr pentru fiecare lună, cuprinzând toate hotărârile adoptate de Consiliul Județean Vaslui în ședințele ordinare și extraordinare din anul 2019.

În cadrul *Comisiei județene pentru analiza propunerilor de stemă* au fost depuse două proiecte de stemă, însă niciunul nu a primit aviz favorabil, fiind restituite împreună cu procesul verbal al ședinței, pentru a fi refăcute conform recomandărilor primite.

*

Direcția economică, structură de specialitate a aparatului propriu al consiliului județean, are misiunea de a îndeplini atribuțiile, competențele și responsabilitățile specifice acesteia, în vederea asigurării exercitării optime a atribuțiilor ce revin administrației publice locale constituită la nivelul județului, în domeniul economico-financiar.

În anul 2019, veniturile bugetului local al județului Vaslui au înregistrat o scădere, ajungând la valoarea totală 337.973 de mii lei, față de 379.926 mii lei în anul 2018. Astfel, fondurile totale aflate la dispoziția Consiliului Județean Vaslui au fost în anul 2019 mai mici decât anul anterior cu 41.953 mii lei, reprezentând o diminuare de 12,42% fapt datorat, în principal, scăderii semnificative a subvențiilor de la bugetul de stat, de la 114.847 mii lei în anul 2018, la 44.954 mii lei în 2019.

Dacă în anul 2018 ponderea cea mai mare în totalul veniturilor bugetului local al județului Vaslui au avut-o prelevările și subvențiile din bugetul de stat în cuantum de 203.075,0 mii lei, respectiv 114.847,0 de mii lei, în anul 2019 ponderea cea mai mare în totalul veniturilor au avut-o prelevările din bugetul de stat și veniturile proprii. Astfel, prelevările din bugetul de stat au fost în anul 2019 în valoare de 212.113 mii lei, față de 203.075 mii lei în anul 2018, iar veniturile proprii au fost în cuantum de 69.503 mii lei, față de 32.391 mii lei în anul 2018. Aceste două componente ale veniturilor bugetului local pe anul 2019 reprezintă 83,33% din totalul veniturilor. Diferența de 16,67% o reprezintă subvențiile de la bugetul de stat, sponsorizările și sumele primite în cadrul proiectelor implementate de Consiliul Județean Vaslui cu fonduri externe nerambursabile.

Un alt aspect relevant pentru evoluția veniturilor se referă la subvențiile primite pentru finanțarea "Programului Național de Dezvoltare Locală", încasările realizate pentru contractele de finanțare existente fiind mai mici decât plățile efectuate pentru obiectivele de investiții respective, acestea fiind acoperite din surse proprii, pentru a evita sistarea lucrărilor și înregistrarea plăților restante și a arieratelor, sumele urmând a fi recuperate de la Ministerul Dezvoltării Regionale și a Administrației Publice în anul 2020, conform reglementărilor legale în vigoare.

În ce privește cheltuielile, se constată că în structura acestora au avut loc modificări semnificative, acest fenomen datorându-se legii bugetare anuale și rectificărilor bugetare care au avut loc în cursul exercițiului bugetar.

Referitor la repartizarea sumelor, conform clasificăției economice a indicatorilor bugetari, se observă o creștere a cheltuielilor de personal de la 116.596,0 mii lei în anul 2018, la 139.436 mii lei în anul 2019, datorită aplicării prevederilor Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. Subvențiile pentru instituțiile publice au înregistrat o creștere de la 26.770,0 mii lei în anul 2018, la 40.989,0 mii lei în anul 2019, cheltuielile pentru bunuri și servicii s-au majorat de la 48.900,0 mii lei în anul 2018, la 66.920,0 mii lei în anul 2019, iar cheltuielile cu asistența socială s-au diminuat de la 94.803,0 mii lei în anul 2018, la 13.858,0 mii lei în anul 2019.

Pe parcursul anului 2019, cheltuielile de capital au înregistrat o creștere față de anul precedent de la 26.857,0 mii lei, la 43.226,0 mii lei. Fondurile utilizate au fost, în general, pentru continuarea proiectelor de investiții începute în anii anteriori: proiectare și execuție de drumuri județene, reabilitarea sistemului de alimentare cu apă, a sistemului de canalizare și a stațiilor de epurare din județul Vaslui, reparatii capitale pentru obiectivul „Casa Armatei Vaslui - centru cultural județean multifuncțional”, dar și pentru avize, documentații tehnico-economice, studii de fezabilitate aferente unor proiecte de investiții noi și dotarea Consiliului Județean Vaslui și a unităților subordonate cu diverse active fixe necesare desfășurării activităților lor.

Analizând repartizarea sumelor pe anul 2019 pe capitole bugetare, se constată că la „*învățământ*” fondurile alocate au fost în sumă de 20.187,0 mii lei față de 17.040,0 mii lei în anul 2018, utilizându-se în final suma de 12.632,0 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor cu bunuri și servicii și a cheltuielilor de capital aferente celor 4 școli speciale din Vaslui, Huși și Negrești, a Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Vaslui și a Programului pentru Școli a României (fructe, lapte, panificații și măsuri adiacente).

Pentru „*sănătate*” au fost alocate fonduri în sumă de 23.194,0 mii lei, din care s-au finanțat cheltuielile curente și de capital la Spitalul Județean de Urgență Vaslui și cheltuielile de personal medical, medicamente și materiale sanitare la Centrele de Asistență Medico-Socială Codăești și Băcești.

La capitolul „*cultură*” sumele alocate au fost 31.800,0 mii lei în anul 2019, față de 22.229,0 mii lei în anul 2018, asigurând finanțarea în bune condiții a activității instituțiilor culturale din județ: Biblioteca Județeană „Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui, Muzeul Județean „Ștefan cel Mare” Vaslui, Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Vaslui, Teatrul „Victor Ion Popa” Bârlad, Muzeul „Vasile Pârvan” Bârlad, finanțarea proiectelor sportive, de cultură și culte, precum și contribuția la salarizarea personalului neclerical angajat în unitățile de cult din județul Vaslui recunoscute de lege, aparținând unui număr de 4 culte religioase.

La capitolul „*asistență socială*” s-au repartizat fonduri substanțiale pentru a asigura condiții decente persoanelor beneficiare ale unor astfel de servicii. Fondurile alocate în anul 2019 au ajuns la valoarea de 168.170 mii lei, reprezentând 47,22% din totalul veniturilor la bugetul local al județului. Aceasta demonstrează, pe de o parte, grija sporită pentru populația aflată în nevoi, iar pe de altă parte, creșterea numărului de beneficiari datorită condițiilor socio-economice din județ.

De la acest capitol se finanțează în principal Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, căreia i s-a alocat în anul 2019 suma de 158.127 mii lei și Centrele de Asistență Medico-Socială Băcești și Codăești, cu o finanțare totală de 9.420 mii lei.

La capitolul „*protecția mediului*” au fost alocate fonduri în sumă de 15.038 mii lei pentru continuarea celui mai important obiectiv de investiții al județului „Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă, a canalizărilor și epurarea apelor uzate de la Vaslui, Bârlad, Huși și Negrești”, rambursarea creditelor contractate în anii precedenți și pentru transferuri către Asociația pentru dezvoltare intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huși și orașul Negrești pentru cofinanțarea la obiectivul de investiții „Fazarea proiectului Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă, a sistemului de canalizare și a stațiilor de epurare în aglomerările Vaslui, Bârlad, Huși, Negrești din județul Vaslui”, cofinanțat din Fondul de Coeziune prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020.

La capitolul „*transporturi*” s-au utilizat fonduri în sumă de 82.700,0 mii lei, față de 50.050,0 mii lei în anul 2018, repartizate astfel: suma de 45.145,0 mii lei la *secțiunea de funcționare* vizând cheltuieli cu întreținerea drumurilor, cu reparațiile podurilor afectate de calamități și cheltuieli privind rambursarea creditelor și suma de 37.555 mii lei la *secțiunea de dezvoltare* reprezentând cheltuieli de capital efectuate pentru investițiile noi și în continuare efectuate din fonduri publice pentru îmbunătățirea infrastructurii rutiere județene, cheltuieli aferente proiectelor cu finanțare externă nerambursabilă implementate la acest capitol și suma de 945 mii lei pentru majorarea capitalului social al Societății Lucrări, Drumuri și Poduri S.A. Vaslui, pentru modernizarea parcului auto.

Prin activitatea **Biroului Administrarea Domeniului Public și Privat al Județului Vaslui** s-au înaintat adrese către toate instituțiile publice, societățile/companiile naționale și regiile autonome care au în administrare, concesionate sau închiriate bunuri din domeniul public al județului Vaslui în vederea efectuării inventarierii și transmiterii situațiilor, s-au făcut demersuri cu privire la atestarea domeniului public al județului Vaslui, conform prevederilor legale în vigoare, s-au organizat licitații pentru vânzarea unor imobile din domeniul privat al județului Vaslui și licitații pentru concesionarea unui teren din domeniul

public al județului Vaslui. Totodată, au fost încheiate contracte de prestări servicii pentru intabulări și pentru întocmirea/reactualizarea de documentații cadastrale.

Prin intermediul **Serviciului Administrativ, Protecția Muncii și Apărare Împotriva Incendiilor**, Direcția economică s-a preocupat de gestionarea și asigurarea bunei derulări a contractului privind serviciile de curățenie interioară din cadrul spațiilor aferente Palatului Administrativ, Poligonului Delea și a Centrului pentru Informare Europa, precum și a contractului de întreținere a spațiilor verzi existente la aceste obiective.

În ceea ce privește serviciile de furnizare a energiei electrice, precum și întreținere și mentenanță a instalațiilor electrice din instituție, reparație și intervenție pentru aparatele de aer condiționat, centralele termice și ascensoarele aflate în dotarea instituției, s-au încheiat contracte de prestări servicii cu societăți specializate pe fiecare domeniu în parte și s-a urmărit buna desfășurare a contractelor prin solicitări și intervenții frecvente asupra tuturor instalațiilor și echipamentelor menționate pentru menținerea funcționalității corespunzătoare a acestora.

Totodată, pe parcursul anului 2019, s-a dotat permanent magazia instituției cu rechizite, materiale pentru întreținere și reparații și s-au achiziționat piese de mobilier și mochetă, motiv cu care, în regim etapizat, s-a înlocuit întreg mobilierul și mocheta existente în birourile Consiliului Județean Vaslui.

Referitor la parcul auto al consiliului județean, Serviciul Administrativ, Protecția Muncii și Apărare Împotriva Incendiilor a urmărit derularea contractului de achiziție a 3 autoturisme noi, a asigurat dotarea autoturismelor cu accesorii necesare conducătorilor auto pentru toate categoriile de drumuri și de vreme și a asigurat calculul conform cotelor lunare și alimentarea cu carburant a tuturor autoturismelor instituției, a urmărit contractul de service, precum și efectuarea reviziilor și reparațiilor autoturismelor conform planului de service și s-a preocupat de încheierea asigurărilor obligatorii RCA, Casco, rovinetelor și efectuarea tuturor verificărilor tehnice periodice.

În scopul bunei desfășurări a activității, s-a urmărit contractul privind serviciile de medicina muncii și a analizelor medicale ale angajaților consiliului județean, iar în ceea ce privește protecția împotriva incendiilor, s-au asigurat mijloacele necesare privind prevenirea și stingerea incendiilor prin încheierea de contracte privind protecția la incendiu, verificare hidranți, înlocuire stingătoare și afișarea planurilor de evacuare, efectuarea analizei de risc și a planului de intervenție.

*

În activitatea Consiliului Județean Vaslui pe anul 2019 o preocupare permanentă a fost **promovarea, urmărirea și finalizarea proiectelor de investiții**, în special a celor care **vizează infrastructura**, respectiv lucrări de drumuri și poduri, precum și alimentare cu apă și canalizare în localitățile județului. În același timp au fost promovate și alte proiecte de investiții în domenii privind învățământul, asistența socială, reparații și întreținere a unor clădiri aparținând domeniului public al județului.

Datorită faptului că, fondurile aflate la dispoziția consiliului județean au fost insuficiente, un accent deosebit s-a pus pe *utilizarea cât mai eficientă a banului public*, în conformitate cu legislația în vigoare, atragerea de surse naționale și europene de finanțare în vederea menținerii viabilității drumurilor județene și a cofinanțării programului privind reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă, a sistemelor de canalizare și a stațiilor de epurare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huși și orașul Negrești.

În anul 2019, Direcția Tehnică a coordonat și acordat asistență tehnică pentru proiecte implementate în cadrul județului pentru domenii privind protecția mediului înconjurător, programe privind alimentarea cu apă a satelor, programe reabilitare și modernizare a drumurilor comunale - O.U.G. nr. 28/2013, programe privind lucrările ce se execută pe drumurile județene.

Prin intermediul **Serviciului pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice și Unitatea de Implementare/Monitorizare a Proiectului - Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul Vaslui - Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice** din cadrul Direcției Tehnice, s-au realizat următoarele activități:

1. Întocmirea inventarului emisiilor poluante provenite de la sursele de ardere combustibili și carburanți (combustibili pentru centralele termice-solizi, lichizi și gazoși, respectiv motorină și benzină pentru motoarele cu ardere internă);

2. Întocmirea, trimestrial, a Raportului privind Planul local de acțiuni al județului Vaslui, care a fost transmis către Instituția Prefectului - Județul Vaslui și care cuprinde stadiul implementării proiectelor din domeniul serviciilor comunitare - alimentarea cu apă potabilă a localităților, sisteme de canalizare și epurare a apelor uzate, servicii de salubritate, construcția de drumuri județene și comunale;

3. Întocmirea, semestrial, a Raportului privind "Priorități - obiective principale și Planul de acțiuni pentru realizarea obiectivelor cuprinse în Programul de guvernare 2017-2020 și stadiul realizărilor";

4. Participarea la ședințele Comisiei de Analiză Tehnică și ale Comitetului Special constituit pentru etapa de încadrare a proiectelor operatorilor economici cu personalitate juridică, a unităților administrativ-teritoriale și ale persoanelor fizice;

5. Participarea la dezbaterile publice a proiectelor care necesitau eliberarea acordurilor de mediu sau a autorizațiilor integrate de mediu pentru proiecte ale operatorilor economici și ale unităților administrativ-teritoriale;

6. Coordonarea activității Comisiei tehnice pentru elaborarea Planului de menținere a calității aerului în județul Vaslui (în curs de definitivare);

7. Participarea la recepții privind unele achiziții ale primăriilor pentru implementarea unor proiecte de mediu;

8. Colaborarea la elaborarea Programului anual de investiții al județului Vaslui, participarea la revizuirea Planului Local de Acțiune pentru Mediu, întocmirea de documentații pentru promovarea unor hotărâri de consiliu privind obținerea unor surse de finanțare și pentru implementarea proiectelor la care personalul a acordat asistență tehnică și au coordonat implementarea acestora, întocmirea de raportări semestriale către MDRAP privind monitorizarea serviciilor comunitare de utilități publice pentru toate orașele și comunele județului.

Cu privire la **Unitatea de Implementare/Monitorizare a Proiectului „Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul Vaslui”**, precizez următoarele:

Contractul de Finanțare nr. 131891/14.04.2011 pentru proiectul „Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul Vaslui”, din cadrul Programului Operațional Sectorial Mediu 2007- 2013, Axa prioritară 2 „Dezvoltarea sistemelor de management integrat al deșeurilor și reabilitarea siturilor istorice contaminate”, s-a semnat în data de 14.04.2011 cu Ministerul Mediului și Pădurilor, prin Direcția Generală AM POS Mediu, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Sectorial Mediu.

Proiectul a avut o valoare totală, fără TVA, de 132.091.554 lei, valoarea eligibilă a proiectului, conform POS MEDIU fiind de 122.599.518 lei, din care finanțarea din partea Uniunii Europene și a Guvernului României este de 120.147.529 lei. Conform Actului Adițional nr. 4, valoarea totală a proiectului, fără TVA, este de 95.763.475 lei, valoarea eligibilă a proiectului, conform POS MEDIU fiind de 87.164.117 lei, din care finanțarea din partea Uniunii Europene și a Guvernului României este de 85.420.835 lei, fără TVA. Consiliul Județean Vaslui a solicitat etapizarea proiectului și, prin Actul adițional nr. 7/29.07.2016, proiectul a fost împărțit în 2 etape: etapa 1 finanțată din Programul Operațional Sectorial Mediu 2007-2013 și etapa 2 pentru care s-a solicitat finanțare din Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020.

În data de 28.07.2017 a fost semnat Contractul de Finanțare pentru „Fazarea Proiectului Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul Vaslui” în valoare

totală de 23.818.734,78 lei, reprezentând lucrări finalizate, dar nedecontate în programul POS Mediu 2007 - 2013 și lucrări rămase de executat aferente contractului de lucrări pentru închiderea depozitelor neconforme Bârlad, Huși și Negrești.

De la data semnării contractului de fazare au fost decontate toate cererile de rambursare în valoare totală de 6.520.386,69 lei.

Referitor la contractul de închidere a depozitelor urbane neconforme existente, lucrările au fost finalizate și urma să fie organizată recepția la terminarea lucrărilor. Din cauza condițiilor meteo nefavorabile din perioada martie - aprilie 2017, a avut loc o alunecare de teren în zona depozitului Huși care a afectat o treime din suprafața depozitului. Ca urmare a acestui eveniment, procedura de recepție la terminarea lucrărilor pentru contractul mai sus menționat a fost amânată.

Pentru consolidarea bazei depozitului a fost semnat contractul de lucrări nr. 14143 /12.09.2019 cu SC NOMIS Galați. Pentru acest contract a fost dat ordinul de începere cu data de 27.11.2019, lucrările urmând a fi terminate în luna iunie 2020, după care va fi realizată și recepția depozitului Huși.

În cursul anului 2019 a fost derulată procedura de recepție finală pentru depozitul Bârlad și a început procedura de recepție finală pentru depozitul Negrești.

De asemenea, au fost desfășurate procedurile de atribuire pentru contractul de concesiune pentru delegarea gestiunii serviciului public de management și operare a Centrului de Management Integrat al Deșeurilor (CMID) din județul Vaslui, a stațiilor de transfer și platformelor publice de colectare de la Negrești, Vaslui, Huși și Bârlad, a flotei de vehicule de transport deșeuri între stațiile de transfer și CMID (procedură desfășurată de consiliul județean), cât și pentru delegarea gestiunii serviciului public de colectare și transport deșeuri din zonele urbane și rurale ale județului Vaslui, de operare a platformelor pentru puncte de colectare a deșeurilor și a flotei de vehicule de colectare a deșeurilor de ambalaje reciclabile (procedură desfășurată de Asociația pentru Dezvoltare Intercomunitară a Județului Vaslui).

Referitor la delegarea gestiunii serviciului public de colectare și transport deșeuri, situația se prezintă astfel:

- pentru lotul I - zona Negrești, operatorul desemnat (SC DOMIGHIAN'S SRL) a început activitatea din luna ianuarie 2019;

- pentru lotul II - zona Vaslui, operatorul desemnat (S.C. FINANCIAR URBAN S.R.L. Pitești) a început activitatea din luna decembrie 2019;

- pentru lotul III - zona Huși, operatorul desemnat (SC Urbana SA Bistrița) se află în perioada de mobilizare;

- pentru lotul IV - zona Bârlad, operatorul desemnat (SC Urbana SA Bistrița) își va începe activitatea din luna ianuarie 2020;

- pentru lotul V - zona Roșiești, operatorul desemnat și ADIV au convenit de comun acord încetarea contractului de servicii nr. 255/08.06.2016 (Actul adițional nr. 5 din 07.01.2019). Prin urmare, ADIV va scoate la licitație delegarea serviciului de salubritate pentru Lotul V, zona Roșiești. În prezent ADIV este în curs de revizuire a documentației de atribuire pentru a fi aprobată în consiliile locale.

În anul 2020 se are în vedere realizarea recepției la terminarea lucrărilor pentru depozitul urban existent Huși și începerea operării infrastructurii create în cadrul proiectului, prin toate contractele de delegare a gestiunii serviciului de salubritate din județ, astfel încât să fie îndepliniți în totalitate indicatorii de performanță ai proiectului „Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul Vaslui”.

Emiterea acordurilor prealabile și autorizațiilor de amplasare și/sau acces a lucrărilor sau obiectivelor realizate ori amplasate în zona drumurilor de interes județean

În anul 2019 au fost analizate documentațiile depuse de către solicitanți în vederea emiterii acordurilor prealabile și autorizațiilor de amplasare și/sau acces a lucrărilor sau obiectivelor realizate ori amplasate în zona drumurilor de interes județean și au fost emise 99 de acorduri prealabile și autorizații de amplasare.

De asemenea, au fost întocmite 3 contracte de utilizare a zonei drumului de interes județean.

În anul 2019 au fost în derulare următoarele proiecte privind **Reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare a municipiilor și orașelor:**

1. “Lucrări suplimentare necesare în vederea autorizării proiectului “Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă, a sistemului de canalizare și a stațiilor de epurare a apelor uzate din municipiile Vaslui, Bârlad, Huși și orașul Negrești, județul Vaslui, etapa I și II, privind securitatea la incendiu” LOT 1 UAT Vaslui și UAT Negrești” - realizate în proporție de 100%;

2. “Lucrări suplimentare necesare în vederea autorizării proiectului “Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă, a sistemului de canalizare și a stațiilor de epurare a apelor uzate din municipiile Vaslui, Bârlad, Huși și orașul Negrești, județul Vaslui, etapa I și II, privind securitatea la incendiu” LOT 2 UAT Bârlad” - realizate în proporție de 100%;

3. “Lucrări suplimentare necesare în vederea autorizării proiectului “Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă, a sistemului de canalizare și a stațiilor de epurare a apelor uzate din municipiile Vaslui, Bârlad, Huși și orașul Negrești, județul Vaslui, etapa I și II, privind securitatea la incendiu” LOT 3 UAT Huși” - realizate în proporție de 100%;

4. “Reabilitarea sistemului de apă, a sistemului de canalizare și a stațiilor de epurare a apelor uzate din municipiile Vaslui, Bârlad, Huși și orașul Negrești - Etapa II-a - Municipiul Bârlad: Obiect: Rețele de apă și canalizare II, Rezervoare Uzina de Apă, stații de pompare apă brută și ape uzate, municipiul Bârlad” - realizate în proporție de 75%;

5. “Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă, a sistemului de canalizare și a stațiilor de epurare a apelor uzate din municipiile Vaslui, Bârlad, Huși și orașul Negrești - ETAPA a -II - a Municipiul Vaslui, Obiect: Stație de pompare ape uzate (SPAU), str. Gh. Doja” - realizate în proporție de 60%.

În cadrul **Compartimentului de Transport public județean** au fost desfășurate activități de organizare, actualizare și monitorizare a Programului de Transport Județean de persoane curse regulate pentru perioada 2013-2019 (cu prelungire până în 30 iunie 2023) și autorizarea transportului județean de persoane pe baza reglementărilor prevăzute în Ordonanța de urgență a Guvernului nr.51/28 iunie 2019 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul transportului de persoane, și a Ordonanței Guvernului nr.27/2011 privind transporturile rutiere cu modificările și completările ulterioare.

Persoanele desemnate cu atribuții de monitorizare și control al traficului rutier din cadrul Compartimentului de Transport Public Județean au participat la trei întâlniri de consultări și dezbateri a unor acte normative din domeniul transporturilor de persoane, care au avut loc la MDRAP București.

Monitorizarea activității de transport s-a concretizat prin efectuarea a 52 ieșiri în teren pentru verificarea derulării procesului de transport și identificarea eventualelor nereguli din activitatea de transport județean de persoane în vederea găsirii de soluții concrete de eliminare a acestora.

În anul 2019 au fost efectuate două actualizări a Programului Județean de Transport persoane curse regulate.

În cadrul activității de coordonare și consultare cu consiliile locale potrivit legii, Consiliul Județean Vaslui a purtat discuții individuale cu toate unitățile administrativ-teritoriale din cadrul județului pentru asigurarea și dezvoltarea serviciului de transport public de persoane prin curse regulate de interes județean, corelarea acestuia cu serviciile de transport public local de persoane la nivelul localităților, funcție de necesitățile de deplasare ale populației.

Totodată, s-au desfășurat activități de consultare a asociațiilor reprezentative ale operatorilor de transport, precum și ale utilizatorilor în cadrul a cinci întâlniri comune la sediul Consiliului Județean Vaslui în vederea stabilirii politicilor și strategiilor pe termen lung privind buna prestare a transportului rutier contracost de persoane prin servicii regulate, la nivel județean, desfășurat între localitățile județului.

În cadrul **Biroului lucrări publice, investiții și reabilitare drumuri județene** s-au derulat următoarele obiective de investiții, finanțate din bugetul local, din Programul Național de Dezvoltare Locală I și II și POR:

1. Reabilitare și modernizare DJ 245B: Gherghesti (245A) - Corodesti - Chetrosu - Draxeni - Rugaria - Ivanesti (DN2F), Gherghesti Km 0+000 - 2+000 (L=2.000 km), județul Vaslui - recepționat;

2. Reabilitare și modernizare drum județean DJ 244 J: DN 24A (Epureni)-Horga, km 0+000-6+250, județul Vaslui - recepționat;

3. Reabilitare și modernizare drum județean DJ 244K: DN 24 (Muntenii de Sus) - Tanacu - Bălțați - Crăsnășeni - Leonești - Vinețești - Oltenești - Zgura, L= 7,650 Km, județul Vaslui;

4. Proiectare și execuție - Pod din beton armat pe drum DJ 241 C, în satul Doagele, județul Vaslui;

5. Reabilitare și modernizare drum județean DJ 159: Limita județului Neamț - Băcești - Băbușa - Slobozia - Racova - Trohan - Pungești - Siliștea - Armășoia - Bleșca (DN2F), km 64+500 - 77+500 (13,000 km), județul Vaslui;

6. Modernizare drum județean DJ 246: DJ 247 (Codăești) - Rediu Galian - Tăcuta - Focșasca - limita Jud. Iași, km 5+499 - 13+635, județul Vaslui;

7. Reabilitare și modernizare drum județean DJ 244 K: DN 24 (Muntenii de Sus) - Tanacu - Bălțați - Crăsnășeni - Leoști - Vinețești - Oltenești - Zgura, km 18+170 - 34+610 (L = 16,440 km) - recepționat;

8. Proiectare (PT + DDE) și execuție - Reabilitare și modernizare drum județean DJ 245E: DN 24 (Bulboaca) - Zizinca - Deleni - Moreni - DJ 245 L (Costești), km 1+600 - 3+000; km 4+000 - 4+200 (L = 1,600 km);

9. Proiectare (PT + DDE) și execuție - Reabilitare și modernizare drum județean DJ 245E: DN 24 (Bulboaca) - Zizinca - Deleni - Moreni - DJ 245 L (Costești), km 11+035 - 14+635 (L = 3,600 km);

10. Proiectare (PT + DDE) și execuție - Reabilitare și modernizare drum județean DJ 246A: DN 24 (Moara Domnească) - Ferești - Bereasa - DJ 247 (Tătărăni), km 1+311 - 5+834 (L = 4,523 km);

11. Reabilitare și modernizare drum județean DJ 242 F: Trestiana - (DJ 242) - Grăjdieni - Mănăstirea Grăjdieni, km 0+000 - 13+900 (L = 13,900 km);

12. Reabilitare și modernizare drum județean DJ 284: DN 24B (Huși) - Epureni - Duda - Pâhnești - Fundătura - Arsura - DN 28 (Ghermănești), km 0+000-2+650, km 4+400-19+400, km 23+450-25+500, km 25+500-27+079, L=21,279 km, Județul Vaslui. Contractul este în derulare și au fost decontate toate situațiile de plată depuse de către antreprenor. De asemenea, au fost începute procedurile de achiziție pentru Lucrări suplimentare I - Reabilitare și modernizare drum județean DJ 284: DN 24B (Huși) - Epureni - Duda - Pâhnești - Fundătura - Arsura - DN 28 (Ghermănești), km 0+000 - 2+650, km 4+400 - 19+400, km 23+450 - 25+500, km 25+500 - 27+079, L=21,279km, Județul Vaslui;

13. Reabilitare și modernizare drum județean DJ 243C: DJ 243 (Măreșești)-Voinești, km 0+000-5+430 (L=5,430km), județul Vaslui;

14. Reabilitare și modernizare drum județean DJ 244I: Murgeni (DN 24A) - Sărățeni - Mălușteni - DC 67, km 4 + 600 - 9+100, (4,500 km), județul Vaslui;

15. Proiectare (PT + DDE) și execuție - Reabilitare și modernizare drum județean DJ 244 M: DN 24 - (Crasna) - Albești - Idrici - Roșiești (DJ 244 A), km 8+680 - 12+180 (L=3,500 km);

16. Reabilitare și modernizare drum județean DJ 241 C: limită județul Bacău (Stejaru) - Doagele - Poiana-Pietrei - Dragomirești (DN 2F), județul Vaslui - Proiectare.

17. Proiectare și execuție - Pod din beton armat pe drum DJ 241C, în satul Doagele, județul Vaslui;

18. Proiectare, execuție și asistență tehnică pentru lucrarea: Școala Profesională Specială "Sfanta Ecaterina" Huși, județul Vaslui;

19. Reabilitare și modernizare drum județean DJ 207 J : DJ 207 E (Delești) - Bălești - Fâstâci, km 0+000 - 7+693 (L = 7,693 km);

20. Reparații capitale și refuncționalizare Casa Armatei Vaslui - Centru cultural județean multifuncțional;

21. Proiectare (PT + DDE) și execuție <<Reabilitare și modernizare drum județean DJ 244L: DJ 244D (Tăbălăești) - Averești, km. 0+000-2+500, (2,500 km), județul Vaslui-recepționat;

22. Reabilitare și modernizare drum județean DJ 244 H : DJ 244 - Vișoara - Urdești - Găgești (DJ 244 B), județul Vaslui;

23. Proiectare și execuție - Reabilitare și modernizare drum județean DJ 245 C : Băcani (DJ 245) - Bălțățeni - Cepești - Rădăești - Coroiști - Bogdănița - Schitu (Dj 245A), L=19,110 km, județul Vaslui;

24. Proiectare (PT + DDE) și execuție - Reabilitare și modernizare drum județean DJ 248A: Limită județ Iași - Siliștea - Huc - Plopoasa - Rafaila - Buda - DJ 207 E (Oșești), km 60+325 - 61+825 (L = 1,500 km);

25. Proiectare (PT + DDE) și execuție - Reabilitare și modernizare drum județean DJ 248 A : Limită județ Iași - Siliștea - Huc - Plopoasa - Rafaila - Buda - DJ 207 E (Oșești);

26. Proiectare (PT + DDE) și execuție - Consolidare și reabilitare pod peste râul Bârlad, DJ248 A, km 58+750, comuna Todirești, județul Vaslui;

27. Proiectare (PT + DDE) și execuție - Reabilitare și modernizare drum județean DJ243 B : Bârlad (DJ 243) - Crâng, Ciocani- Movileni-Coroiști de Sus - Limită județ Bacău, L= 6,630 km, județul Vaslui;

28. Reabilitare și modernizare drum județean DJ 245: DN 24 (Bârlad) - Drujești - Băcani - Vulpășeni - Ghicani - Alexandru Vlahuță - Buda - Morăreni Florești - Oprișța- (DN 2F), 22+900-33+200 (L=10,300 km);

29. Reabilitare și modernizare drum județean DJ 245 A: Muntenii de Jos (DN 24) - Lipovăț - Suceveni - Bogdana - Similișoara - Gavanu - Morăreni - Gherghești - Valea Lupului - Lunca Siliștea - Iana, km 37 + 310 - 40 + 310 (L = 3,000 km);

30. Reabilitare și modernizare drum județean DJ 207H: DN 2F (Vaslui) - Fabrica Ceramica - Chițoc - Poiana Căprioarei - Tabăra de copii, km 4+200 - 6+700, (L=2,500 km).

31. Lucrări de execuție la obiectivul de investiții "Consolidarea amplasamentului afectat de alunecări de teren situate în vecinătatea depozitului de deșeuri Huși".

De asemenea, s-au întocmit referate de necesitate privind elaborarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivele de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 242 C: Limită județ Galați (Gara Docăneasa) - Limită județ Galați (Gara Tălășmani)” și „Reabilitare și modernizare DJ 242 G: Vinderei (DJ 242 C km 0 + 000) - Brădești”, precum și note justificative privind determinarea valorii estimate a contractelor și caiete de sarcini.

S-a inițiat invitația de participare pentru depunere a ofertelor de preț pentru îndeplinirea contractelor de achiziție publică având ca obiect Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivele de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 242 C: Limită județ Galați (Gara Docăneasa) - Limită județ Galați (Gara Tălășmani) ” și „Reabilitare și modernizare DJ 242 G: Vinderei (DJ 242 C km 0 + 000) - Brădești” și s-au semnat contractele de prestări servicii.

S-au întocmit proiecte de hotărâri pentru aprobarea notelor conceptuale și a temelor de proiectare pentru unele contracte din 2018, au fost elaborate Documentațiile de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (D.A.L.I.) și s-au aprobat indicatorii tehnico - economici în vederea continuării procedurilor necesare pentru a atribui contractele de lucrări.

În anul 2019 au fost în derulare un număr de 33 de contracte de servicii, având ca obiect dirigenții de șantier pentru lucrările anterior menționate, precum și următoarele investiții:

1. Elaborare D.A.L.I. - Reabilitare și modernizare DJ 243A: Pogana (DJ 243) - Crâng Nou - Ciocani - Ivești - Pogonești - Tutova - Crivești - Pochidia - Satu Nou - Limită județ Galați;
2. Elaborare studiu de fezabilitate aferent obiectivului de investiții "DJ 244 M: DN 24 - (Crasna) - Albești - Idrici - Roșiești (dj 244 A);
3. Servicii de proiectare pentru investiția "Efectuare lucrări în vederea avizării/autorizării ISU pentru clădirea <<Centrul de Resurse pentru Afaceri Vaslui>>";
4. Servicii de elaborare Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivul de investiții "Clădire Administrativă Poligon Delea";
5. Servicii de obținere autorizație de securitate la incendiu pentru clădirea sediilor Teatrul "V.I.P opa" și Muzeul "V. Pârvan", situate în Bârlad;
6. Servicii de actualizare SF, documentație pentru Certificatul de Urbanism, avize și acorduri, pentru obiectivul de investiții „CONSTRUIRE SECȚII LA SPITALUL NR. 2 VASLUI”;
7. Expertiză tehnică Palat Administrativ Vaslui;
8. Expertiză tehnică la Centrul de Asistență Medico-Socială Ghermănești.
9. Expertiză tehnică pentru - Reabilitare și modernizare DJ 207J: DJ 207E (Delești) - Bălești - Fâstâci, Km 7+310 - 7+693 (L=0,383).

Din totalul de 33 contracte de servicii, 5 au fost finalizate în anul 2019, restul se vor derula și în anul 2020.

Obiective noi în anul 2020:

1. Proiectare (PT + DDE) și execuție - Reabilitare și modernizare drum județean DJ 245E: DN 24 (Bulboaca) - Zizinca - Deleni - Moreni - DJ 245 L (Costești)". S-a semnat contractul în august 2019 și s-a predat proiectul tehnic în noiembrie 2019 urmând ca, după verificarea și aprobarea acestuia de către ADR Nord-Est, să fie emisă autorizația de construire și să se emită ordinul de începere al lucrărilor;

2. Proiectare (PT + DDE) și execuție - Pod pe 245E, km 2+705". S-a semnat contractul în august 2019, s-a predat proiectul tehnic în noiembrie 2019 și s-a recepționat acesta, urmând ca în anul 2020 să fie emisă autorizația de construire de către Primăria Deleni și să se emită ordinul de începere al lucrărilor;

3. Reparații la terasa Casa Armatei Vaslui;

4. Lucrări de Reabilitare la Palatul Administrativ - Vaslui, s-a emis ordin de începere în data de 10.12.2019.

În scopul asigurării desfășurării în condiții de siguranță a circulației pe drumurile județene, în cursul anului 2019 s-a desfășurat activitatea de inventariere a unui număr de 30 drumuri județene, în vederea constatării deficiențelor în materie de semnalizare verticală și orizontală și remediere a acestora.

S-a efectuat inventarul arborilor de pe aliniamentele drumurilor aflate în administrarea consiliului județean, în vederea marcarii acestora, punerii în valoare și plantarea de noi arbori.

S-au efectuat lucrări de întreținere a livezii pomicele Emil Racoviță, comuna Dănești.

De asemenea, s-a finalizat ultima etapă a contractului de servicii încheiat între UAT județul Vaslui și SC ENVIRO ECOSMART SRL Galați privind consultanța și asistența tehnică în vederea elaborării „Planului de menținere a calității aerului 2018-2022”.

În anul 2019 s-au încheiat contracte de prestări servicii cu mai multe firme de cadastru pentru întabulări și reactualizări documentații cadastrale.

În cadrul Biroului Administrarea Domeniului Public și Privat al Județului Vaslui s-au întocmit acte adiționale pentru toate contractele de prestări servicii și contracte de lucrări, ce au fost încheiate în cadrul Direcției Tehnice privind prelungirea perioadei de execuție a acestora. S-au încheiat acte adiționale și la contractele de închiriere și concesiune privind actualizarea valorilor cu indicele de inflație.

O atribuție primordială a Consiliului Județean Vaslui este cea privind **dezvoltarea economico-socială a județului**. În acest sens, Consiliul Județean Vaslui a urmărit sprijinirea dezvoltării economice și sociale a județului și stimularea cooperării internaționale, în contextul politicilor de dezvoltare locale, regionale și europene, prin elaborarea și implementarea de strategii, programe, proiecte.

Obiectivele prioritare propuse în anul 2019:

- asigurarea respectării condițiilor și angajamentelor din perioada de sustenabilitate pentru proiectele finalizate;
- implementarea proiectelor pentru care au fost semnate contractele de finanțare;
- identificarea și elaborarea de noi proiecte cu finanțare nerambursabilă și a documentațiilor tehnico-economice aferente, dacă este cazul;
- diseminarea informației europene de interes general și desfășurarea de acțiuni de informare europeană pentru grupuri tinta specifice;
- derularea Programului județean de finanțare nerambursabilă a activităților non-profit de interes general;
- perfecționarea continuă a specialiștilor proprii și din instituțiile subordonate, în vederea gestionării proiectelor finanțate din fonduri structurale și a îmbunătățirii activității proprii;
- întărirea parteneriatelor cu autoritățile publice locale din Republica Moldova și finanțarea proiectelor propuse de acestea și aprobate de plenul consiliului județean;
- realizarea de noi parteneriate cu autorități ale administrațiilor publice și alte organizații de la nivel local, regional, internațional pentru realizarea unor obiective comune de dezvoltare;
- asistență acordată consiliilor locale comunale și instituțiilor subordonate în identificarea, elaborarea și implementarea de proiecte cu finanțare nerambursabilă;
- dezvoltarea relațiilor internaționale, în scopul promovării Județului Vaslui și intensificării colaborării pe plan extern;
- informarea comunităților mici, a ONG-urilor, a instituțiilor interesate, despre sursele de finanțare accesibile. Pornind de la obiectivele prioritare formulate în anul anterior, Direcția de dezvoltare și cooperare și-a atins în mare parte țintele planificate.

Indicatori de performanță:

1. număr de proiecte monitorizate în perioada de sustenabilitate: 4 proiecte;
2. număr de proiecte în implementare: 11 proiecte ale Consiliului județean Vaslui în valoare de 284.881.178,63 lei, echivalentul a 59.350.245,55 Euro. La acestea se adaugă cele 4 proiecte implementate de ADI EURONEST, cu sprijinul consiliului județean și care au ca beneficiari locuitori ai județului Vaslui, precum și cele 2 proiecte implementate de spitalele din județ;
3. număr de proiecte elaborate în funcție de sursele de finanțare accesibile: 2 proiecte, având ca solicitant sau partener Consiliul Județean Vaslui;
4. număr de APL-uri informate despre sursele de finanțare: realizat - 86;
5. număr de proiecte finanțate în cadrul Programului Județean pentru finanțarea nerambursabilă a activităților non-profit, monitorizate: 23 în valoare totală de 528.652,77 lei;
6. număr de acorduri de finanțare noi încheiate: 3 (CR Anenii Noi, CR Strasenii, CR Cimișlia);
7. număr de organizații (apl, ong, alte institutii)/persoane interesate informate despre sursele de finanțare -326;
8. număr de utilizatori ai informațiilor și numărul evenimentelor găzduite/onorate de Centrul ED : realizat - 3.142 utilizatori și 39 evenimente, din care:

- număr de vizitatori care au solicitat informații despre UE la sediul Centrului de Informare Europe Direct Vaslui, inclusiv elevi și cadre didactice care au solicitat ore de informare despre UE: 282 vizitatori;

- număr de evenimente organizate de Centrul de Informare Europe Direct Vaslui, prevazute în Planul Anual de Comunicare: realizat 28, cu un total de 2.269 de participanți;

- numărul acțiunilor ad-hoc și al evenimentelor la care Centrul de Informare Europe Direct Vaslui a fost invitat să participe în mod activ, în afara Planului de Acțiune Anual: realizat 11, cu 591 participanți.

9. număr de utilizatori on-line ai informațiilor europene furnizate de Europe Direct Vaslui : Realizat - cel puțin 1.518 de utilizatori și 1.724 vizite/site, conform:

a. număr de destinatari ai buletinului informativ electronic EUROPA ÎN DIRECT, distribuit prin intermediul căsuței poștale electronice: 326/media anuală;

b. număr de prieteni ai contului de Facebook al Centrului, la sfârșitul anului 2019: 1.967 (cu 449 mai mulți față de anul 2018);

c. număr de accesări ale website-ului www.europedirectvaslui.ro : 1.073 vizite/an;

10. frecvența actualizărilor cu informații europene, în mediul online: realizat 699 postări/an, din care:

a. număr total al actualizărilor website-ului www.europedirectvaslui.ro: 321 actualizări;

b. număr total al postărilor pe contul de Facebook, @EuropeDirectVaslui, 267 postări;

11. număr de materiale promoționale realizate de Centrul ED oferite participanților, în cadrul activităților organizate de ED Vaslui - 730 buc. (șepci, carnețele + pix, mape personalizate tricouri personalizate);

12. număr de exemplare ale buletinului informativ electronic EUROPA IN DIRECT cu informații europene: Realizat - 6 exemplare, trimise la o medie anuală de 326 de destinatari;

13. număr de conferințe și traininguri la care au participat membrii echipei ED Vaslui: Realizat - 3;

14. număr de organizații care au primit asistență tehnică și documente pentru corelarea proiectelor proprii cu strategia de dezvoltare județeană - 11;

15. număr de procese de planificare strategică la care s-a participat - 4;

16. număr de autorități publice din Republica Moldova finanțate: 6 prin intermediul a 6 proiecte de investiții;

17. număr de delegații străine primite în județ: 4;

18. număr de acțiuni internaționale la care au participat reprezentanți ai Consiliului Județean Vaslui - 4.

1. DEZVOLTARE LOCALĂ ȘI REGIONALĂ

1.1. Participarea la procese de planificare strategică:

În calitate de membru al **Comitetului local de Dezvoltare a Parteneriatului Social (CLDPS)**, Consiliul Județean Vaslui a participat la reuniunile de lucru pentru analizarea și aprobarea Planului de școlarizare pentru clasele de învățământ profesional și tehnic pentru anul școlar 2019-2020.

În anul 2019 am participat, în calitate de membri ai **Comitetului Comun de Monitorizare (CCM) a Programului Comun România - Republica Moldova 2014-2020**, la cea de a patra întâlnire organizată în data de 4 decembrie, la Botoșani.

Pe parcursul anului am participat la toate ședințele Consiliului pentru Dezvoltare Regională Nord Est, în cadrul cărora principalele subiecte au vizat stadiul implementării Programului Operațional Regional 2014-2020 la nivelul regiunii și principalele măsuri propuse pentru accelerarea absorbției.

1.2. Susținerea dezvoltării locale

a. În anul 2019, activitatea **Compartimentului de Monitorizare Servicii de Sănătate, Socio-Educative și Culturale** s-a concentrat pe următoarele direcții principale:

- monitorizarea surselor de finanțare nerambursabilă în vederea identificării surselor de finanțare accesibile pentru finanțarea proiectelor de dezvoltare ale Consiliului Județean Vaslui și instituțiilor subordonate, în domeniile: sănătate, social, educativ și cultură, fiind transmise informări către instituțiile subordonate;

- centralizarea informațiilor transmise de compartimentele din aparatul de specialitate al consiliului județean și structurile subordonate în vederea întocmirii Planului de Acțiuni Județean Vaslui pe anul 2019, în conformitate cu Programul de Guvernare; centralizarea informațiilor și elaborarea raportărilor trimestriale ale stadiului realizării acțiunilor cuprinse în acest plan și transmise către Instituția Prefectului - Județul Vaslui;

- centralizarea datelor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Vaslui, D.G.A.S.P.C. Vaslui, Spitalului Județean de Urgență Vaslui și Inspectoratului Școlar Județean Vaslui în vederea completării machetei Priorități - obiective principale și Planul de acțiuni pentru realizarea obiectivelor cuprinse în Programul de guvernare 2017-2020 și stadiul realizării acestora (semestrial pentru anul 2019);

- participarea la elaborarea de proiecte de hotărâri privind unitățile de învățământ special finanțate de la bugetul local al județului Vaslui și instituțiile subordonate.

b. Prin intermediul **Centrului de Informare Turistică** s-au desfășurat activități în scopul promovării potențialului turistic al Județului Vaslui. În acest sens, în anul 2019 au fost realizate următoarele:

- furnizarea de informații și fotografii referitoare la principalele obiective turistice către Compania Națională Poșta Română, în scopul realizării de vederi, pentru promovarea obiectivelor turistice din județ;

- realizarea de materiale de promovare a județului Vaslui (calendare, agende, seturi de vederi, căni, sacoșe, cu imagini ale obiectivelor din județ, etc);

- distribuirea de materiale de promovare a potențialului turistic al județului Vaslui, instituțiilor și organizațiilor din județ, în contextul participării acestora la diverse evenimente interne și internaționale sau al primirii unor delegații.

c. S-au transmis informații cu privire la sursele de finanțare disponibile tuturor primăriilor din județ și instituțiilor subordonate (Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Programul Operațional Regional 2014-2020, Granturi SEE).

De asemenea, au fost furnizate, la cererea autorităților publice locale, servicii de consiliere, precum și documente privind corelarea proiectelor proprii cu Strategia de dezvoltare economico-socială a Județului Vaslui 2013-2020, în anul 2019 fiind eliberate 11 adeverințe, documente obligatorii în vederea accesării surselor de finanțare europeană.

2. ACTIVITATEA ÎN DOMENIUL PROIECTELOR CU FINANȚARE NERAMBURSABILĂ gestionate de Direcția Dezvoltare și Cooperare, în anul 2019, a constat în: elaborarea de proiecte cu finanțare nerambursabilă; implementarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă aprobate; asigurarea sustenabilității proiectelor finalizate, aferente perioadei de programare 2007-2013 și derularea Programului județean pentru finanțarea nerambursabilă a activităților non-profit de interes general pentru anul 2019.

2.1. Proiecte în implementare în anul 2019

S-a asigurat implementarea unui număr de 11 proiecte cu finanțare nerambursabilă, având ca solicitant sau partener Consiliul Județean Vaslui, în valoare totală de 284.881.178,63 lei, echivalentul a 59.350.245,55 Euro. La acestea se adaugă cele 4 proiecte implementate de ADI EURONEST, cu sprijinul consiliului județean și care au ca beneficiari locuitori ai județului Vaslui, precum și cele 2 proiecte implementate de spitalele din județ, cu sprijinul consiliului județean.

a. Un prim proiect aflat în implementare, derulat de Consiliul Județean Vaslui și finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020 este **„Regiunea Nord- Est- Axa Rutieră Strategică 4 Vaslui- Reabilitare și modernizare drum strategic județean Bîrlad - Laza - Codăești (DJ 245, DJ 245M DJ 247, DJ 246)”**. Contractul de finanțare a fost semnat în luna decembrie 2017, proiectul având ca termen de finalizare 30.06.2022 .

Valoarea totală contractată a proiectului este de **222.001.842,03 lei**, inclusiv TVA, din care **213.074.058,31 este asistență financiară nerambursabilă** din partea Uniunii Europene și a Guvernului României, iar suma de **8.927.783,72 lei este cofinanțarea** asigurată de U.A.T. Județul Vaslui.

Până la sfârșitul anului 2019, cheltuielile totale ale proiectului sunt în valoare de **1.147.378,01 lei**.

b. **„Reabilitare și modernizare drum județean DJ 245E: DN 24 (Bulboaca) - Zizinca - Deleni - Moreni - DJ 245L (Costești)”**, proiect finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 6.

Valoarea totală a contractului de finanțare este de **16.550.275,59 lei**, din care: **16.223.910,64 lei finanțare nerambursabilă** și **326.364,95 cofinanțarea beneficiarului**.

Sumele plătite până la sfârșitul anului 2019 pe acest proiect sunt de **2.141.029,36 lei**, inclusiv cheltuielile neeligibile.

c. **Reabilitare și modernizare drum județean DJ244I: Murgeni (DN 24A) - Sărățeni - Mălușteni - DC 67, km 4+600-9+100 (L=4,500 km), județul Vaslui**, proiect finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 6.

Valoarea totală a Contractului de Finanțare este de **9.273.439,80 lei**, din care: **8.239.368,51 lei finanțare nerambursabilă** și **1.034.071,29 lei cofinanțarea beneficiarului**.

Sumele plătite până la sfârșitul anului 2019 pe acest proiect sunt de **6.861.629,44 lei**.

d. În luna martie 2019 a fost semnat contractul de finanțare pentru proiectul **„Extindere Unitate de Primiri Urgențe și Realizare Heliport”**, depus în anul 2018 pentru finanțare în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8, Operațiunea B - Unități de primiri urgențe. La data semnării contractului, proiectul avea o valoare totală de **10.713.264,54 lei**, din care finanțarea nerambursabilă solicitată era de **6.699.421,58 lei**.

În urma actualizării studiului de fezabilitate și a eliminării din proiect a tuturor cheltuielilor legate de proiectarea, construirea și autorizarea heliportului, **valoarea totală a proiectului s-a majorat la 13.321.989,67 lei**, din care **6.369.179,95 lei finanțare nerambursabilă** și **6.952.809,72 lei, contribuția proprie**.

Până la sfârșitul anului 2019, sumele totale cheltuite în cadrul proiectului sunt de **107.330,94 lei**, din care:

- 6856,94 lei- sume eligibile (din bugetul Consiliului județean Vaslui)
- 100.474 lei- sume neeligibile (din bugetul Spitalului Județean de Urgență Vaslui).

e. În data de 19.07.2019 a fost semnat contractul de finanțare pentru proiectul **„Dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Județean de Urgență Vaslui”**, în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8, Operațiunea A - Ambulatorii.

Valoarea totală a proiectului este de **10.360.254,16 lei**, din care **finanțarea nerambursabilă solicitată este de 10.153.048,49 lei**.

Până la sfârșitul anului 2019, cheltuielile totale ale proiectului au fost în valoare de **29.452,50 lei**.

f. Un alt proiect aflat în implementare, derulat de Consiliul Județean Vaslui și finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, este **”Creșterea eficienței energetice a imobilului ”CSEI Elisabeta Polihroniade” Vaslui”**. Contractul de finanțare a fost semnat în data de 23 iulie 2018, proiectul având o durată de 31 de luni.

Valoarea totală a proiectului este de 3.464.963,93 lei, din care valoarea eligibilă este 2.284.173,32 lei. Valoarea finanțării nerambursabile, aprobată prin contractul de finanțare, este 2.238.489,85 lei, contribuția Consiliului Județean Vaslui, inclusiv cheltuielile neeligibile, fiind de 1.226.474,08 lei.

Până la sfârșitul anului 2019, cheltuielile totale ale proiectului sunt în valoare de 106.230,91 lei.

g. În luna aprilie 2019 a fost semnat contractul de finanțare și demarată implementarea proiectului. **<Reabilitare, modernizare și dotare Scoala profesionala Specială ”Sfânta Ecaterina” Huși>. Proiectul este finanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 10, Obiectivul Specific 10.2 Creșterea gradului de participare la învățământul profesional și tehnic și învățare pe tot parcursul vieții.**

Structura bugetului proiectului aprobat în vederea contractării se prezintă astfel: **7.721.767,45 lei (inclusiv TVA) valoarea totală a proiectului din care: 7.082.769,68 lei (inclusiv TVA) valoarea totală a asistenței financiare nerambursabile din partea Uniunii Europene și a Guvernului României și 638.997,77 lei (inclusiv TVA) contribuția Județului Vaslui, reprezentând: achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, inclusiv TVA, și contribuția de 2% din totală a cheltuielilor eligibile a proiectului, inclusiv TVA aferent.**

Până la sfârșitul anului 2019 au fost cheltuieli efectuate în valoare de 5.952 lei.

h. Proiectul **„Planificare strategică pentru dezvoltarea durabilă a județului Vaslui”**, se derulează începând cu data de 5 decembrie 2018, pe o perioadă de **18 luni**. Proiectul este finanțat prin Programul Operațional Capacitate Administrativă în cadrul apelului de proiecte POCA/350/2/1.

Valoarea totală a proiectului este în sumă de 816.478,00 lei (inclusiv TVA) din care: 800.148,44 lei valoarea eligibilă nerambursabilă (98%) și 16.329,56 lei cofinanțarea eligibilă a beneficiarului(2%).

Până la sfârșitul anului 2019, cheltuielile totale ale proiectului au fost în valoare de 195.563,74 lei.

i. Județul Vaslui a semnat în data de 28 ianuarie 2018 contractul de finanțare pentru proiectul **„CALITATE și PERFORMANȚĂ: strategie de management la Consiliul Județean Vaslui”**, în cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020, Axa prioritară 2. Perioada de implementare a fost de **18 luni** și a prevăzut în principal proiectarea și certificarea sistemului de management al Consiliului Județean Vaslui în conformitate cu standardul ISO 9001:2015 în corelare cu implementarea unui instrument de măsurare a performanței (Balance Scorecard) și derularea de acțiuni suport/de capacitate a personalului în acest domeniu.

Proiectul s-a finalizat în data de 28 iulie 2019 iar cheltuielile totale ale proiectului au fost în valoare de 541.788,05 lei, fiind înregistrate economii în sumă de 68.203,85.

j. În data de data de 18.06.2018 a intrat în vigoare contractul de finanțare aferent proiectului **„Etica și integritate la Consiliul Județean Vaslui”**, depus în cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020, Axa prioritară 2.

Proiectul, în valoare totală de 399.610,00 lei (inclusiv TVA), a avut o durată de implementare de 16 luni începând cu luna iunie 2018, astfel încât să asigure creșterea transparenței, eticii și integrității prin activități în acord cu Strategia Națională Anticorupție 2016-2020 la nivelul Consiliului Județean Vaslui și a celor 15 instituții aflate în subordinea sa.

Proiectul s-a finalizat în data de 17 octombrie 2019, iar cheltuielile totale ale proiectului au fost în valoare de 309.664,81 lei, fiind înregistrate economii în sumă de 89.945,19.

k. În cadrul proiectului **“Centrul de Informare Europe Direct 2019”**, derulat de Consiliul Județean Vaslui și finanțat de Comisia Europeană, s-a continuat **activitatea de informare europeană**, cu un buget total pe **anul 2019 de 74118 Euro, din care 24750 euro finanțare nerambursabilă**. Împreună cu aplicația destinată finanțării Planului anual de acțiune pe anul 2019, a fost depusă și o aplicație pentru obținerea unui grant pentru activități de comunicare ad-hoc pe tema Politicii de Coeziune a Uniunii Europene, în valoare de **1.500 euro**, cu titlul „Gala proiectelor REGIO”.

Consiliul Județean Vaslui a sprijinit în anul 2019 implementarea a două proiecte în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 Dezvoltarea infrastructurii sanitare și sociale, apel pentru proiect nefinalizate. În cadrul ambelor proiecte, lider de parteneriat este Ministerul Sănătății, iar Spitalul Județean de Urgență Vaslui, Spitalul Municipal de Urgență “Elena Beldiman” Bârlad și Spitalul Municipal “Dimitrie Castroian” Huși sunt parteneri, alături de spitalele din județele Bacău și Neamț. Aceste proiecte au constat, în principal, în decontarea cheltuielilor efectuate de spitale cu echipamentele achiziționate începând cu anul 2014 și până în anul 2018.

În anul 2019 au fost efectuate activitățile obligatorii de informare și publicitate, au fost efectuate vizitele de monitorizare și au fost depuse cererile de rambursare. Proiectele au fost finalizate în luna decembrie 2019, acestea fiind:

a. **“Asigurarea accesului la servicii de sănătate în regim ambulatoriu pentru populația județelor Vaslui, Bacău și Neamț”**, în valoare totală de **25.231.582,27 lei**, din care suma aferentă spitalelor din județul Vaslui este de **2.630.316,20 lei**.

b. **“Îmbunătățirea accesului populației din județele Vaslui, Bacău și Neamț la servicii medicale de urgență”**, în valoare totală de **26.261.728,18 lei**, din care suma aferentă spitalelor din județul Vaslui este de **2.070.403,74 lei**.

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Euronest (în care Județul Vaslui este membru fondator) derulează următoarele *proiecte cu finanțare nerambursabilă*, în care Consiliul Județean Vaslui asigură desfășurarea activităților din județ și/sau **care au ca beneficiari cetățeni ai județului**:

a. **“ReCONNECT DIASPORA - Reconectarea resurselor umane active din diaspora la comunitățile de origine prin susținerea antreprenoriatului”**, proiect aprobat și selectat pentru finanțare în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020, în data de 18.09.2017 și care se desfășoară pe o perioadă de 36 luni. Valoarea totală a proiectului este **8.407.970,43 lei**, din care bugetul total care revine ADI Euronest este de **4.900.301,35 lei**, cofinanțarea Consiliului Județean Vaslui fiind 0%.

Nu există beneficiari direcți din județul Vaslui, întrucât nu a fost depus niciun plan de afaceri de către vreun beneficiar cu domiciliul în județul Vaslui.

b. **“Start up Yourself”** proiect aprobat și selectat pentru finanțare în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020, în data de 14.11.2017 și care se va desfășura pe o perioadă de 36 luni. Valoarea totală a proiectului este **11.846.917,64 lei**, din care valoarea totală care revine ADI Euronest este de **8.145.514,14 lei**, cofinanțarea cofinanțarea Consiliului Județean Vaslui fiind 0%. Au fost create 6 locuri de muncă noi în județul Vaslui.

c. **„O șansă egală pentru toți. Educație incluzivă în unitățile școlare”** proiect aprobat și selectat pentru finanțare în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020, în data de 17.11.2017. Unul dintre partenerii proiectului este **Primăria comunei Bălteni, județul Vaslui**, iar Școala gimnazială nr.1 Bălteni este partener asociat. Proiectul se va derula pe o perioadă de 36 luni și are un buget de **6.453.150 lei**.

d. „Dezvoltarea de politici și mecanisme în domeniul serviciilor de utilitate publică prin entități asociative de tip intercomunitar și promovarea parteneriatelor public-privat pentru o dezvoltare sustenabilă a comunităților” proiect semnat pentru finanțare în data de 27.04.2018. Bugetul total al proiectului este de **999.036,17 lei**, iar valoarea cofinanțării este de **19.980,72 lei**, reprezentând 2% din valoarea totală, sumă ce va fi asigurată în mod egal de către membrii fondatori, respectiv **3.330,12 lei** cofinanțarea care a fost asigurată de Consiliul Județean Vaslui.

În anul 2018, în cadrul apelului de **proiecte în cadrul Programului Operațional Comun România- Republica Moldova 2014-2020, Consiliul Județean Vaslui a depus 5 proiecte**: 1 în calitate de aplicant, pentru valorificarea patrimoniului cultural transfrontalier și 4 în calitate de partener (2 în domeniul valorificării patrimoniului cultural transfrontalier și 2 în domeniul sănătății).

În cursul anului 2019 au fost parcurse etapele de evaluare administrativă, tehnică și financiară. 3 dintre proiectele depuse au trecut de evaluarea tehnică și financiară și se află pe lista de proiecte finanțabile:

a. „**Pe urmele lui Ștefan cel Mare**” unde Consiliul Județean Vaslui (aplicant) are ca parteneri Consiliul Raional Hîncești, Muzeul Județean „Ștefan cel Mare” Vaslui și Primăria Muntenii de Jos din județul Vaslui.

Proiectul are o valoare totală de **7.647.954 lei**, din care valoarea alocată Consiliului Județean Vaslui și Muzeului Județean „Ștefan cel Mare” Vaslui este de **6.702.910,71** (diferența fiind bugetul partenerilor).

b. „**Ștefan cel Mare - istorie comună, patrimoniu comun, Soroca - Vaslui**”, având ca aplicant - Consiliul Raional Soroca (Republica Moldova), iar ca parteneri Consiliul Județean Vaslui și Muzeul Județean „Ștefan cel Mare” Vaslui.

Valoarea totală a proiectului este de **7.757.287,92 lei**, din care: Consiliul Județean Vaslui - **1.437.689,39 lei**, Muzeul Județean „Ștefan cel Mare” Vaslui - **789.521,24** (diferența fiind bugetul Consiliului raional Soroca).

Pentru ambele proiecte, în ultima parte a anului 2019 au fost derulate procedurile de atribuire a contractelor de elaborare a documentațiilor tehnico-economice și a fost demarată realizarea acestora. Documentațiile, împreună cu autorizațiile de construire, urmează a fi depuse pentru evaluare până la data de 19.02.2019.

c. „**Cea mai bună șansă la viață pentru nou-născuți**”, proiect depus de Institutul de Sănătate Publică „Mama și Copilul” din Chișinău, în parteneriat cu Spitalul Județean de Urgență Vaslui.

Scopul proiectului este îmbunătățirea calității serviciilor medicale furnizate de cele două unități sanitare mamelor și copiilor, precum și îmbunătățirea stării de sănătate a nou-născuților.

Valoarea totală a proiectului este de **1.420.970 Euro**, din care suma de **234.396 Euro** este alocată Spitalului Județean de Urgență Vaslui pentru dotarea secțiilor de obstetrică-ginecologie, neonatologie și chirurgie pediatrică.

2.2. Proiecte elaborate în anul 2019

a. În perioada octombrie - noiembrie 2019, Consiliul Județean Vaslui a elaborat și depus spre evaluare **Planul Anual de acțiuni pe anul 2020 al Centrului de Informare Europe Direct Vaslui**, în cadrul apelului “Cerere de propuneri pentru selectarea partenerilor pentru desfășurarea de activități în calitate de centre de informare Europe Direct în România (2018-2020)”, lansat de Reprezentanța Comisiei Europene în România. Proiectul a fost declarat câștigător, iar Centrul Europe Direct Vaslui beneficiază de un buget total pe anul 2020 de **87827 Euro din care: 23250 euro finanțare nerambursabilă de la UE și 64577 euro contribuția (în natură) a Consiliului Județean Vaslui**.

b. În luna mai 2019, Consiliul Județean Vaslui în parteneriat cu Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Vaslui, Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Iași și Asociația HoltIS, a depus spre finanțare prin Granturile Norvegiene 2014-

2021, Apelul deschis de proiecte „Educație incluzivă pentru copii și tineri în situații de risc”, proiectul „Pașaport pentru Viitor”.

Proiectul își propune creșterea ratei de înscriere a copiilor proveniți din mediul rural, la școlile profesionale și la liceele tehnologice sau vocaționale.

Valoarea totală a proiectului este de 6.466.574,00 lei, din care consiliului județean și Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Vaslui îi sunt alocați 3.990.273 lei.

La data prezentului raport proiectul a trecut de etapele de evaluare administrativă și a eligibilității și se află în etapa de evaluare tehnică și financiară.

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Euronest (în care Județul Vaslui este membru fondator) a depus pentru finanțare următoarele *proiecte cu finanțare nerambursabilă* în care Consiliul Județean Vaslui asigură desfășurarea activităților din județ și /sau *care au ca beneficiari cetățeni ai județului*:

c. „Îmbunătățirea calității și capacității acțiunilor comune în situații de urgență în zona transfrontalieră” - proiect ce a trecut de etapa de verificare tehnico-financiară, fiind selectat provizoriu pentru finanțare în cadrul Programului Operațional Comun România - Republica Moldova 2014-2020. Proiectul se va desfășura pe o perioadă de **18 luni**, în parteneriat cu Consiliul Raional Ungheni, Republica Moldova. Valoarea totală a cererii de finanțare este de 325.000 EUR, din care bugetul alocat A.D.I. EURONEST este de 91.190 EUR: 82.071 EUR reprezintă finanțare nerambursabilă, iar 9.119 EUR - cofinanțarea de 10%.

Pentru acest proiect, Consiliul Județean Vaslui trebuie să asigure cofinanțarea de 3.040 Euro. Proiectul se află în prezent în etapa de precontractare.

d. „Îmbunătățirea capacităților de comunicații bazate pe TIC în zona d. „Îmbunătățirea capacităților de comunicații bazate pe TIC în zona transfrontalieră Nord-Estul României - Republica Moldova” - proiect aprobat și selectat provizoriu pentru finanțare. Proiectul se va desfășura în parteneriat cu Inspectoratul General pentru Situații de Urgență al Republicii Moldova și cu **Serviciul de Telecomunicații Speciale din România**, unitățile din județele Iași, Botoșani și Vaslui, și are o durată de 24 luni. Valoarea totală a cererii de finanțare este de **2.222.000,00 EUR**, bugetul A.D.I. EURONEST fiind de **1.099.794,00 EUR**, din care **989.814,6 EUR** reprezintă finanțarea nerambursabilă, iar **109.979,4 EUR** - cofinanțarea necesară susținerii activităților proiectului.

Pentru acest proiect, Consiliul Județean Vaslui trebuie să asigure o cofinanțare de 36.660 EUR.

2.3. Asigurarea sustenabilității proiectelor finalizate aferente perioadei de programare 2007-2013

Conform obligațiilor prevăzute în contractele de finanțare, Consiliul Județean Vaslui trebuie să asigure continuitatea proiectelor finalizate care au beneficiat de finanțare nerambursabilă, funcționalitatea deplină a acestora, conform prevederilor din cererea de finanțare, întocmirea rapoartelor anuale de sustenabilitate, vizitele organismelor abilitate la obiective, pe o perioadă de 5 ani de la finalizarea perioadei de implementare a proiectelor.

În anul 2019, proiectele aflate în perioada de sustenabilitate au fost:

a. “Reabilitarea, modernizarea și echiparea Spitalului Județean de Urgență Vaslui” - în anul 2019 s-a depus raportul nr. 2 aferent perioadei de sustenabilitate, a avut loc o vizită de monitorizare, efectuată de experții ADR Nord-Est, s-au desfășurat activități de întreținere a lucrărilor și echipamentelor achiziționate prin proiect. În luna septembrie 2019 a avut loc recepția finală la contractul de lucrări de reabilitare și modernizare.

b. “Reabilitare, modernizare, dezvoltare și echipare Centrul de Asistență Medico-Socială Codăești - în anul 2019 s-a depus raportul aferent perioadei de sustenabilitate, a avut loc o vizită de monitorizare, efectuată de experții ADR Nord-Est, s-au desfășurat activități de întreținere a lucrărilor și bunurilor achiziționate prin proiect și s-au desfășurat recepțiile finale pentru lucrările din cadrul proiectului, pentru ambele contracte de lucrări.

c. **“Centru pentru Educație Incluzivă Negrești”** - în anul 2019 s-a depus raportul aferent perioadei de sustenabilitate, a avut loc o vizită de monitorizare efectuată de experții ADR Nord-Est, și s-au desfășurat activități de întreținere a lucrărilor și bunurilor achiziționate prin proiect.

d. **„Școala te face OM!”** - în anul 2019 s-a depus raportul aferent perioadei de sustenabilitate, au fost continuate în școlile selectate prin proiecte activitățile prevăzute pentru această perioadă și continuate asigurările pentru echipamentele IT achiziționate.

2.4 Derularea Programului județean pentru finanțarea nerambursabilă a activităților non-profit de interes general pentru anul 2019

Și în anul 2019, *Consiliul Județean Vaslui a fost finanțator al activităților nonprofit de interes general* cu suma de 800.000 lei destinată organizațiilor neguvernamentale din județ cu activitate în domeniile: cultură, culte, sport și social, pentru proiecte care să aibă ca scop stimularea persoanelor juridice fără scop patrimonial, cu activitate în domeniul culturii, cultelor, serviciilor sociale și sportului, pentru realizarea unor obiective de interes public local.

Consiliul Județean Vaslui a sprijinit și organizațiile debutante (care nu au mai obținut finanțare din bugetul local al Județului Vaslui) printr-o alocare financiară dedicată, pentru domeniile cultură, social și sport. Face excepție domeniul culte pentru care nu au fost alocate sume speciale organizațiilor debutante.

În urma procesului de evaluare, din cele 33 de proiecte depuse, 19 proiecte au fost selectate pentru finanțare, rămânând pe lista de rezervă 4 proiecte depuse de organizații debutante pe domeniile cultură și sport.

La finalul sesiunii de evaluare, valorile finale alocate pe fiecare domeniu au fost:

- domeniul cultură - 170.774,20 lei pentru 8 contracte;
- domeniul culte - 51.616,83 lei pentru 2 contracte;
- domeniul social - 29.139,47 lei pentru 1 contract;
- domeniul sport - 277.122,27 lei pentru 12 contracte.

Valoarea totală a sumelor cheltuite de beneficiari este de 528.652,77 lei.

3. ACTIVITATEA DE INFORMARE EUROPEANĂ S-A DERULAT PRIN CENTRUL DE INFORMARE EUROPE DIRECT VASLUI

Centrul de Informare EUROPE DIRECT Vaslui, cu un buget total pe anul 2019 de 74.118 Euro, din care 24.750 Euro finanțare nerambursabilă, este cofinanțat de către Comisia Europeană, prin Reprezentanța sa în România, în cadrul programului *“Selectarea Partenerilor pentru desfășurarea de activități în calitate de Centre de Informare Europe Direct în România (2018-2020)”*.

În perioada ianuarie-decembrie 2019, un număr de 282 vizitatori au trecut pragul Centrului, 2.269 de vasluieni de vârste și medii sociale diferite au beneficiat de activitățile organizate în teritoriu conform Planului Anual de Comunicare 2019, iar cel puțin 1.967 utilizatori ai internetului au beneficiat de informațiile furnizate de Centru.

Activitățile desfășurate în anul 2019 au fost organizate pentru a promova prioritățile de comunicare ale Uniunii Europene, valorile și politicile europene.

Pentru a promova rolul Parlamentului European și a contribui la creșterea gradului de informare și conștientizare în rândul tinerilor vasluieni cu privire la importanța alegerilor europene, Europe Direct Vaslui a derulat, în perioada **martie - aprilie 2019, seria de dezbateri „De data asta votez EU”**.

Dezbaterile au avut loc în 14 licee din județul Vaslui. La toate cele 14 întâlniri au participat un număr de 603 tineri care ar fi fost alegători pentru prima dată în 26 mai 2019 când au avut loc alegerile europarlamentare.

Tot în prima parte a anului, publicul larg din județul Vaslui a fost invitat să își demonstreze originalitatea și creativitatea prin crearea unor afișe pentru promovarea alegerilor europene, ce au avut loc pe data de 26 mai 2019. Afișele înscrise în concursul

„Pentru Europa” au fost expuse în cadrul evenimentului organizat pe data de 9 mai, când s-a sărbătorit Ziua Europei și cetățenii au fost invitați să își exprime opiniile despre viitorul Uniunii Europene. La eveniment au participat 86 de persoane, iar doi tineri au câștigat concursul de afișe, aceștia primind ca premii două telefoane de tip smartphone, achiziționate în cadrul proiectului.

Pentru a promova beneficiile aduse de către această politică de coeziune a UE în județul Vaslui, în data de 14 iulie 2019 s-a organizat un eveniment amplu ce s-a desfășurat la Muzeul „Vasile Pârvan” și Teatrul „Victor Ion Popa” din Bârlad, ce a cuprins **Ziua porților deschise** și **Gala proiectelor REGIO**. În cadrul **Galei** au fost premiate, în mod simbolic, o serie de proiecte de impact, derulate în Județul Vaslui prin intermediul Programului Operațional Regional 2007-2013 și au fost promovate cele aflate în implementare, finanțate prin POR 2014-2020.

În perioada **septembrie - noiembrie 2019**, Europe Direct Vaslui și Centrul Cultural „Podul Înalt” Muntenii de Jos, în calitate de partener, au desfășurat **caravana de teatru educativ**, „**Europa îți vorbește**”, dedicată elevilor de gimnaziu din mediul rural din Județul Vaslui. Caravana a cuprins în total 10 reprezentații ale piesei de teatru pentru copii „Tărâmul celor douăsprezece stele”, special compusă pentru acest eveniment, având ca tematică drepturile și valorile europene. Caravana de teatru a ajuns la 1.300 de copii, părinți, bunici și profesori din mediul rural.

Despre ce înseamnă un „**JOB calificat pentru Europa**”, despre dreptul la liberă circulație în spațiul european și oportunitățile de muncă din UE, au dialogat 98 de persoane active în câmpul muncii, pensionari de diferite profesii și elevi de liceu, din ani terminali.

În data de 12 decembrie 2019, Centrul Europe Direct Vaslui a organizat evenimentul „**Europa generațiilor viitoare - brunch cu profesioniștii**” care a răspuns uneia din principalele priorități ale Comisiei Europene, „Un nou impuls pentru locuri de muncă, creștere și investiții” și a avut ca scop transferul de cunoștințe de la cei experimentați către cei mai tineri, de a le oferi acestora din urmă, consiliere și orientare profesională, într-un cadru informal și nu în ultimul rând modele de urmat în alegerea unei cariere.

Pentru ca informația europeană să ajungă în toate colțurile județului, a fost editat, o dată la două luni, newsletter-ul electronic „**Europa în Direct**”. Buletinul a fost diseminat prin intermediul căsuței poștale electronice, la o medie de **326** de e-mailuri, ce aparțin publicului larg al județului Vaslui (*administrația publică; tineri; ONG-uri; elevi; profesori; mass media locală*).

Pe parcursul anului 2019, website-ul www.europedirectvaslui.ro a fost actualizat de 321 de ori, fiind accesat de 1.073 de ori, iar pe contul de Facebook, @EuropeDirectVaslui, au fost postate 267 de stiri cu caracter european, activitate ce a dus la o creștere a numărului de prieteni la 1.967, la finele anului.

În anul 2019 Europe Direct Vaslui a realizat și distribuit materiale promoționale inscripționate cu sigla și datele de contact ale Centrului, pentru o mai bună promovare în cadrul comunității locale. Au fost realizate 250 de carnețele + pix, 250 de mape și 230 de tricouri, ce au fost distribuite persoanelor care au participat la activitățile organizate de către Centru, vizitatorilor și publicului larg.

Pentru a asigura transparență și pentru a informa publicul larg în legătură cu activitățile desfășurate, reprezentanții Europe Direct Vaslui au transmis comunicate de presă **mass mediei locale**, au invitat presa la toate activitățile și au acordat interviuri de fiecare dată când li s-a solicitat acest lucru. Toate evenimentele au fost promovate de către echipa Centrului și în mediul online.

Coordonatorul și ofițerul de comunicare Europe Direct Vaslui au participat pe parcursul anului 2017, la 3 reuniuni și cursuri de formare organizate de către Comisia Europeană.

B. ACTIVITATEA ÎN DOMENIUL RELAȚIILOR EXTERNE s-a axat, în anul 2019, pe următoarele 2 direcții: *întărirea relațiilor cu partenerii din Republica Moldova și dezvoltarea relațiilor internaționale.*

1. Întărirea relațiilor cu partenerii din Republica Moldova a cuprins următoarele tipuri de acțiuni:

a. Finanțarea unor proiecte ale autorităților publice din Republica Moldova

În cadrul înțelegerilor de cooperare aprobate, în anul 2019, Consiliul Județean Vaslui a aprobat finanțarea a 3 proiecte propuse de partenerii din Republica Moldova și s-a continuat finanțarea a încă 3 proiecte care au fost propuse în anul 2018, în baza art. 35¹ din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale.

a.1 Proiecte demarate în anul 2019:

”Reparație capitală a Secției maternitate a Spitalului raional Anenii Noi”, proiect inițiat de Consiliul Raional Anenii Noi.

Valoarea totală a proiectului este de 115.105 EUR, din care valoarea finanțării acordate de Județul Vaslui este de 100.000 EURO și suma de 15.105 Euro reprezintă contribuția Consiliului raional Anenii Noi.

Valoarea totală a finanțării acordate de Consiliul Județean Vaslui în anul 2019 a fost de 53.819,98 Euro.

„Modernizarea blocului locativ al taberei de odihnă pentru copii „Izvoraș” din sat Zloți, raionul Cimișlia (cu construcția anexei)”, proiect propus de Raionul Cimișlia.

Valoarea totală a proiectului este de 218.345,50, din care valoarea finanțării acordate de Județul Vaslui reprezintă 100.000 Euro.

Valoarea totală a finanțării acordate de Consiliul Județean Vaslui în anul 2019 a fost de 31.074,65 Euro.

”Reconstrucția capitală a acoperișului blocului 3C (chirurgie) la Instituția Medico-Sanitară Publică Spitalul raional Strășeni”, proiect inițiat de Consiliul Raional Strășeni.

Valoarea totală a proiectului este de 104.554,26 EUR, din care valoarea finanțării acordate de Județul Vaslui reprezintă 94.098,83 EUR și suma de 10.455,43 EUR Euro reprezintă contribuția Consiliului raional Strășeni.

Valoarea totală a finanțării acordate de Consiliul Județean Vaslui în anul 2019 a fost de 43.556,78 Euro .

a.2 Proiecte finalizate în anul 2019:

”Construcția căsuțelor de la Tabăra de odihnă pentru copii și adolescenți La Dumbrava”, proiect inițiat de Consiliul Raional Soroca, aprobat în anul 2018.

Valoarea totală aprobată a proiectului a fost de 150.918,80 Euro, din care valoarea finanțării acordate de Județul Vaslui reprezintă 100.000,00 Euro și suma de 50.918,80 Euro reprezintă contribuția Consiliului raional Soroca.

Prin proiect au fost construite 4 căsuțe de odihnă.

Valoarea totală a finanțării acordate de Consiliul Județean Vaslui a fost de 96.299,67 Euro.

”Amenajarea accesului în Unitatea primiri urgențe a Spitalului raional din orașul Anenii Noi și dotarea cu ambulanță” propus de Raionul Anenii Noi, aprobat în anul 2018.

Valoarea totală aprobată a proiectului a fost de 22500 Euro din care: suma de 20000 Euro finanțată de Județul Vaslui prin Consiliul Județean Vaslui și suma de 2500 Euro finanțată de Consiliul raional Anenii Noi.

Valoarea totală a finanțării acordate de Consiliul Județean Vaslui a fost de 19.817,46 EUR. Prin proiect a fost pavat accesul în Unitatea de Primire Urgențe, a fost construită o copertină la intrare și a fost achiziționată o ambulanță.

"Reabilitarea drumului de acces către Cimitirul de Onoare, din satul Stoianovca, raionul Cantemir", propus de Raionul Cantemir, aprobat în anul 2018.

Valoarea totală aprobată a proiectului a fost de 206.975,92 Euro din care: suma de 167.845 Euro finanțată de Județul Vaslui prin Consiliul Județean Vaslui și suma de 39.130,92 Euro finanțată de Consiliul raional Cantemir.

Valoarea totală a finanțării acordate de Consiliul Județean Vaslui a fost de 129.906,03 Euro. Prin proiect au fost reabilitați 617 m de drum și a fost construită o parcare.

Pentru monitorizarea implementării acestor proiecte, reprezentanți ai compartimentelor de specialitate din cadrul consiliului județean au efectuat vizite la obiectivele de investiții finanțate.

b. Deplasări în cadrul acordurilor de cooperare încheiate cu partenerii din Republica Moldova

În anul 2019, reprezentanții Consiliului Județean Vaslui au participat la un număr de 9 acțiuni desfășurate în Republica Moldova, în domeniul cultural, educativ, economic.

2. Dezvoltarea relațiilor internaționale a cuprins următoarele acțiuni:

a. Vizita în Județul Vaslui a unor delegatii din străinătate

În anul 2019, Județul Vaslui a primit vizita a 4 delegatii din străinătate:

- delegația raionului Cimișlia din Republica Moldova;
- delegația raionului Anenii Noi;
- delegația raionului Strășeni;
- Ambasadorul Republicii Belarus în România, Andrei M. GRINKEVICH.

b. Deplasarea unor delegații ale Județului Vaslui la acțiuni internaționale

Reprezentanții Consiliului Județean Vaslui au fost prezenți la 4 din acțiunile organizate de Adunarea Regiunilor Europei și la Seminarul profesional cu tema: "Promovarea tinerilor din familii dezavantajate în campusuri și relațiile cu comunitatea/orașul natal" - Israel.

În anul 2019 a fost actualizată baza de date cu privire la acordurile/înțelegerile de cooperare/protocoale existente la nivelul județului Vaslui cu autorități publice din alte țări, inclusiv Republica Moldova.

C. ACTIVITATEA ÎN DOMENIUL RELAȚIEI CU ORGANIZAȚIILE NEGUVERNAMENTALE

s-a concentrat pe următoarele direcții: informarea organizațiilor din județ cu privire la sursele de finanțare accesibile, actualizarea bazei de date care cuprinde ONG-urile existente și furnizarea de informații cu privire la ONG-urile din județ către alte instituții.

Obiective prioritare pentru anul 2020:

În anul 2020, activitatea va continua pe următoarele direcții principale:

- asigurarea respectării condițiilor și angajamentelor din perioada de sustenabilitate pentru proiectele finalizate;
- implementarea proiectelor pentru care au fost semnate contractele de finanțare;
- identificarea și elaborarea de noi proiecte cu finanțare nerambursabilă și a documentațiilor tehnico-economice aferente, dacă este cazul;
- diseminarea informației europene de interes general și desfășurarea de acțiuni de informare europeană pentru grupuri țintă specifice;
- derularea Programului județean de finanțare nerambursabilă a activităților non-profit de interes general;

- perfecționarea continuă a specialiștilor proprii și din instituțiile subordonate, în vederea gestionării proiectelor finanțate din fonduri structurale și a îmbunătățirii activității proprii;
- întărirea parteneriatelor cu autoritățile publice locale din Republica Moldova și finanțarea proiectelor propuse de acestea și aprobate de plenul consiliului județean;
- realizarea de noi parteneriate cu autorități ale administrațiilor publice și alte organizații de la nivel local, regional, internațional pentru realizarea unor obiective comune de dezvoltare;
- asistență acordată consiliilor locale comunale și instituțiilor subordonate în identificarea, elaborarea și implementarea de proiecte cu finanțare nerambursabilă;
- dezvoltarea relațiilor internaționale, în scopul promovării Județului Vaslui și intensificării colaborării pe plan extern; informarea comunităților mici, a ONG-urilor, a instituțiilor interesate, despre sursele de finanțare accesibile.

Având în vedere că anul 2020 este ultimul an premergător următoarei perioade de programare (2021-2027), o importanță deosebită trebuie acordată pregătirii pentru accesarea fondurilor europene de care va beneficia România în perioada 2021-2027, în strânsă conexiune cu demersurile care se fac la nivel național și regional. În acest sens, activitatea direcției se va axa pe:

- finalizarea și aprobarea Strategiei de dezvoltare economico- socială a județului Vaslui pentru perioada 2021-2027;
- definirea portofoliului de proiecte aferent perioadei 2021-2027;
- reprezentarea susținută a intereselor județului Vaslui în procesele de planificare care se vor desfășura la nivel regional și național și includerea proiectelor prioritare ale județului în prioritățile de finanțare ale Programului Operațional Regional Nord-Est, precum și a altor documente de programare;
- demararea pregătirii documentațiilor tehnico-economice pentru proiectele prioritare.

*

Prin intermediul **Direcției Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Achiziții Publice - Arhitect Șef**, conform atribuțiilor ce îi revin, am emis, conform prevederilor legale, un număr de 641 certificate de urbanism (față de 599 în anul 2018) și 462 autorizații de construire/desființare (față de 441 în anul 2018).

La solicitarea primarilor comunelor au fost verificate documentațiile și s-a emis Avizul de structură al Arhitectului șef pentru 184 de proiecte (față de 176 în 2018), care au stat la baza emiterii certificatelor de urbanism și autorizațiilor de construcție de către aceștia.

Au fost emise 15 avize de oportunitate pentru întocmire de PUZ-uri.

Au fost verificate și avizate 22/4 documentații de urbanism și amenajare a teritoriului faza PUZ/PUG.

Pe parcursul anului 2019 MDRAPFE a finanțat continuarea și finalizarea lucrărilor la un număr de 19 < 21 (în 2018) PUG - uri.

Valoarea totală a finanțării în anul 2019 a fost de **533.794 lei**, față de **429.249 lei** în anul 2018.

În anul 2019, Direcția de Urbanism și Amenajarea Teritoriului din cadrul Consiliului Județean Vaslui a continuat activitatea de certificare, autorizare, control, recepții a orașului Negrești, acesta rămânând fără arhitect șef.

Deoarece situația se anunță a fi de durată, se impune ca primăriile municipiului Huși, să facă eforturi pentru angajarea sau promovarea, după caz, de personal care să ocupe, în condițiile legii, funcțiile de arhitecți șefi.

Arhitectul șef va coopera permanent cu direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în vederea transunerii liniilor

directoare de dezvoltare durabilă la nivel național, politicilor sectoriale, programelor naționale și proiectelor prioritare.

*

Prin intermediul **Serviciului de Achiziții Publice și Contractarea Serviciilor Sociale** s-a asigurat întocmirea programului anual al achizițiilor publice pe baza necesităților transmise de celelalte compartimente ale autorității contractante, strategia anuală de achiziții, atribuirea contractelor de achiziție publică/acordurilor-cadru, inclusiv achizițiile directe, atribuirea contractelor de servicii sociale, cu respectarea tuturor dispozițiilor legale aplicabil/asigurarea cadrului legal necesar pentru a realiza achiziționarea de bunuri, servicii și lucrări în condiții de eficiență economică și socială, precum și pentru contractarea serviciilor sociale.

Ca și *obiective permanente* ale Serviciului de Achiziții Publice și Contractarea Serviciilor Sociale, enumerăm:

1. întreprinderea demersurilor necesare pentru înregistrarea/reînnoirea/recuperarea înregistrării autorității contractante în SEAP sau recuperarea certificatului digital, dacă este cazul;
2. elaborarea și, după caz, actualizarea, pe baza necesităților transmise de celelalte compartimente ale autorității contractante, a programului anual al achizițiilor publice și, dacă este cazul, strategia anuală de achiziții;
3. elaborarea sau, după caz, coordonarea activității de elaborare a documentației de atribuire și a strategiei de contractare, în cazul organizării unui concurs de soluții, a documentației de concurs și a strategiei de contractare, pe baza necesităților transmise de compartimentele de specialitate;
4. îndeplinirea obligațiilor referitoare la publicitate, potrivit legislației în domeniu;
5. aplicarea și finalizarea procedurilor de atribuire;
6. realizarea achizițiilor directe;
7. constituirea și păstrarea dosarului achiziției publice;
8. organizarea și realizarea activităților specifice contractării serviciilor sociale acordate de furnizorii publici și privați;
9. încheierea, în condițiile legii, de contracte și convenții de parteneriat, contracte de finanțare, contracte de subvenționare pentru înființarea, administrarea, finanțarea și cofinanțarea de servicii sociale;
10. monitorizarea, din punct de vedere financiar și tehnic, a contractelor și convențiilor de parteneriat, contractelor de finanțare, contractelor de subvenționare pentru înființarea, administrarea, finanțarea și cofinanțarea de servicii sociale.

În perioada 1 ianuarie 2019 - 31 decembrie 2019, Serviciul de Achiziții Publice și Contractarea Serviciilor Sociale și-a desfășurat activitatea în conformitate cu prevederile H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, a organizat și a derulat toate procedurile de atribuire și alte modalități de achiziții prevăzute de legislația specifică, pentru toate achizițiile solicitate de structurile de specialitate din cadrul Consiliului Județean Vaslui, de Inspectoratul pentru Situații de Urgență Vaslui, Centrul Militar Județean și Structura Teritorială pentru Probleme Speciale, cuprinse în Programul anual al achizițiilor publice pe anul 2019, cu modificările și completările ulterioare.

Programul anual al achizițiilor publice pe anul 2019 a fost actualizat ori de câte ori a fost necesară achiziționarea de produse, servicii sau lucrări care nu au fost incluse inițial, conform prevederilor H.G. nr. 395/2016.

Serviciul de Achiziții Publice și Contractarea Serviciilor Sociale a elaborat, în colaborare cu structurile de specialitate din cadrul instituției, documentațiile de atribuire aferente tuturor procedurilor de atribuire. Pentru fiecare procedură de atribuire derulată prin intermediul SEAP, Serviciul de Achiziții Publice și Contractarea Serviciilor Sociale a

elaborat și a publicat în SEAP documentația de atribuire, strategia de contractare și Documentul Unic de Achiziții European (DUAE).

Serviciul de Achiziții Publice și Contractarea Serviciilor Sociale a îndeplinit obligațiile legale referitoare la publicitate, respectiv a publicat în Sistemul Electronic al Achizițiilor Publice (SEAP) anunțurile de participare, anunțurile de atribuire, clarificările, eratele și documentațiile de atribuire aferente procedurilor de atribuire, respectiv caietele de sarcini, fișele de date, clauzele contractuale, formularele necesare.

Pentru achizițiile de produse, servicii și lucrări cu valori estimate sub pragul valoric prevăzut la art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, Serviciul de Achiziții Publice și Contractarea Serviciilor Sociale a realizat achizițiile cu preponderență din catalogul electronic disponibil în SEAP, precum și prin publicarea invitațiilor/anunțurilor de participare pe site-ul propriu al instituției www.cjvs.eu.

Serviciul de Achiziții Publice și Contractarea Serviciilor Sociale a inițiat și derulat în această perioadă achizițiile din programul anual al achizițiilor pe anul 2019, prin intermediul SEAP, site-ul propriu și catalogul electronic.

În perioada ianuarie 2019 - decembrie 2019, în urma derularii procedurilor de atribuire și a altor modalități de achiziții prevăzute de legislația în vigoare, s-au încheiat 116 contracte de furnizare, de servicii și de lucrări.

Tot în anul 2019 s-a finalizat procedura de licitație deschisă și s-au încheiat acorduri-cadru de furnizare și distribuție a merelor, laptelui, produselor lactate și produselor de panificație pentru preșcolarii din grădinițele cu program normal de 4 ore de stat autorizate/acreditate și particulare acreditate și pentru elevii din învățământul primar și gimnazial de stat și particular din județul Vaslui, pentru anii școlari 2018-2022.

De asemenea, în perioada ianuarie 2019 - decembrie 2019, s-a acordat sprijin și consultanță de specialitate primăriilor din județ, precum și instituțiilor subordonate consiliului județean.

*

Deținerea unor **resurse umane** profesioniste și eficiente depinde de elaborarea unei politici de personal riguroase care să aibă în vedere, în mod deosebit, dimensiunea europeană la nivelul tuturor structurilor administrativ-teritoriale. Având în vedere constanțele schimbări în cadrul administrației publice, pentru asigurarea unui sistem modern, se acordă o atenție deosebită formării profesionale continue a funcționarului public.

Obiectivele generale pentru realizarea unui management integrat al resurselor umane sunt: dezvoltarea organizațională în vederea menținerii și îmbunătățirii performanțelor acesteia, ținând în permanență cont de cerințele beneficiarilor și a celorlalte părți interesate conform cerințelor legale și de reglementare aplicabile; instruirea și conștientizarea permanentă a angajaților în scopul îndeplinirii obiectivelor specifice stabilite, precum și creșterea nivelului de cultură în domeniul calității și identificarea și tratarea riscurilor în vederea prevenirii/reducerii efectelor acestora.

Ca și **obiective specifice** urmărite de Serviciul Managementul Resurselor Umane, conform programului de management SMC, enumerăm următoarele:

- planificarea și asigurarea necesarului de personal în scopul obținerii unui nivel înalt de performanță profesională individuală și instituțională;
- asigurarea aplicării prevederilor legale la recrutarea/redistribuirea/transferarea/detașarea/încetarea raportului de serviciu/muncă;
- asigurarea unui sistem operațional de gestionare a dosarelor profesionale/personale;
- asigurarea unui sistem operațional de evaluare a performanțelor profesionale ale salariaților;
- asigurarea unui sistem eficient și bine organizat de pregătire profesională care să răspundă cerințelor de dezvoltare profesională a salariaților;

- aplicarea reglementărilor legale în procesul de evidențiere, centralizare, transmitere și gestionare a declarațiilor de avere și interese ale salariaților Consiliului Județean Vaslui;
- aplicarea reglementărilor legale privind conduita etică a personalului din cadrul Consiliului Județean Vaslui;
- aplicarea prevederilor legale în stabilirea drepturilor salariale și a celor asimilate acestora cuvenite angajaților Consiliului Județean Vaslui;
- ducerea la îndeplinire a oricăror altor atribuții rezultate din acte normative, hotărâri ale Consiliului Județean Vaslui, precum și din Dispoziții ale președintelui consiliului județean
- realizarea măsurilor specifice în vederea instruirii personalului serviciului;
- realizarea măsurilor specifice în vederea limitării posibilelor consecințe ale riscurilor identificate.
- asigurarea unei conduceri competente la toate nivelurile.

Indicatorii de performanță, cu prezentarea gradului de realizare a acestora:

- număr personal recrutat/număr posturi vacante bugetate;
- prevederi legale aplicate/prevederi legale aplicabile;
- număr dosare întocmite/număr personal angajat;
- număr personal evaluat/număr personal angajat;
- număr personal pregătit profesional;
- număr declarații de avere și declarații de interese primite/număr declaranți;
- număr raportări Agenția Națională a Funcționarilor Publici;
- neconformități înregistrate;
- atribuții repartizare/atribuții îndeplinite;
- număr acțiuni întreprinse/număr acțiuni propuse;
- număr măsuri întreprinse/număr măsuri propuse.

Activitatea de management resurse umane se bazează pe următoarele principii:

- principiul previzionării, al formării și asigurării resurselor umane în raport cu cerințele și nevoile concrete ale instituției
- principiul formării continue a resurselor umane în scopul economisirii resurselor financiare pe de o parte și al integrării rapide în muncă a resurselor umane
- principiul recrutării, orientării și selecției în raport cu nevoile asigurării concordanței cantitative și calitative dintre resursele de muncă și posturile vacante și temporar vacante
- principiul evaluării personalului, al consumului de energie fizică și nervoasă, rezultat din evaluarea posturilor de muncă și a performanțelor
- principiul motivării angajaților și promovarea în funcție și construirea de cariere profesionale.

Programe/activități desfășurate:

- elaborarea/actualizarea regulamentului de organizare și funcționare în conformitate cu modificările legislative intervenite în domeniu, al aparatului de specialitate al Consiliului Județean și al instituțiilor și serviciilor publice de interes județean;
- reactualizarea fișelor de post pentru personalul din aparatul de specialitate al Consiliului Județean;
- eliberarea de adeverințe pentru salariații instituției, necesare în diferite situații, corespondență;
- îmbunătățirea sistemului de monitorizare a activităților în domeniul integrității - asigurare de consiliere etică;
- realizarea activităților de evaluare a performanțelor profesionale pentru activitatea desfășurată și stabilirea obiectivelor pentru fiecare angajat, pentru anul în curs;

- realizarea activităților de evaluare anuală și/sau finală a managementului desfășurat la instituțiile publice de cultură aflate sub autoritatea Consiliului Județean Vaslui;
- realizarea activităților de evaluare anuală și/sau finală a managementului desfășurat la Spitalul Județean de Urgență Vaslui aflat sub autoritatea Consiliului Județean Vaslui;
- elaborarea planului anual de perfecționare profesională a personalului din aparatul de specialitate;
- realizarea activităților de monitorizare a funcției publice și funcționarilor publici;
- pregătirea profesională a personalului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Vaslui;
- raportarea trimestrială la Agenția Națională a Funcționarilor Publici privind respectarea normelor de conduită de către funcționarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Vaslui;
- raportarea semestrială la Agenția Națională a Funcționarilor Publici privind situația implementării procedurilor disciplinare funcționarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Vaslui;
- întocmirea machetelor necesare elaborării proiectului de buget pentru anul 2019 - cheltuieli de personal, deplasări, perfecționări;
- întocmirea statelor de plată privind salariile pentru personalul din aparatul de specialitate al consiliului județean;
- organizarea concursurilor în vederea ocupării posturilor vacante ale funcțiilor publice sau în regim contractual de conducere ori de execuție, precum și examenele interne în vederea promovării în grade superioare a unor funcționari publici și/sau personal în regim contractual, care îndeplineau condițiile prevăzute de lege;
- emiterea actelor administrative privind: angajări, încetarea de drept a contractelor individuale de muncă, numirea în funcție publică a candidaților admiși în urma concursurilor și a promovării examenului, concursul intern privind promovarea în grad superior, încetări/modificări ale raporturilor de serviciu ale funcționarilor publici;
- pregătirea proiectelor de hotărâre privind activitatea specifică serviciului;
- operări în registrul general de evidență a salariaților în format electronic pentru personalul în regim contractual, în dosarele profesionale ale funcționarilor publici;
- operări în portalul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici în baza de date a Consiliului Județean Vaslui, în format electronic, modificările intervenite în gestiunea funcției publice și a funcționarilor publici din aparatul de specialitate;
- comunicare la Agenția Națională a Funcționarilor Publici a datelor solicitate prin cadrul legislativ specific;
- dezvoltarea și implementarea unui plan de instruire al angajaților cu modificările legislative intervenite în domeniu;
- studiu individual privind legislația nou apărută în cursul anului 2019.

Raportarea cheltuielilor, defalcate pe programe:

- s-a realizat calculul drepturilor salariale și a obligațiilor datorate bugetului, precum și gestiunea sistemului de resurse umane și a drepturilor și obligațiilor de natură salarială.

Nerealizări, cu menționarea cauzelor acestora:

Eficientizarea activităților în cadrul administrației publice, precum și raporturile dintre administrație și cetățeni sunt îngreunate de numărul mic de personal angajat în raport cu cel prevăzut în structura organizatorică, urmare a inexistenței prevederilor bugetare pentru cele vacante.

Propuneri pentru remedierea deficiențelor:

Propunerea Serviciului Managementul Resurselor Umane este de a bugeta posturile la întreaga capacitate a structurii organizatorice precum și alocarea prevederilor bugetare necesare perfecționării pregătirii profesionale a salariaților.

Raportul centralizat privind **activitatea de audit public intern** prezintă activitatea desfășurată la nivelul Consiliului Județean Vaslui și la instituțiile subordonate și progresele înregistrate prin implementarea recomandărilor formulate, precum și contribuția acestora (plusul de valoare adăugată) la realizarea obiectivelor și atribuțiilor instituțiilor publice respective.

Organizarea activității Biroului Audit Public Intern din cadrul Consiliului Județean Vaslui a fost realizată în temeiul art. 9 din Legea nr. 672/2002 privind exercitarea auditului public intern, republicată, în directă subordonare a președintelui Consiliului Județean Vaslui.

Conform legislației în domeniu, Biroul Audit Public Intern a elaborat „Normele proprii privind exercitarea activității de audit public intern”, avizate de către Unitatea Centrală de Armonizare pentru Auditul Public Intern și aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 108/14.08.2014, normele fiind obligatorii și pentru compartimentele de audit public intern ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui și Spitalului Județean de Urgență Vaslui. De asemenea, a fost elaborată „Carta auditului intern”, document constitutiv al funcției de audit public intern, care a fost aprobată de către președintele Consiliului Județean Vaslui.

Activitatea de audit public intern s-a desfășurat în baza actelor normative specifice, a normelor proprii de exercitare, a Planului propriu pe anul 2019 nr.10.969/17.07.2019, precum și a Planului strategic pe anii 2018 - 2020 nr.10.971/17.07.2019 elaborate cu respectarea prevederilor legale și aprobate de către președintele Consiliului Județean Vaslui.

Prin planul anual de audit au fost stabilite structurile de auditat, numărul de auditori, durata, perioada, scopul, obiectivele generale, obiectivele specifice, activitățile și operațiunile de auditat. Domeniile cuprinse în plan s-au încadrat în cele prevăzute a fi auditate cel puțin o dată la 3 ani, potrivit prevederilor Legii nr. 672/2002 privind exercitarea auditului public intern, republicată. Fundamentarea planului de audit public intern s-a bazat în special pe analiza riscurilor identificate, întocmindu-se în acest sens referate de justificare. Principalele domenii spre care au fost îndreptate misiunile de audit au fost cele prevăzute în lege, obligatoriu a fi auditate cel puțin o dată la 3 ani.

În baza celor menționate, în cursul anului 2019 au fost realizate un număr de 8 misiuni de audit public intern de asigurare la:

- Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Vaslui;
- Biblioteca Județeană „Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui;
- Centrul Școlar de Educație Incluzivă, oraș Negrești;
- Școala Profesională Specială „Sfânta Ecaterina” Huși;
- Centrul de Asistență Medico-Socială Băcești;
- Centrul de Asistență Medico-Socială Codăești;
- Consiliul Județean Vaslui;
- Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui.

În consecință, în urma misiunilor de audit public intern efectuate, prin rapoartele de audit public intern aprobate de către ordonatorul principal de credite, auditorii au formulat un număr de 65 de recomandări.

Recomandările formulate au fost în totalitate sau parțial implementate, potrivit calendarului de implementare a recomandărilor corespunzătoare, sarcina implementării acelor cu caracter permanent căzând, în general, asupra șefilor structurilor auditate, în funcție de indicatorii interni sau externi care pot influența pozitiv sau negativ, activitatea de implementare a recomandărilor. Implementarea recomandărilor formulate este dovedită prin acte justificative atașate adresei de comunicare a șefului fiecărei structuri organizatorice auditate. Astfel, prin adresa nr. 17.739/11.11.2019, Biroul Audit Public Intern al Consiliului Județean Vaslui a solicitat structurilor auditate o informare scrisă cu privire la implementarea recomandărilor, la zi, urmând ca, în cadrul misiunilor de audit planificate pentru anul în curs,

să fie verificate realitatea celor comunicate în legătură cu stadiul implementării recomandărilor.

În acest context, în cursul anului 2019 au fost urmărite un număr de 65 recomandări, cu următoarele rezultate:

- 19 recomandări au fost implementate în totalitate, conform cerințelor legale și procedurale aplicabile, iar
- 46 recomandări au fost raportate ca fiind parțial implementate (în curs de implementare), pentru care însă, termenul de implementare stabilit nu a fost depășit.

Pentru anul 2019 a fost întocmit raportul asupra activității de audit public intern la nivelul Consiliului Județean Vaslui, fiind înaintat, conform prevederilor legale, la Unitatea Centrală de Armonizare pentru auditul Public Intern/ Ministerul Finanțelor Publice, precum și Curții de Conturi a României.

*

Compartimentul de Managementul Calității (CMC) reprezintă o structură de specialitate cu rol de coordonare și execuție, care sprijină conducerea instituției în realizarea managementului calității și controlului intern managerial, prin planificarea/monitorizarea acțiunilor specifice, organizarea grupurilor de lucru pentru elaborarea documentelor aferente și instruirea personalului privind asigurarea calității și respectiv implementarea/dezvoltarea Sistemului de Managementul Calității/Sistemul de control intern managerial.

Pe baza rezultatelor autoevaluării, la data de 31 decembrie 2019 sistemul de control intern managerial la nivelul Consiliului Județean Vaslui cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea măsurilor vizând creșterea eficacității acestuia are la bază evaluarea riscurilor (cele 16 standarde impuse sunt implementate).

Menționez că aprecierea conformității sistemelor a avut la bază metodologia prevăzută de O.S.G.G. nr.600/2018, pentru aprobarea codului controlului intern managerial al entităților publice.

Referitor la certificarea ISO 9001, în cursul anului 2019, Județul Vaslui, în calitate de beneficiar, a implementat proiectul **"Calitate și Performanță: strategie de management la Consiliul Județean Vaslui"**. Proiectul a fost cofinanțat de Uniunea Europeană, iar obiectivul general al proiectului a constat în optimizarea proceselor orientate către beneficiari prin conformarea calității serviciilor publice furnizate de Consiliul Județean Vaslui la cerințele standardului ISO 9001:2015 și raportarea la managementul performanței bazat pe instrumentul Balanced Scorecard (BSC).

Având în vedere acordarea certificatului ISO putem afirma că Sistemul de Management al Calității a fost proiectat conform ISO 9001:2015.

În urma misiunii de audit s-a constatat că sistemul de Management al Calității din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Vaslui respectă prevederile standardului ISO 9001:2015, astfel că a fost emis CERTIFICATUL DE AUDIT ISO nr.19022 valabil în perioada 19.07.2019-18.07.2022, cu condiția realizării auditurilor de supraveghere nr. 1 și nr. 2.

Deoarece certificarea ISO nu reprezintă o obligație legală, ci doar o recomandare și o opțiune, la nivelul Compartimentului Managementul Calității activitatea de bază s-a constituit cu preponderență din obligativitatea legală de implementare a celor 16 standarde de control intern managerial prevăzute în O.S.G.G. nr.600/2018.

*

Potrivit Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, o altă activitate importantă desfășurată a fost cea privitoare la **gestionarea serviciilor publice din subordine**, prin asigurarea, potrivit competențelor și în condițiile legii, a cadrului necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind:

- serviciile sociale pentru protecția copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor vârstnice, a familiei și a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială;
- educația și cultura, sănătatea, situațiile de urgență, protecția și refacerea mediului, evidența persoanelor etc.

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, la capitolul *Protecția socială a drepturilor copilului* a urmărit atingerea următoarelor obiective generale:

- respectarea standardelor minime de calitate în toate serviciile speciale acordate copilului aflat în dificultate;
- dezvoltarea serviciilor integrate de prevenire prin înființarea de adăposturi de zi și de noapte pentru copiii străzii;
- reducerea numărului de copii aflați în asistență maternală prin reintegrarea lor în familia naturală și sprijinirea familiei extinse ca alternativă;
- creșterea gradului de conștientizare a copiilor asupra importanței exercitării dreptului de a cere informații, de a-și exprima opinia, de a depune plângeri, de a participa la viața comunității, de a-și menține specificul etnic și cultural prin realizarea unor campanii de informare;
- încurajarea adopției ca măsură alternativă de protecție a copilului;
- profesionalizarea resurselor umane din cadrul instituției;
- responsabilizarea părinților, atât în prevenirea separării copilului de familia naturală/lărgită, cât și cu privire la drepturile și obligațiile pe care le au față de copiii lor, beneficiari ai unei măsuri de protecție;
- dezvoltarea parteneriatului public-privat.

În ceea ce privește *Protecția socială a persoanelor adulte*, obiectivele generale urmărite în anul 2019 au fost:

- prevenirea instituționalizării și promovarea îngrijirii persoanelor cu handicap în propria familie;
- creșterea continuă a calității vieții persoanelor cu handicap;
- restructurarea centrelor rezidențiale pentru persoanele cu handicap cu un număr mai mare de 50 beneficiari;
- dezvoltarea sistemului rezidențial care acordă asistență persoanelor vârstnice cu grad ridicat de dependență;
- promovarea integrării socio-profesionale a beneficiarilor ca persoane active în măsură de a-și controla viața;
- perfecționarea personalului care lucrează în sistemul de protecție a persoanelor vârstnice;
- dezvoltarea parteneriatului public - privat.

1. Indicatori de performanță:

Indicatori de performanță în domeniul protecției copilului:

- scăderea numărului de intrări a copiilor cu handicap în sistemul de protecție a copilului;

- creșterea numărului copiilor cu handicap reintegrați în familie;
- creșterea gradului de recuperare a copiilor cu handicap;
- creșterea gradului de satisfacție a părinților care au copii cu handicap.

Acești indicatori au fost realizați prin înființarea unei echipe mobile care răspunde nevoilor copiilor cu handicap în familia proprie.

- reducerea numărului copiilor abuzați, neglijăți, exploatați, creșterea numărului de părinți care își redobândesc drepturile și obligațiile părintești.

- creșterea numărului copiilor care cunosc și înțeleg principalii factori de risc în traficul de ființe umane;

- identificarea și asistența copiilor victime ale traficului;
- facilitarea accesului la asistență pentru victimele traficului;

- creșterea numărului copiilor victime ale traficului reintegrați în familie sau într-un mediu familial stabil;
- creșterea numărului de copii care își cunosc drepturile prevăzute în legislația națională și internațională;
- scăderea numărului de copii care pot deveni victime ale traficului de ființe umane.

Indicatorii de mai sus au fost realizați prin campanii de prevenire și combatere a fenomenului copiilor abuzați, neglijăți, exploatați.

- îmbunătățirea gradului de integrare școlară și socială a copiilor de etnie rroma;
- reducerea numărului de copii de etnie rroma abandonați;
- schimbarea percepției opiniei publice cu privire la populația de etnie rroma;
- combaterea discriminării și marginalizării copiilor de etnie rroma.
- scăderea numărului de copii din sistemul de protecție;
- integrarea copiilor într-un mediu stabil, permanent;
- creșterea numărului de servicii de prevenire organizate la nivelul comunităților locale;
- creșterea gradului de implicare a comunității în soluționarea problematicei copiilor aflați în risc de separare de părinți.

Indicatorii prezentați anterior au fost realizați prin dezvoltarea de centre la nivelul unor comunități locale.

- creșterea gradului de profesionalism a asistenților maternali;
- îmbunătățirea cunoștințelor teoretice și dezvoltarea abilităților practice în lucrul cu copiii a asistenților maternali;
- creșterea gradului de adaptabilitate a copiilor în asistenta maternală;
- creșterea eficienței activității asistenților maternali;
- evitarea epuizării (burn-out) asistenților maternali;
- creșterea numărului asistenților maternali care participa la cursuri de formare în funcție de categoria de copii pe care îi au în îngrijire;
- creșterea calității serviciilor oferite în cadrul serviciului asistență maternală.

Acești indicatori au fost realizați prin participarea la diferite cursuri de dezvoltare profesională, și prin serviciile de consiliere oferite de specialiștii direcției.

- creșterea numărului de programe desfășurate în parteneriat;
- creșterea numărului și calității serviciilor oferite beneficiarilor de servicii sociale din județ, indicatori realizați prin numărul mare de parteneriate dezvoltate.
- echilibrarea raportului cost/calitate.

Indicatori de performanță în domeniul protecției persoanei adulte:

- stabilirea măsurilor de protecție adecvate situației persoanei cu handicap;
- îndeplinirea standardelor de calitate a serviciilor oferite în sistemul rezidențial de protecție a persoanelor adulte cu handicap;
- valorificarea și implicarea persoanei cu handicap prin activitățile de terapie ocupațională;
- creșterea numărului de persoane cu handicap reintegrate în comunitate;
- scăderea numărului de persoane cu handicap instituționalizate;
- creșterea calității vieții pentru persoanele cu handicap;
- creșterea numărului de asistenți personali profesioniști;
- replicarea modelului de protecție de tip familial pentru persoanele asistate, dar într-o manieră profesionistă;
- creșterea numărului de persoane cu handicap încadrate în muncă;
- creșterea disponibilității agenților economici pentru încadrarea persoanelor cu dizabilități;
- accesul neîngrădit al persoanelor cu handicap la viață socială;
- scăderea gradului de dependență a persoanelor cu dizabilități;

- diminuarea fenomenului de discriminare și excluziune socială a persoanelor cu handicap;
- creșterea gradului de implicare a autorităților în soluționarea problemelor persoanelor cu handicap;
- diversificarea și creșterea calității serviciilor sociale oferite persoanelor cu dizabilități;
- identificarea de noi surse de finanțare. Toți acești indicatori prezentați au fost realizați prin proiectele derulate în domeniul respectiv.

2. Scurtă prezentare a programelor derulate și cheltuielile aferente

Programe și proiecte derulate în anul 2019

Proiecte depuse spre finanțare

În anul 2019, *Serviciul Strategii, Programe, Proiecte și Relația cu Organizațiile Neguvernamentale*, Managementul Calității Serviciilor Sociale a desfășurat activități pe următoarele domenii de interes: dezvoltare instituțională prin accesare de fonduri nerambursabile - europene sau naționale; dezvoltarea de parteneriate și licențierea serviciilor sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui.

1. În domeniul protecției persoanelor cu dizabilități - restructurarea CRRPH

Huși:

- a fost continuată implementarea proiectelor finanțate din POR 2014-2020: „Servicii sociale integrate pentru persoanele adulte cu dizabilități” (SMIS 121848) și „Servicii sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități” (SMIS 121847) prin care se urmărește înființarea a 6 locuințe protejate pentru 48 persoane cu dizabilități provenite de la CRRPH Huși și 2 centre de zi. În anul 2019 s-au realizat activitățile de proiectare tehnică, verificarea structurilor portante și obținerea autorizațiilor de construcție (inclusiv avizul de securitate la incendiu). Au fost continuate activitățile de selectare și consiliere a beneficiarilor în vederea pregătirii pentru transfer. Valoarea totală a celor 2 proiecte este de 7.144.295,79 lei, din care 91% reprezintă finanțarea nerambursabilă.

- la data de 15.02.2019 au fost demarate 5 proiecte finanțate din Programul de Interes Național „Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate” prin care se urmărește înființarea a 15 locuințe protejate pentru 120 persoane cu dizabilități provenite de la CRRPH Huși și a 5 centre de zi. Proiectele sunt în faza de elaborare a studiilor de fezabilitate și a proiectelor tehnice. Valoarea totală a celor 5 proiecte este de 12.368.734,94 lei, din care 80,80% reprezintă finanțarea nerambursabilă.

- au fost depuse spre finanțare și contractate 3 proiecte în cadrul Programului de Interes Național „Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate” prin care se urmărește înființarea a 2 centre de tip respiro și a unui centru de criză pentru persoanele adulte cu dizabilități. Centrele au scopul de a asigura rezidența pe o perioadă determinată a persoanelor cu dizabilități aflate în situații de criză/dificultate în vederea prevenirii instituționalizării. Proiectele ale căror contracte de finanțare au fost semnate la data de 28.08.2019, sunt în faza de elaborare a studiilor de fezabilitate și a proiectelor tehnice. Valoarea totală a celor 3 proiecte este de 2.204.050,17 lei, din care 75,13% reprezintă finanțarea nerambursabilă.

- au fost depuse spre finanțare și contractate 3 proiecte în cadrul Programului de Interes Național „Înființarea de servicii sociale în vederea asigurării tranziției tinerilor cu dizabilități de la sistemul de protecție specială a copilului către sistemul de protecție a persoanelor adulte cu dizabilități” prin care se urmărește înființarea a 8 locuințe protejate

pentru tinerii care provin din sistemul de protecție a copilului și 2 centre de zi. Proiectele ale căror contracte de finanțare a fost semnate la data de 28.08.2019 sunt în faza de elaborare a studiilor de fezabilitate și a proiectelor tehnice. Valoarea totală a celor 3 proiecte este de 6.817.965,99 lei, din care 79,90% reprezintă finanțarea nerambursabilă.

- au fost depuse spre finanțare din Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 un număr de 4 proiecte prin care se dorește susținerea activităților desfășurate în locuințele protejate în care au rezidența cele 168 persoane cu dizabilități provenite din CRRPH Huși. Proiectele se află în faza de precontractare. Valoarea finanțării atrase este de 7.645.806,32 lei, iar perioada preconizată pentru implementare este 2020-2023.

2. În domeniul protecției copilului

- a fost continuată implementarea proiectului finanțat din POCU: „TEAM-UP- Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor”, proiect desfășurat în parteneriat cu 47 de DGASPC-uri și ANPDCA, prin care se urmărește creșterea calitatii sistemului de asistență socială și a numărului de asistenți maternali la nivelul comunității, prin introducerea de instrumente și proceduri și prin îmbunătățirea nivelului de competențe al profesioniștilor din sistem. Bugetul partenerului DGASPC Vaslui este de 202.767.005,23 lei, iar perioada de implementare este 2018-2023. În anul 2019 au fost recrutați 20 asistenți maternali și au fost realizate rambursări de sume privind cheltuielile cu asistența maternală pentru perioada 2014-2018.

- în data de 07.05.2019 a fost depus spre finanțare din Programul Operațional Comun România-Republica Moldova proiectul „Connections through Cultural Tourism”, în parteneriat cu Consiliul Raional Leova. Proiectul vizează diversificarea ofertei cultural-turistice transfrontaliere și flexibilizarea serviciilor culturale prin introducerea în circuitele turistice a două noi obiective culturale: Complexul de Servicii Comunitare nr. 1 Bârlad și Școala de arte Leova și realizarea de ateliere de terapie prin artă. Proiectul se afla în faza de precontractare, are o valoare de 262.928,57 și urmează a fi implementat în perioada 2020-2021.

3. În domeniul protecției victimelor violenței domestice

- a fost depus spre finanțare și aprobat proiectul „VENUS - Împreună pentru o viață în siguranță!” în parteneriat cu 42 instituții publice și Autoritatea Națională pentru Egalitate de Sanse. Proiectul este în implementare începând cu data de 04.03.2019 și vizează crearea și dezvoltarea unei rețele naționale inovative integrate care va cuprinde 42 de locuințe protejate, precum și servicii integrate complementare de grupuri suport și cabinete de consiliere vocațională destinate victimelor violenței domestice. Bugetul partenerului DGASPC Vaslui este de 1.137.174,76, iar perioada implementării este 2019-2023. În anul 2019 au fost desfășurate activități în vederea identificării locației locuinței protejate, realizarea achizițiilor în vederea reabilitării și selecția grupului țintă.

Raportat la anul 2018, se observă o creștere a numărului de proiecte aflate în implementare: dacă la finalul anului 2018 erau în implementare 3 proiecte, la finalul anului 2019 numărul acestora a crescut la 15.

În același sens, dacă valoarea totală a proiectelor implementate în 2018 era de 209.911.301 lei, în anul 2019 valoarea totală a crescut la 232.439.226,88 lei.

Dezvoltarea de parteneriate

Au fost dezvoltate parteneriate cu:

-Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție și cele 47 DGASPC din România pentru depunerea și implementarea proiectului „TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor”, finanțat de Uniunea Europeană prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020;

-Spitalul Raional Leova în vederea depunerii proiectului „Extinderea serviciilor de recuperare medicală în orașele Vaslui și Leova” în cadrul Programului Operațional Comun România -Republica Moldova.

Parteneriate dezvoltate pentru consolidarea relației public - privat

Procesul de accesare a fondurilor nerambursabile presupune lucrul în parteneriat atât cu societatea civilă, cât și cu autorități publice locale. În anul 2019 au fost continuate și dezvoltate parteneriatele cu:

1. Asociația Centrul de Cercetări Culturale și Sociale "Romane - Rodimata"- Ilfov, pentru implementarea proiectului "Serviciile Sociale Integrate: anularea rezistenței la schimbare într-o comunitate de tip ghetou";
2. Asociația "Ecovas" Vaslui - acord de colaborare privind activități de promovare proiect, diseminare informații, îndrumare beneficiari în cadrul proiectului "Servicii alternative pentru reconcilierea vieții familiale cu cea profesională";
3. Asociația Persoanelor cu Handicap "Speranța" Vaslui - protocol de colaborare privind activități de promovare proiect, diseminare informații, îndrumare beneficiari în cadrul proiectului "Soluții complete de evaluare, formare și integrare pe piața muncii a grupurilor vulnerabile din Județul Vaslui" / 124648;
4. Primăriile comunelor Hoceni, Băcești, Bogdănești pentru implementarea Proiectului privind dezvoltarea la nivel local de servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa, precum și instruirea personalului aferent;
5. În cadrul proiectului Centrul Respiro pentru copiii cu dizabilități neuro - psiho - motorii medii și severe din familii naturale și substitutive de la nivelul municipiului Vaslui și a zonelor limitrofe: Asociația CISPĂ Vaslui;
6. Inspectoratul Școlar Județean Vaslui - acțiuni de prevenire a formelor de abuz, promovare și conștientizare a drepturilor copilului, perfecționarea metodelor de intervenție și colaborare interinstituțională;
7. Inspectoratul Județean de Poliție Vaslui - pentru intervenția în situația minorilor dispăruți în împrejurări suspecte;
8. Centrul Român pentru copiii dispăruți și exploatați sexual "Focus"-parteneriat de colaborare și acțiune intersectorială;
9. „Salvați Copiii” - intervenție și suport pentru situația copiilor ai căror părinți sunt plecați în străinătate;
10. Acord de parteneriat cu Asociația SOS Satele Copii din România;
11. Fundația Romanian Angel Appel pentru programul național de calificare și acreditare a femeilor în ocupația de baby sitter;
12. Protocol de colaborare cu Avocatul Poporului având ca obiect activități de informare, educare și monitorizare;
13. Parteneriat cu Universitatea Petre Andrei Iași, valabil până în anul 2019;
14. Asociația Congregația surorilor franciscane Misionare de Assisi, privind încredințarea unui număr de zece tineri bolnavi de SIDA;
15. Protocol de colaborare cu Universitatea Babeș Bolyoi pentru dezvoltarea unei rețele de specialiști care să lucreze cu victimele neglijării și a abuzului ;
16. Asociația Artă Tradiție Cultură Bârlad.

*

Ca în fiecare an, asigurarea serviciilor de îngrijire, medicale și sociale pentru persoanele cu nevoi medico-sociale a fost realizată de cele două centre de asistență medico-socială, respectiv **Centrul de Asistență Medico-Socială Băcești** și **Centrul de Asistență Medico-Socială Codăești**.

Centrul de Asistență Medico-Socială Băcești este o instituție publică specializată, cu personalitate juridică, care acordă servicii de îngrijire, servicii medicale, servicii sociale precum și servicii de balneofizioterapie și kinetoterapie persoanelor cu nevoi medico-sociale de pe teritoriul județului Vaslui.

Rolul centrului este de a acorda aceste servicii persoanelor cu afecțiuni cronice care necesită permanent sau temporar supraveghere, asistare, îngrijire, tratament și care,

din cauza unor motive de natură economică, fizică, psihică sau socială nu au posibilitatea să își asigure nevoile sociale, să-și dezvolte propriile activități și comportamente pentru reintegrarea socială. Activitatea de bază s-a desfășurat normal, funcționând la capacitatea propusă. În derularea tuturor activităților, unitatea noastră a colaborat cu o serie de instituții ale statului, atât din județ, cât și din țară.

Obiectivul general al Centrului de Asistență Medico-Socială Băcești este creșterea activității serviciilor socio-medicale oferite beneficiarilor de către personalul unității, în sensul creării posibilității de refacere a beneficiarilor cu afecțiuni cronice prin implementarea unui program de recuperare sub îndrumarea personalului specializat în domeniu.

Obiective specifice: posibilitatea beneficiarilor de a avea acces la cele mai noi și cele mai bune soluții terapeutice (medicamente, materiale sanitare, proceduri medicale); beneficiarii centrului să dispună de toate serviciile oferite, de aparatura medicală de ultimă generație, de spații igienizate cu materiale utilizate în unitățile medicale de elită și personal calificat.

Internarea se face la recomandarea unităților sanitare cu paturi sau la solicitarea persoanelor fizice sau juridice în baza grilei de evaluare medico-socială a persoanelor care se internează în unități de asistență medico-socială.

Durata internării durează de la caz la caz având în vedere nevoile medico-sociale ale beneficiarilor, excepție făcând cazurile sociale și persoanele grav bolnave.

Pe plan social, la Centrul de Asistență Medico-Socială Băcești, s-au respectat obiectivele propuse, precum prevenirea și combaterea instituționalizării prelungite, facilitarea și încurajarea legăturilor interumane cu familia. S-a continuat organizarea de activități culturale și de socializare, prin implicarea activă a beneficiarilor și a aparținătorilor, încercând menținerea legăturilor cu familia și, totodată, prevenirea instituționalizării prelungite.

În ceea ce privește monitorizarea permanentă a situației socio-medicale a beneficiarilor, se poate evidenția buna colaborare cu instituțiile statului din județ și din țară.

Alte obiective atinse:

- parteneriat cu Episcopia Hușilor;
- parteneriat cu Evidența Populației Negrești;
- continuarea realizării de spectacole, concerte cu ocazia sărbătorilor anuale;
- continuarea contractului de voluntariat pe servicii religioase și consiliere religioasă;
- parteneriat cu Școala Specială Negrești;
- parteneriat cu Școala Gimnazială Todirești;
- parteneriat cu Școala Generală nr. 6 Vaslui;
- parteneriat cu Asociația "Artă. Tradiție. Cultură" din Bârlad;
- parteneriat cu Grupul Folcloric "Datina" din Negrești, condus de Cercel Cristina;
- parteneriat cu Școala "Teodor Juncu", Băcești;
- parteneriat cu Școala Gimnazială Bozieni, comuna Bozieni, județul Neamț.

S-a acordat o atenție deosebită activităților culturale, după cum urmează: sărbătorirea aniversărilor lunii, simpozioane pe diferite teme (istorice, religioase, culturale, sărbătoarea Zilei Vârșnicului, respectarea sărbătorilor religioase cu caracter tradițional - Sf. Paște, Sf. Nicolaie; Crăciunul).

Totodată, datorită investițiilor făcute în cursul anului 2019 și colaborării cu personalul medical de specialitate și auxiliar (medic specialist psihiatrie, medic specialist BFKT, medic specialist imagistică medicală, medic reumatolog, medic epidemiolog, medic pneumolog, laborator analize medicale, Casa de Asigurări de Sănătate; Ortoprofil) împreună cu personalul medical existent, obiectivul creșterii serviciilor medicale a fost îndeplinit, iar un procent semnificativ al beneficiarilor Centrului de Asistență Medico-Socială Băcești, s-au recuperat din punct de vedere medical. Obiectivul creșterii serviciilor medicale a fost îndeplinit, prin procentul semnificativ al beneficiarilor Centrului de Asistență Medico-Socială Băcești care s-au recuperat din punct de vedere medical. La beneficiarii cu risc de excluziune

socială, stabilizate din punct de vedere medical, se urmărește găsirea unor soluții în vederea colaborării cu instituții specializate pentru îngrijirea persoanelor vârstnice sau cu dizabilități pentru instituționalizarea în centre cu specific sau dirijarea către Căminul pentru Persoane Vârstnice de la Huși și Centrul de Plasament Elena Farago, Bîrlad.

Se urmărește reintegrarea unui număr mai mare de beneficiari prin intermediul serviciilor sociale din cadrul primăriilor, o mai bună colaborare cu aparținătorii, conform Codului Familiei prin care aceștia sunt obligați la întreținerea părinților, după ameliorarea afecțiunilor medicale, în anul precedent reușindu-se reintegrarea în proporție de 20% dintre beneficiarii internați.

În anul 2020 se urmărește: continuarea parteneriatelor de colaborare pentru asigurarea continuității activității derulate în centru; îmbunătățirea calității serviciilor oferite beneficiarilor prin menținerea aplicării standardelor de elită; continuarea activităților și diversificarea acestora pentru creșterea calității vieții beneficiarilor.

În ceea ce privește nerealizările pentru anul 2019, investiția - "Reparații capitale și extinderea corpului administrativ", nu s-a finalizat, motivul fiind lipsa forței de muncă în zonă. Se urmărește realizarea acestei investiții în anul 2020.

Centrul de Asistență Medico - Socială Codăești, unitate medico-socială aflată în subordinea administrativă și financiară a Consiliului Județean Vaslui, a funcționat în anul 2019 cu un număr de 40 de paturi - spitalizare continuă, acordând servicii de asistență medico -socială unui număr de 218 beneficiari, cu o dublă situație de risc, atât din punct de vedere medical, cât și din punct de vedere social, totalizând un număr de 14.299 zile de spitalizare.

S-a contribuit astfel, prin activitatea desfășurată, la decongestionarea unităților sanitare de cazuistică socială, dar și a unităților de asistență socială, acordând asistență medicală concomitent cu asistența socială, beneficiarilor care au avut nevoie simultan de astfel de servicii.

Asistența medico - socială a constat în evaluarea pacientului la internare, cu efectuarea de consultații, tratamente, măsurători antropometrice, monitorizarea parametrilor fiziologici, asigurarea medicamentației și efectuarea de explorări paraclinice (INR, EKG, ecografii abdominale și ecocardiografii, analize de laborator), fizioterapie, servicii de îngrijire - infirmerie, recuperare, precum și facilitarea/încurajarea legăturilor interumane, menținerea unor legături mai strânse cu familiile proprii, rudele.

Susținerea activității de asistență medico - socială a fost asigurată de un număr de 39 de salariați din care, personal medical (medici și asistenți medicali) - 12, asistent social - 1, personal auxiliar sanitar - 15, muncitori - 5, personal de deservire - 2, personal Tesa - 4.

Pentru asigurarea funcționării unității au fost utilizate fonduri provenite din subvenții DSP, subvenții de la Consiliul Județean Vaslui, precum și venituri proprii provenind din contribuția persoanelor internate, fiind utilizate astfel:

- pentru cheltuieli de personal, medici și asistenți medicali - 1.079.220 lei;
- pentru cheltuieli cu medicamente, materiale sanitare și reactivi - 115.366 lei;
- pentru cheltuieli de personal auxiliar (subvenții de la consiliul județean) - 1.321.895 lei;
- pentru bunuri și servicii (subvenții de la consiliul județean) - 734.176 lei;
- pentru bunuri și servicii din contribuția persoanelor internate - 227.886 lei;
- pentru investiții (subvenții de la consiliul județean) - 308.725 lei.

Conform execuției bugetare la data de 31.12.2019, unitatea medicală s-a încadrat cu cheltuielile în prevederile bugetare aprobate pentru perioada ianuarie-decembrie 2019.

*

Serviciul Public Comunitar Județean de Evidență Persoanelor Vaslui și-a desfășurat activitatea conform legislației în vigoare, coordonând și controlând metodologic activitatea desfășurată de serviciile publice comunitare locale de evidență a persoanelor și compartimentele de stare civilă din cadrul primăriilor de pe raza județului Vaslui.

În anul 2019, activitatea Serviciului Public Județean de Evidență a Persoanelor Vaslui s-a axat, în principal, pe atingerea obiectivelor specifice și realizarea indicilor de performanță din domeniul evidenței persoanelor și stării civile.

Obiectivele prioritare asumate de această instituție pentru anul 2019 au fost:

- menținerea calității, eficienței și operativității activităților efectuate inclusiv în furnizarea serviciilor către beneficiarii direcți și alte persoane interesate, în scopul creșterii gradului de satisfacție al acestora;

- îmbunătățirea managementului resurselor umane, prin formarea profesională a lucrătorilor, pentru realizarea sarcinilor de serviciu conform prevederilor legale în domeniu și cerințelor actuale.

Indicatori de performanță:

Activitatea de evidență informatizată a persoanei a fost organizată și efectuată la nivelul județului cu o populație de circa 518.094 locuitori, desfășurând activități pe două domenii:

1. Pe linie de evidența persoanelor în colaborare cu structurile abilitate s-a coordonat, controlat, îndrumat, sprijinit, monitorizat și analizat activitatea celor 5 servicii publice comunitare locale de evidența persoanelor, de pe raza județului Vaslui, unde în cursul anului 2019 au fost eliberate 57.278 acte de identitate, din care 56.084 cărți de identitate și 1.194 cărți de identitate provizorii, față de 55.667 acte de identitate eliberate în 2018.

Pentru a veni în sprijinul persoanelor netransportabile, a celor cu o situație materială precară ori care domiciliază în localități aflate la distanțe mari față de serviciile publice comunitare locale de evidență a persoanelor, s-au organizat 139 deplasări în teren, pentru preluarea imaginii și a documentelor cetățenilor prezentate în susținerea cererilor, de eliberare a actului de identitate. Cu această ocazie, au fost puse în legalitate 448 persoane.

S-au desfășurat 5 activități în unitățile școlare, fiind puși în legalitate 171 elevi.

Au fost luate în evidență la naștere 4.930 persoane (față de 4.516 în 2018), ca urmare a dobândirii cetățeniei 187 persoane și 10.694 ca urmare a restabilirii domiciliului în România, cel mai mare număr fiind înregistrat la Birourile de Evidență Persoanelor a municipiilor Vaslui și Huși.

La nivelul Biroului Județean de Evidență Persoanelor și Compartimentului de Informatică al Serviciului Public Comunitar Județean de Evidență a Persoanelor, au fost luați în evidență 5.882 cetățeni români care nu au avut domiciliul în România, majoritatea fiind din Republica Moldova, în baza comunicărilor primite de la Serviciul de Pașapoarte Vaslui.

Pentru prevenirea neregulilor la regimul de evidență a persoanei s-au organizat și executat acțiuni și controale, împreună cu lucrători de poliție, ai Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, consilieri ai primăriei cu atribuții pe linia organizațiilor de romi, la unitățile de cazare în comun și în zonele cu probleme deosebite, ș.a.

În cursul anului 2019 s-au efectuat 10 activități de îndrumare, sprijin, control la Serviciul Public Comunitar Județean de Evidență a Persoanelor, pe linie de evidența persoanei, în principal pentru atingerea obiectivului de bază respectiv, punerea în legalitate cu acte de identitate și actualizarea Sistemului național integrat de introducere și actualizare a informațiilor legate de evidența persoanelor - Registrului Național de Evidență Persoanelor, cu toate modificările intervenite în statutul persoanei.

În evidențe au rămas de pus în legalitate cu acte de identitate 13.532 persoane din care 8.304 sunt din anii anteriori, însă cetățenii trebuie să înțeleagă că actul de identitate este foarte important în relația cu instituțiile statului, cu alte persoane fizice sau juridice și că trebuie să se prezinte la ghișeu cu documentele necesare pentru a solicita punerea în legalitate.

2. Pe linie de stare civilă

Activitatea desfășurată de către personalul cu atribuții în domeniul stării civile din cadrul serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor și a compartimentelor de stare civilă din cadrul primăriilor unităților administrativ - teritoriale, s-a materializat în realizarea următorilor indicatori:

- 12.135 acte de stare civilă înregistrate, 23.580 certificate de stare civilă eliberate (naștere, căsătorii și deces), la nivelul județului Vaslui;
- 19 dosare de schimbare a numelui pe cale administrativă, la care Consiliul Județean Vaslui a emis dispoziții de aprobare;
- 2.430 dosare de transcrieri în registrele de stare civilă române a certificatelor de stare civilă eliberate de autoritățile străine, la care Serviciul Public Comunitar Județean de Evidență a Persoanelor - Compartimentul de stare civilă, a dat avize pozitive conform legislației;
- 247 dosare de rectificare acte de stare civilă, în care au fost necesare avizele Serviciului Public Comunitar Județean de Evidență a Persoanelor - Compartiment stare civilă, anterior întocmirii dispozițiilor de către primarii din județ;
- 187 dosare de înregistrare tardivă naștere;
- 15.849 mențiuni la exemplarul II al registrelor de stare civilă, 1.181 extrase eliberate de pe actele de stare civilă de la Compartimentul Operare Mențiuni al serviciului și 51 de numere alocate pentru dosarele de divorț din Registrul unic al certificatelor de divorț în colaborare cu Compartimentul Informatică, la solicitarea compartimentelor de stare civilă din județ.
- 86 activități efectuate de îndrumare, coordonare și control la toți delegații de stare civilă din județ și controale la unitățile sanitare și de ocrotire socială, efectuându-se instruirile necesare pentru prevenirea încălcării legislației în vigoare.

O preocupare majoră a Serviciului Public Comunitar Județean de Evidență Persoanelor a fost și este, efectuarea activităților specifice conform competențelor legale pentru aplicarea și utilizarea corectă a „Sistemului național integrat de introducere și actualizare a informațiilor legate de evidența persoanelor” (SNIEP) ș.a.

Obiectivele de bază au fost îndeplinite, inclusiv la nivelul instituției Serviciului Public Comunitar Județean de Evidență Persoanelor, nu au fost sincope în activitate, majoritatea deficiențelor constatate în cursul anului 2019 au fost remediate, iar în unele situații s-au făcut recomandări, propuneri și s-au dat termene pentru soluționarea acestora conform prevederilor legale în vigoare.

*

Cultura județului Vaslui este promovată prin intermediul a 2 unități muzeale, o instituție teatrală și, de asemenea, printr-o rețea de biblioteci ce pune la dispoziția utilizatorilor sute de mii de volume și antrenează publicul cititor în diverse activități culturale.

În cadrul programului anual de activități pe anul 2019, **Muzeul Județean “Ștefan ce Mare” Vaslui** a organizat simpozioane, colocvii, sesiunea de comunicări științifice, lecții de muzeu, expoziții, atelier de vacanță, festivaluri, târguri de turism, după cum urmează:

- Manifestarea cultural-științifică „Lupta de la Podul Înalt-Vaslui” - organizată în colaborare cu Consiliul Județean Vaslui, Garnizoana Vaslui, Brigada 15 Mecanizată „Podul Înalt” Iași, Primăria comunei Munteni de Jos, pe data de 10 ianuarie 2019;
- Expoziția „ȘTEFAN CEL MARE. Din istorie în veșnicie” - organizată de Muzeul Național de Istorie a României și Muzeul Bucovinei Suceava, în colaborare cu Muzeul Județean Vaslui și alte muzee din țară;
- Redeschiderea Expoziției de bază a Muzeului Județean Vaslui- 10 ianuarie 2019;
- Manifestarea cultural-artistică dedicată ZILEI CULTURII NAȚIONALE - Expoziția pictoriței VIORICA ȘERBAN din Iași și lansări de carte- 15 ianuarie 2019;

- Simpozion științific și Expoziție de medalistică „160 de ani de la Unirea Principatelor Române - Sala Multimedia a muzeului vasluian - 23 ianuarie 2019;
- Colocviu științific „Europa - casa noastră” - manifestare dedicată Președinției României la Consiliul Uniunii Europene - 13 februarie 2019;
- Lansarea romanului „CLONA” (Buc., Ed. BERG, 2018) - autor: RALUCA IACOB- 16 februarie 2019;
- Expoziția foto-documentară „SOLDAȚI ȘI MEDICI EVREI ÎN PRIMUL RĂZBOI MONDIAL”-23 februarie 2019;
- Concurs cu premii „PENEȘ CURCANUL - renumit erou vasluian al Războiului de Întregire Națională” - Sala Multimedia a Muzeului Județean Vaslui - 5 martie 2019;
- Expoziția de artă plastică „PRIMĂVARA” a pictorului ieșean TRAIAN MOCANU + Miniconcert de pian - GALINA PARFENI- 7 martie 2019;
- Simpozion științific „FEMEI CELEBRE ALE ROMÂNIEI ÎNTREGITE” - dedicat ZILEI FEMEII- 8-9 martie 2019;
- Conferința cu tema „UNIREA BASARABIEI CU ROMÂNIA” și Expoziția de fotografie „MARTIRII MARII UNIRI. Destinele unei generații de excepție”-27 martie 2019;
- Expoziția interactivă științifică „LABORATOR 2.0” pentru elevii din județul Vaslui -1 aprilie 2019;
- Expoziție tematică itinerantă „Laic și sacru în Podișul Central Moldovenesc” - organizată de Muzeul Județean Vaslui la Complexul MUSEIKON din Alba Iulia-2 aprilie 2019 și la Muzeul Golești -7 mai 2019;
- Expoziția-concurs „EUROPA TINERILOR ARTIȘTI” - organizată în colaborare cu elevii din județul Vaslui și dedicată Președinției României la Consiliul Uniunii Europene-15 aprilie 2019;
- Conferința cu tema „PATRIMONIUL ROMÂNESC - PARTE A PATRIMONIULUI EUROPEAN” - dedicată Președinției României la Consiliul Uniunii Europene -19 aprilie 2019;
- Manifestarea cultural-științifică „ZIUA VETERANILOR” - dedicată Zilei Veteranilor - Sala de ședințe a Consiliului Județean Vaslui- 24 aprilie 2019;
- Expoziție foto-documentară „1 MAI - ZIUA INTERNAȚIONALĂ A MUNCII” - în colaborare cu Muzeul Tradițiilor Codlea- 3 mai 2019;
- Simpozionul științific „9 MAI - ZIUA EUROPEI. ZIUA PROCLAMĂRII INDEPENDENȚEI ROMÂNIEI. ZIUA VICTORIEI” - dedicat Președinției României la Consiliul UE și Centenarului Marii Uniri -8 mai 2019;
- Manifestare cultural-istorică și artistică „CENTENARUL ROMÂNIEI MARI”- ea cuprinde:
 - A. - Expoziție - organizată în colaborare cu Muzeul Național al Hărților și Cărții Vechi, București
 - B. - Conferința „Tratatetele de pace (1919-1920)”, Expoziția-concurs de afișe „PEntru EUropa” - organizată împreună cu Centrul de Informare Europe Direct Vaslui-9 mai 2019;
 - Expoziția MUSEUM FEST - care a fost expusă la Muzeul Județean Buzău, în cadrul Festivalului Național al Muzeelor- 10-12 mai 2019;
 - Ziua Internațională a Muzeelor. Ea cuprinde:- A. - Manifestare cu caracter istorico-militar cu Asociația “Tradiții ostășești” București - B. - Concert de muzică clasică - cu elevi din municipiul Vaslui- 18-19 mai 2019;
 - Simpozion științific „Istории și tradiții locale pe malurile Prutului” - în comuna Drânceni-25 mai 2019;
 - Expoziția-concurs cu premii „Europa prin ochi de copil” - 1 iunie - Ziua Internațională a Copilului - elevi din orașul Vaslui -1 iunie 2019;
 - Simpozion științific „ZIUA EROILOR. Ziua Înălțării Domnului” - organizat împreună cu Asociația Cultul Eroilor din Vaslui-6 iunie 2019;

- Lecție de muzeu „ZIUA IEI - emblemă națională”- 24 iunie 2019;
- Expoziția de artă plastică - artistul ieșean CONSTANTIN TOFAN; promovarea viziunii particulare a unui artist plastic internațional-25 iunie 2019;
- Colocviu științific „Ziua Drapelului”- 26 iunie 2019;
- Atelier de creație plastică „ATELIERUL DE VACANȚĂ” - cu elevii talentați de la școlile și liceele din Vaslui + Miniexpoziție - la final- 4 iulie;
- Manifestarea cultural-artistică dedicată voievodului „Ștefan cel Mare și eternitatea faptelor sale” - la Ansamblul monumental PODUL ÎNALT - Băcăoani- 7 iulie 2019;
- Deschiderea expoziției permanente a Secției de Istorie și Artă Religioasă „Episcop Iacov Antonovici” a Muzeului Județean „Ștefan cel Mare” Vaslui la Mănăstirea Florești;
- Colocviu științific „Ziua Imnului”-29 iulie 2019;
- Expoziția ”Evoluția Urbană a Vasluiului Comunist” cu ocazia Zilelor Municipiului Vaslui - Sala Multimedia a Muzeului Județean Vaslui + Lansări de carte - autor. VIORICA ȘERBAN- 14 august 2019;
- Simpozion științific „Campania Armatei Române în Ungaria (august 1919 - februarie 1920)” - cu specialiști din țară - 27 august 2019;
- Sesiunea Națională de Comunicări Științifice „ACTA MOLDAVIAE MERIDIONALIS” - a Muzeului Județean Vaslui - cu secțiile: Arheologie; Civilizație medievală; Istorie Modernă și Contemporană; Etnografie și Artă; Numismatică; Conservare și Restaurare, Management muzeal-26/27 septembrie 2019;
- Expoziția tematică „TRATELE DE PACE (1919-1920)” - dedicată CENTENARULUI MARII UNIRI, în Sala „Arta” a muzeului vasluian- 27 septembrie 2019;
- Simpozionul Științific Internațional „DIMITRIE CANTEMIR” - în cadrul Zilelor DIMITRIE CANTEMIR din județul Vaslui- 28 octombrie 2019;
- Expoziția de artă plastică „Donatii / Donatori” organizată de Clubul Rotary Vaslui - Sala Multimedia a Muzeului Județean Vaslui-17 noiembrie 2019;
- Simpozionul științific „PERSONALITĂȚI VASLUIENE ALE MARII UNIRI” - dedicat CENTENARULUI MARII UNIRI - 2019- 25 noiembrie 2019;
- Expoziția de artă plastică - artistul vasluian OCTAVIAN GĂLĂȚEANU; promovarea viziunii particulare a unui artist plastic internațional- 28 noiembrie 2019;
- Manifestare cultural-științifică dedicată Centenarului Marii Uniri și Tratatelor de Pace „1 DECEMBRIE - ZIUA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI” + Medalia 100 DE ANI DE LA TRATATELE DE PACE DE LA PARIS-29 noiembrie 2019;
- Simpozion Internațional „Poieniști + editarea și lansarea volumului „POIENEȘTI - Necropola din secolele II-III”- 5/6 decembrie 2019;
- Simpozionul științific „REVOLUȚIA ROMÂNĂ DIN DECEMBRIE 1989 - 30 DE ANI DE LA VICTORIA ÎNSÂNGERATĂ” - dedicat celor 30 de ani de la Revoluția Română din 1989- 12 decembrie 2019;
- Expoziție de artă religioasă LIVIU LĂZĂRESCU - pictorul muzelor de la Mărtinești - în colaborare cu Muzeikon - Alba Iulia - 14 decembrie 2019;
- Manifestare cultural artistică: ”Datini și obiceiuri de iarnă” + Festival de colinde- 16 decembrie 2019.

Alte activități importante: reamenajarea expozițiilor de la etajul I a Muzeului Județean “Ștefan cel Mare” Vaslui și deschiderea secției de la Mănăstirea Florești, județul Vaslui; derularea programului de restaurare și conservare a patrimoniului muzeal vasluian, în cadrul căreia s-au desfășurat activități de amenajare a depozitelor, laboratoarelor de restaurare și conservare a patrimoniului muzeal, dar și de refacere a spațiilor muzeale existente; editarea de pliante și cataloage pentru expoziții, seminarii, sesiuni de comunicări și workshop-uri din țară. A fost editat anuarul muzeului “Acta Moldaviae Meridionalis”.

Finanțarea activităților cultural - artistice și științifice pentru anul 2019 s-a încadrat în bugetul aprobat de către Consiliul Județean Vaslui.

*

Misiunea Bibliotecii Județene „Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui, instituție publică din categoria bibliotecilor de drept public, cu personalitate juridică, este de a asigura accesul liber, gratuit și nediscriminatoriu la informații și la documentele necesare informării, având valențe educaționale și de formare continuă. Prin structură, servicii și funcționalitate, biblioteca servește interesele de informare, studiu, lectură și recreere ale diverselor categorii socio-profesionale de utilizatori.

Activitatea bibliotecii s-a desfășurat conform strategiei de dezvoltare pe termen lung, *Proiectul de management* și *Planul de acțiuni* pentru anul 2019. Strategia pentru îndeplinirea misiunii și a funcției specifice bibliotecii vizează obiective care reflectă preocuparea pentru creșterea performanței și consolidarea rolului bibliotecii ca instituție de cultură și educație în comunitatea vasluiană.

Obiectivele prevăzute în strategia de dezvoltare au urmărit:

- completarea și dezvoltarea colecțiilor bibliotecii;
- promovarea noutăților editoriale, scriitorilor de marcă, autorilor locali;
- consolidarea rolului de centru cultural și educație permanentă;
- diversificarea ofertei culturale, extinderea parteneriatelor;
- promovarea colecțiilor și a serviciilor de bibliotecă;
- coordonarea metodologică la nivelul rețelei de biblioteci publice din județ;
- identificarea și derularea proiectelor/programelor cu finanțare nerambursabilă.

În anul 2019, Consiliul Județean Vaslui a alocat pentru Biblioteca Județeană „Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui un buget de venituri și cheltuieli de **2.911.800 lei**, fiind cu **453.521 lei** mai mare față de anul 2018. Plățile au fost efectuate în limita bugetului aprobat, respectând dispozițiile legale în vigoare.

Prezentarea cheltuielilor bugetare defalcate pe programe:

1. Program: Completarea și diversificarea colecțiilor

Denumirea proiectului: Noutăți în bibliotecă - Valoare: 94.917,23 lei

2. Program: Biblioteca - important centru cultural, instructiv-educativ și recreativ

Denumirea proiectului: Acțiuni cu caracter științific și social- cultural - Valoare: 58.684 lei

3. Program: Biblioteca - centru editorial

Denumirea proiectului: Publicațiile noastre; Imaginea bibliotecii (Editare lucrări, bibliografii, monografii, publicații seriale etc), editare materiale informative (afișe, invitații, pliante, fluturași etc.) - Valoare: 19.348,35 lei

4. Program: Modernizarea și diversificarea serviciilor

Denumirea proiectului: - Dezvoltarea infrastructurii informatice - Valoare: 78.485,5 lei

- Îmbunătățirea și modernizarea serviciilor - Valoare: 94.383,95 lei

- Biblioteca virtuală

- Oricând poți să înveți ceva

5. Program: Optimizarea și îmbunătățirea spațiilor bibliotecii

Denumirea proiectului: Muzică și cinematecă la bibliotecă - Valoare: 40.415,60 lei

Remediere și extindere sistem monitorizare video - Valoare: 34.366,58 lei

Reamenajarea sălilor și depozitelor - Valoare: 9.992,43 lei

Amenajarea holului expozițional - Valoare: 19.992,00 lei

6. Program: Promovarea imaginii bibliotecii

Denumirea proiectului: Să cunoaștem biblioteca - Valoare: 5.000 lei

7. Program: Dezvoltarea competențelor profesionale și îndrumarea metodologică

Denumirea proiectului: Cursuri de perfecționare și consolidare a cunoștințelor - Valoare: 3.250 lei

8. Program: Finanțările nerambursabile - alternativă pentru dezvoltare și modernizare

Denumirea proiectului: Împreună reușim! - Valoare: 0 lei

Organigrama și statul de funcții, aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 85/2019, cuprinde 42 de posturi, din care 5 posturi cu funcții de conducere și 37 posturi cu funcții de execuție. Structura organizatorică a Bibliotecii Județene „Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui are în componență următoarea structură:

- Serviciul financiar-contabilitate, juridic, resurse umane, administrativ;
- Serviciul informatizare, informare bibliografică, prelucrarea și completarea colecțiilor;
- Serviciul relații cu publicul (sala de împrumut la domiciliu pentru copii, sala de împrumut la domiciliu pentru adulți, sala de lectură carte și periodice, sala mediateca);
- Serviciul programe și proiecte culturale, metodic, conservare și restaurare documente.

Gradul de ocupare al posturilor este de 88%, reprezentat prin 26 posturi - personal de specialitate (bibliotecar, conservator, inginer de sistem), 6 posturi - personal administrativ (contabil șef, consilier juridic, secretar, muncitor calificat), 3 posturi personal de întreținere (îngrijitor).

Cerințele de lectură, documentare și informare ale utilizatorilor bibliotecii sunt diverse și permanent este necesară îmbogățirea colecțiilor bibliotecii, păstrând un echilibru între cerere și ofertă. Dezvoltarea colecțiilor de documente în bibliotecă a avut în vedere o politică de achiziții bazată pe consultarea ofertelor editoriale, comunicarea cu furnizorii, respectarea dezideratelor de lectură exprimate de utilizatori și resursele financiare alocate în acest sens. Au fost achiziționate documente valoroase din punct de vedere cultural și informațional, asigurând caracterul enciclopedic al colecțiilor. Astfel, colecțiile bibliotecii s-au îmbogățit cu **9.380 volume**, reprezentând toate domeniile cunoașterii, în valoare de **193.064,48 lei**. Resursele financiare asigurate din fonduri bugetare reprezintă 37%, iar donațiile de la persoane juridice sau persoane fizice reprezintă 63 %.

Comparativ cu anul 2018, situația referitoare la completarea și dezvoltarea colecțiilor se prezintă astfel: pentru anul 2019 - cărți (7.938 vol.), documente audio-video (272 vol.) și publicații periodice (1.358 vol.), iar pentru anul 2018 - cărți (5.316 vol.), documente audio-video (178 vol.) și publicații periodice (493 vol.).

Din donații s-au adăugat în colecțiile bibliotecii un număr de **6.013 volume**, în valoare de **98.072,30 lei**, donatorii care au oferit un număr impresionant de publicații fiind: Rezerva Națională de Publicații a Bibliotecii Naționale a României (3.737 volume în valoare de 70.100,53 lei),

Permanent s-a avut în vedere urmărirea modului de aplicare a Legii nr. 111/1995 (republicată), Legea Depozitului Legal Local, contactând autorii locali și editurile din județ.

Documentele intrate în colecțiile bibliotecii au fost prelucrate biblioteconomic și înscrise în evidența globală, individuală și contabilă. Întregul fond de documente existent în bibliotecă (cărți, publicații seriale, documente audio-video) și articole din periodice locale sunt reflectate în baze de date constituite prin intermediul sistemului integrat de bibliotecă și oferă, atât pentru bibliotecari, cât și pentru utilizatori, avantajul regăsirii cu ușurință a informațiilor privind: autori, titluri, subiecte, edituri, loc de apariție etc.

Tehnologiile moderne în dezvoltarea serviciilor de bibliotecă au vizat mai multe aspecte: îmbunătățirea și întreținerea rețelei de calculatoare și a echipamentelor periferice; administrarea bazelor de date; procesare text și imagini, design (DTP). La nivelul instituției, rețeaua cuprinde 90 calculatoare, din care 30 calculatoare sunt destinate accesului utilizatorilor bibliotecii la Internet și OPAC (Online Public Access Catalog).

Lectura și informarea beneficiarilor comunității vasluiene s-a realizat prin servicii specifice în Sala de împrumut la domiciliu pentru copii, Sala de împrumut la domiciliu pentru

adulți, Sala de lectură carte și periodice și Sala mediateca. Accesul la serviciile oferite de bibliotecă se face în baza *Permisului de intrare*, eliberat gratuit, având valabilitate 5 ani. În perioada de valabilitate a permisului 2015-2019, au fost nou înscrși la bibliotecă **8.181 utilizatori**, ceea ce înseamnă că aproximativ 11% din populația stabilă a municipiului Vaslui deține *Permis de intrare*, iar **22.619** sunt utilizatori activi care au avut acces la oricare dintre serviciile oferite: împrumut de documente de tip carte la domiciliu (sala de împrumut la domiciliu pentru copii, sala de împrumut la domiciliu pentru adulți), împrumut de documente de tip carte și periodice la sala de lectură carte și periodice, împrumut de documente audio-video la sala mediateca, participare la activități instructiv-educative și recreative, și acces la Internet, catalogul electronic, baze de date etc.

Conform formularelor statistice, specifice bibliotecii, beneficiarii sunt grupați:

- după statutul ocupațional: profesii intelectuale, funcționari, muncitori, tehnicieni/ maiștri, elevi, studenți, pensionari, casnice, șomeri, alte categorii;
- după vârstă: sub 14 ani, 14-25 ani, 26-40 de ani, 41-60 ani, peste 61 ani;
- după studii: fără studii, studii în curs, studii gimnaziale, studii profesionale, studii liceale, studii postliceale, studii universitare, studii postuniversitare;
- după naționalitate: români, maghiari, germani, alte naționalități;
- după sex: masculin și feminin.

În anul 2019, Biblioteca Județeană „Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui a înregistrat un număr de **3.911 utilizatori activi**, **52.542 documente difuzate** și o cifră a **frecvenței de 52.981 utilizatori**.

Din analiza datelor utilizatorilor noi înscrși în bibliotecă s-a constatat că beneficiarul principal al serviciilor de informare și documentare este reprezentat de elevi și studenți.

În scopul asigurării dreptului fundamental al utilizatorilor la informare, biblioteca județeană a apelat, la solicitarea acestora, la împrumut interbibliotecar intern sau internațional pentru publicațiile inexistente în colecțiile proprii, cu respectarea legislației în vigoare în acest sens, sau a răspuns solicitărilor venite de la alte biblioteci.

Biblioteca Județeană „Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui a continuat colaborarea cu instituții de cultură și educație care au atribuții și competențe de interes comun: satisfacerea intereselor de informare, studiu, lectură, educație și recreere în rândul comunității. S-au încheiat aproximativ 50 parteneriate cu instituții de cultură, educație și alte organizații din județ sau din afara acestuia pentru a răspunde nevoii de cultură de înaltă calitate, în cadrul cărora au fost prevăzute activități pentru preșcolari, elevi, studenți și alte categorii socio-profesionale. Au fost organizate și desfășurate activități pentru omagierea unor evenimente sau personalități marcante din istoria și cultura națională sau universală, expoziții de carte / rafturi tematice, activități de lansare de carte și întâlniri cu scriitori, conferințe, workshop-uri, concursuri, vizionări, audiții muzicale, concerte, activități instructiv-educative și recreative etc.

Programul manifestărilor culturale a avut la bază *Planul anual de acțiuni în domeniul cultură pentru realizarea în județ a obiectivelor cuprinse în Programul de Guvernare*, calendarul activităților prevăzute în *Planul minimal anual*, calendarul aniversărilor anuale, activități cu caracter periodic și activități propuse în cadrul parteneriatelor, destinate diferitelor categorii de public. O contribuție deosebită în organizarea și desfășurarea activităților a fost adusă de voluntari, reprezentând diverse domenii de activitate (elevi, studenți, cadre didactice, specialiști în diverse domenii etc.).

În anul 2019 au fost organizate **383 activități culturale și instructiv-educative**, **132 expoziții și rafturi tematice**, înregistrând **15.620 participanți**, cifre în creștere față de anul 2018. Dintre activitățile, proiectele/programele culturale organizate amintesc:

- *Ziua Culturii Naționale* - activități dedicate marelui poet Mihai Eminescu: *Pe urmele lui Eminescu*: concurs literar, prezentare de carte, atelier de lectură; *Mihai Eminescu - Veronica Micle: Destin și poezie în nemurire*: prezentare corespondență, prezentare de carte, atelier de lectură; *Gând pentru Eminescu*: evocare, recital de poezie și muzică; vizionare: *Eminescu - călătorie virtuală în absolut*; expoziție de carte;

- *Unirea Principatelor Române* - organizarea de activități, precum: *Alexandru Ioan Cuza - Domnitorul Unirii*; 24 ianuarie 1859 - *Unirea Principatelor Române*; 24 ianuarie 1859 - 160 de ani de la *Unirea Principatelor Române*: sesiune de referate *Mica Unire*; expoziție de carte;
- *Ziua Internațională a Nonviolentei în Școală* - organizarea unor activități de promovare a educației bazate pe respect și armonie: *Fii inteligent, nu violent!*; *Cuvintele dor, violența rănește*;
- *Ziua Internațională a Cititului Împreună* - organizarea unor ateliere de lectură, având ca scop stimularea atenției, imaginației și a descoperii interesului pentru lectură: *Din lecturile copilăriei*;
- *Dragobete - tradiții și obiceiuri* - organizarea unor activități de informare și promovare a tradițiilor specifice sărbătorii: *De Dragobete - cărți, mesaje și emoții*, *Fărâme de suflet în zodia iubirii*;
- *Ziua Națională Constantin Brâncuși* - organizarea unor activități de prezentare, având ca scop cunoașterea operei marelui sculptor: *Constantin Brâncuși - măreția absolutului*; *Brâncuși sau nostalgia infinitului*;
- *Mărțișorul, simbol al primăverii* - organizarea recitalului de muzică și poezie *Mărțișoare muzicale*, atelier de creație *Un mărțișor și o felicitare, cu drag, pentru fiecare*; expoziție de carte;
- *Ziua Internațională a Francofoniei* - prin organizarea activității *Voyage en Francophonie*, activitate de informare, prezentare de carte în limba franceză din colecțiile bibliotecii, prezentarea lucrării despre scriitori francezi omagiați în anul 2019;
- *Ziua Internațională a Poeziei* - organizarea unor activități, precum: *Poezia-creația ritmică a frumuseții în cuvinte*; *Seară de poezie*, recital de poezie susținut de membrii Cenaclul literar „ProLitera” al Bibliotecii Județene Vaslui și Cenaclul literar „Poesis Moldaviae”;
- 27 Martie - *Ziua Mondială a Teatrului* - expuneri privind însemnătatea zilei, prezentări de scenete *Mici actori în bibliotecă*, dramatizare din opera lui Ion Creangă, recital de poezie etc.;
- *Ziua Internațională a Cărții pentru Copii și Tineret* - organizarea unor activități de informare, prezentare de carte, dezvoltarea interesului pentru lectură;
- *Ziua Mondială a Cărții și Dreptului de Autor*; *Ziua Bibliotecarului* - activități de promovare a lecturii, colecțiilor și serviciilor: *Ziua cărții este în fiecare zi*, *Pledoarie pentru lectură*, *Istoria fascinantă a cărții*, expunere privind *Ziua Internațională a Cărții și a Dreptului de Autor: dreptul de autor și drepturile conexe, plagiat*;
- *Ziua Internațională a Romilor* a prilejuit organizarea unei activități în cadrul căreia au fost susținute comunicările: *Situația romilor din Moldova sec. XIV-XIX: studii și documente istorice*, *Politicile educaționale aplicate romilor în județul Vaslui*, *Accesul grupurilor defavorizate la serviciile de sănătate*, *Romii în literatura românească*;
- *Sărbătorile Pascale* - organizarea activității *Zâmbete de Paști*, ateliere de creație, expoziție de carte;
- *Ziua Europei* - organizarea activităților *Unitate în diversitate*, 9 Mai - *Semnificații istorice românești și europene* și a expozițiilor de carte: *Europa - istorie, cultură, civilizație*; *Uniunea Europeană și provocările anului 2019: România, Uniunea Europeană*;
- *Săptămâna Națională a Voluntariatului* - organizarea activităților *Biblioteca vie*, *Voluntarii în universul copilăriei* cu participarea voluntarilor bibliotecii din programul de voluntariat “Călători pe drumul culturii”;
- *Ziua Națională a Portului Tradițional din România* - activități de informare și promovare a tradițiilor populare;
- *Ziua Internațională a Copilului* - organizarea activităților: *Copilăria un basm fără sfârșit*, *Copilăria și imaginea ei în literatură etc.*;

- *Ziua Internațională a lei - Sărbătoarea Sânzienelor* - organizarea unor activități de promovare a tradițiilor populare;
- *Ziua Europeană a Patrimoniului* - organizarea expoziției de carte *Biblioteca, păstrător al mărturiilor scrise*;
- *Ziua Europeană a Limbilor* - activități de expunere privind semnificația zilei, recital de versuri, recital muzical și prezentare colecții în limbi străine;
- *Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice* ; *Ziua Internațională a Muzicii* - prezentarea unui recital muzical dedicat persoanelor vârstnice "Armonii de toamnă";
- *Ziua Educației Nonformale* - prezentarea unor metode de educație nonformală în rândul adolescenților;
- *Ziua Internațională a Toleranței* - organizarea activității *Toleranța - atributul umanității*;
- *Ziua Internațională a Drepturilor Copilului* - organizarea unor activități de informare și dezbateri pe tema *Drepturile copiilor*;
- *Ziua Internațională pentru Acțiune Climatică* - organizarea unor activități de informare și prezentare de carte;
- *Ziua Națională a României* - organizarea activităților: *1 Decembrie - Ziua Marii Uniri, UNIREA, Națiunea a făcut-o!, 1 Decembrie - Vis împlinit*;
- *Obiceiuri și tradiții de Crăciun și Anul Nou* - prezentarea unor obiceiuri tradiționale specifice sărbătorilor de iarnă;
- *Zilele Culturale ale Municipiului Vaslui* - organizarea expoziției *Artă și îndemânare*, care a cuprins lucrări realizate la atelierul de creație (origami, quilling, stringart, pictură) din proiectul „Biblioteca de vacanță” și festivitatea de premiere a lucrărilor.
- *Zilele Bibliotecii* - organizarea și desfășurarea activităților: *Sfântul Nicolae - ocrotitorul copiilor*; festivitatea de premiere a concursului de scrisori *Spiridușii lui Moș Crăciun*, concurs adresat copiilor din învățământul primar; concurs: *Nicolae Milescu Spătarul - personalitate vasluiană în cultura română*, concurs adresat elevilor de la instituții liceale vasluiene; recital de pian: Corina Răducanu & Eugen Dumitrescu, elevi - Asociația Duo Art Studio Vaslui, elevi, Școala de Muzică, microrecital de jazz Mihaela și Cristian Gârlea, conferința, lansare de carte, *Amiaza cărților junimiste - semnale editoriale*, etc;
- *Aniversări/Comemorări personalități marcante ale culturii* - organizarea unor activități de evocare și omagiere. La nivelul sălilor de la relații cu publicul au fost organizate expoziții și rafturi tematice cu publicații existente în colecțiile bibliotecii.
- *Dialogul artelor - interferențe de muzică și poezie*, activitate în cadrul căreia au fost organizate: recital vocal-instrumental, recital de poezie, audiții muzicale etc;
- *Muzică și cinematecă la bibliotecă* - activitate în cadrul căreia au avut loc vizionări individuale sau în grup pentru a pune în valoare documentele audio-video existente în colecțiile mediateca, ecranizare opere literare din programa școlară învățământ primar, gimnazial, liceal, prezentare înregistrări audio-video ale unor concerte, recitaluri etc.
- *Cenaclul literar ProLITERA* - activitate cu caracter lunar, adresată creatorilor și iubitorilor de literatură;
- *Proiectul național Școala altfel - Să știi mai multe să fii mai bun* - activități de promovare a colecțiilor bibliotecii și a serviciilor, vizionări de filme artistice și documentare, programe literar-artistice, concurs pe diverse teme etc.;
- *Proiectul Biblioteca de vacanță*, derulat în perioada iulie-august - activități cu rol recreativ, formativ și educativ pentru copii (7-14 ani): atelier de limba engleză, franceză, spaniolă, germană, cultură și civilizație rusă, atelier de pictură, atelier de origami&quilling, string-art, atelier muzical; jocuri de enigmistică, șah pentru începători și avansați, *Ora poveștilor, Călătorind prin Europa, Ora veselă*, vizionări filme existente în colecțiile bibliotecii etc.;

- *Oricând poți să înveți ceva* - inițierea utilizatorilor bibliotecii în folosirea calculatorului și regăsirea în catalogul electronic al bibliotecii a documentelor existente în colecții;
 - Proiectul *Ora veselă* - activități instructiv-educative și recreative dedicate utilizatorilor copii, 6-13 ani, organizate săptămânal, în timpul anului școlar, susținute de voluntarii bibliotecii;
 - *Atelierul de pictură* - activități organizate săptămânal, în timpul anului școlar, pentru utilizatori copii, vârsta 7-14 ani, având ca scop însușirea unor noțiuni de tehnici de desen și pictură, teoria culorilor și contrastelor de culoare, dezvoltarea creativității, etc.;
 - Proiectul *Ora de recreere* - activități recreative și informative menite să valorifice abilitățile utilizatorilor copii preșcolari și școlari în diverse domenii, organizate săptămânal, în timpul anului școlar;
 - *Atelierul muzical* - activități pentru utilizatorii cu vârsta 7-14 ani, organizate săptămânal, în timpul anului școlar, pentru utilizatori cu vârsta 5-14 ani, având ca scop însușirea unor noțiuni în domeniu, dezvoltarea unor abilități artistice etc.;
 - **Conferințe pe teme de interes public** sub genericul "*După-amiezi culturale la Vaslui*", organizate lunar, având teme diverse:
 - <<*De la Fălticeni, mon amour, la „gurile” Africii*>> cu scriitorul Grigore Ilisei prin lume și prin cărți, cu participarea prof. univ. dr. Constantin Dram, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași și scriitor, Grigore Ilisei (ianuarie);
 - D’ale... teatrului*, cu participarea prof. univ. dr. Constantin Dram, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași și prof. univ. dr. Aurelian Bălăiță, director, Școala Doctorală de Teatrologie Universitatea de Arte „George Enescu” Iași (februarie);
 - Farmecul străvechi al sărbătorilor de primăvară*, cu participarea prof. univ. dr. Constantin Dram Universitatea „Al. I. Cuza” Iași și lect. univ. dr. Sorin Mocanu, prodecan, Facultatea de Litere, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași (martie);
 - Laic, despre Paști*, cu participarea prof. univ. dr. Constantin Dram, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași și prof. univ. dr. Anton Adămuț, prodecan Facultatea de Filosofie și Științe Social-Politice, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași (aprilie);
 - Biblioteca și societatea creativă*, cu participarea prof. univ. dr. Constantin Dram, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași și scriitorul Dan Nicolae Doboș (mai);
 - Capcanele ficționalului și cititorul bine informat*, cu participarea prof. univ. dr. Constantin Dram Universitatea „Al. I. Cuza” Iași (iunie);
 - Centenar după... Centenar: retrospectivă istorică*, cu participarea prof. univ. dr. Constantin Dram, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași și dr. Liviu Brătescu, Institutul de Istorie „A. D. Xenopol” Iași (iulie);
 - Scriitorul între biografie și operă*, cu participarea prof. univ. dr. Constantin Dram, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași și prof. dr. Pavel Toma (septembrie);
 - Misterele vieții de după moarte*, cu participarea prof. univ. dr. Constantin Dram, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași și prof. univ. dr. Nicu Gavriluță, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași (octombrie);
 - Ipostaze, (ne)fericiri și iluzii ale dascălilor de ieri și de azi*, cu participarea prof. univ. dr. Constantin Dram, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași și conf. univ. dr. Emanuela Ilie, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași (noiembrie);
 - 1989-2019 : TREI DECENII**, cu participarea prof. univ. dr. Constantin Dram, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași și cercetător, doctor, Liviu Brătescu, Institutul de Istorie „A. D. Xenopol” (decembrie).
- Pentru promovarea noutăților editoriale, scriitorilor de marcă și autorilor locali au fost organizate **activități de lansare de carte, întâlniri cu scriitori**. În anul 2019 au fost prezentate volumele: *Istorie, familie, tradiție și dăinuire*, autor Valeriu Lupu; *Războiul monumentelor: soarta monumentelor din Basarabia, Bucovina de Nord, Transnistria din perioada 1918-1944*, autor Iulian Rusanovschi; *Dincolo de viață*, autor Daniel Grosu; *101 vasluieni pentru 100 de ani*, autor D.V. Marin; *Ediții - Mihai Eminescu*, editor Aurel

Ștefanachi; *Globalizare și identitate românească. Dialoguri culturale*, autor Nicu Gavriluță, Ioan Holban; *Noile religii seculare. Corectitudinea politică, tehnologiile viitorului și transumanismul*, autor Nicu Gavriluță; *Vara celor cinci sânziiene*, autor Nina Toma; *Amintiri și scrum = memories and ashes*, autor Liliana Elena Muștiuc; *Piedici vremelnice*, autor Alina Tanasă; *Convorbiri cu Theodor Codreanu*, autor Elena Condrei; *Anotimpurile Himerei*, autor Daniela Oatu; *-111 valori naționale pentru Vaslui: jurnalism cultural*, autor Dumitru V. Marin; *Zâmbete pe... NeVe: grafică satirică*, autor Nicolae Viziteu; *Școala literară de la Huși și din împrejurimile fâlcienilor : album prosopografic*, autor Petru Ioan; *Scriitori vasluieni*, autor Theodor Codreanu; *Călătorie pe tărâmul visării: antologie de literatură pentru copii și tineret, Mlădițe literare*.

În colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Vaslui și cu bibliotecile publice din județul Vaslui a fost organizată Ediția I a concursului județean de creație literară „Mlădițe literare”. Concursul s-a adresat copiilor cu vârsta cuprinsă între 10 și 18 ani și s-a desfășurat pe două categorii de vârstă, având 103 participanți cu 190 de lucrări. În urma jurizării au fost acordate diplome și premii: Marele premiu, 2 Premiul I, 2 Premiul al II-lea, 2 Premiul al III-lea și 8 Mențiuni, lucrările premiate fiind cuprinse în publicația „Mlădițe literare”.

La invitația Ambasadei Statelor Unite ale Americii și Consiliile Americane pentru Educație Internațională, Biblioteca Județeană „Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui și voluntarii din programul de voluntariat al bibliotecii „Călători pe drumul culturii” s-au alăturat Proiectului 4/4*PentruPrietenii*, organizând activitatea „Un zâmbet pentru bunici” desfășurată la Centrul de Asistență Medico-Socială Băcești, jud. Vaslui.

Fiind partener în proiectul *Tineret responsabil pentru o natură curată*, proiect finanțat de Ministerul Tineretului și Sportului și Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Vaslui, implementat de Fundația Pentru Tineret Vaslui, Biblioteca Județeană a derulat activități recreative și instructiv-educative pentru adolescenți și voluntari în cadrul programului de voluntariat al bibliotecii.

În colaborare cu Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România a fost organizat workshopul „Bibliotecile publice implicate active în combaterea știrilor false în România rurală” susținut de doi prezentatori din S.U.A., în cadrul unui program finanțat de către Ambasada S.U.A. la care au participat 25 de bibliotecari din bibliotecile comunale din județul Vaslui.

Acțiunile de promovare a activităților din Biblioteca Județeană „Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui au vizat informarea cu privire la principalele evenimente, activități cultural-artistice și instructiv-educative inițiate/organizate de bibliotecă. Activitățile pentru promovarea serviciilor, colecțiilor și acțiunilor desfășurate de Biblioteca Județeană „Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui au constat în realizarea de afișe, invitații, pliante, fluturași cu caracter informativ etc; evidențierea activităților și serviciilor prin intermediul paginii web a instituției (www.bjvaslui.ro), pagina facebook (www.facebook.com/biblioteca.vaslui) și apariții în mass-media locală.

În anul 2019, biblioteca a continuat editarea revistei *Baaadul literar* nr. 9-10 (ianuarie-iunie 2019), nr. 11 (iulie-septembrie 2019), nr. 12 (octombrie - decembrie 2019) și s-au realizat lucrările: revista *Milesciana* nr.5, volumul *Mlădițe literare, Călătorie pe tărâmul visării: antologie de literatură pentru copii și tineret*, caietul biobibliografic aniversar *Elena Poamă - 70: Un OM în slujba cărții*, din seria biobibliografii *Personalități Vasluiene*, nr.13.

Având rol de coordonare metodologică pentru bibliotecile publice din județ, Biblioteca Județeană „Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui a desfășurat o serie de acțiuni orientate spre îmbunătățirea activității bibliotecare în sprijinul utilizatorilor, optimizarea relațiilor de colaborare între biblioteci, asistența de specialitate, diseminarea informațiilor, formarea continuă a bibliotecarilor etc.

În anul 2019, la nivelul județului au fost funcționale 69 de biblioteci publice: 65 biblioteci comunale, 2 biblioteci orașenești, 2 biblioteci municipale. În bibliotecile din 12 comune: Boțești, Crețești, Dănești, Dragomirești, Dumești, Fâlcu, Ivănești, Pădureni, Solești,

Stănileşti, Zăpodeni, Zorleni nu există bibliotecar angajat, iar în comunele: Frunțișeni, Pogonești, Pușcași, Rafaila, nu există bibliotecă.

Pentru a urmări activitatea profesională a bibliotecarilor și a sprijini îmbunătățirea performanței la nivelul întregii rețele de biblioteci publice din județ au fost efectuate vizite în teritoriu. În cadrul acestor vizite s-au urmărit aspecte ce țin de: dezvoltarea colecțiilor, evidența colecțiilor, organizarea colecțiilor și a cataloagelor, activitatea bibliografică, activitatea de relații cu publicul, activitățile culturale derulate de bibliotecă, situațiile administrative, pregătirea profesională s.a. Au fost întocmite și oferite bibliotecarilor, din bibliotecile publice, materiale profesionale: caiet de evidență a activității de bibliotecă, tabele de autori, catalogarea, clasificarea și cotearea documentelor de bibliotecă și alte tipizate utile pentru desfășurarea în bune condiții a activității. A fost realizat un calendar cultural: *Evenimente și manifestări culturale pentru anul 2020*, util în realizarea proiectului de activități pe anul 2020 și a fost editată publicația *Gazeta bibliotecarului vasluian*, publicație semestrială care cuprinde materiale privind activitatea bibliotecilor din județul Vaslui.

Au fost organizate colocviile profesionale: *Anul 2018 în bibliotecile comunale, orășenești și municipale și Biblioteca publică, spațiu activ în comunitate* cu participarea bibliotecarilor din bibliotecile publice din județul Vaslui. În cadrul acestor colocvii a fost făcută o analiză a activității bibliotecarilor și bibliotecilor publice din anul 2018, au fost purtate discuții pe marginea activității bibliotecilor în anul 2019, s-au stabilit, de comun acord, unele direcții pentru anul 2020 și s-au înmănat diplome bibliotecarilor cu rezultate deosebite în activitatea desfășurată pe parcursul anului 2018.

Fiind absolut fundamental ca bibliotecarii să parcurgă periodic programe de specializare pentru formarea unui statut profesional temeinic a fost organizat în Centrul de Formare al Bibliotecii Județene, în colaborare cu ANBPR, modulul I din cursul de pregătire *Bazele biblioteconomiei - curs de calificare/perfecționare bibliotecar studii medii/superioare*.

Prin varietatea serviciilor și informațiilor oferite, biblioteca a devenit un centru de coordonare al vieții culturale vasluiene și păstrătoare a memoriei locale.

Ca nerealizări s-a semnalat nereușita amenajării unei filiale a bibliotecii în zona gară sau în zona spital și neocuparea, în totalitate, a posturilor vacante prevăzute în organigrama instituției.

Pentru perioada următoare biblioteca își propune să asigure utilizatorilor bibliotecii un climat adecvat, confort vizual și ergonomic conform tendințelor actuale de dezvoltare a bibliotecilor publice și descongestionarea spațiilor de depozitare a colecțiilor de documente prin deschiderea unor filiale.

*

Ca și în anul anterior, **Muzeul „Vasile Pârvan” Bârlad** și-a continuat politica prin care se dorește dezvoltarea, modernizarea și adaptarea ofertei culturale la nevoile și așteptările publicului său.

Având ca reper prevederile legislației în vigoare, dar și principiile actuale ale muzeologiei și muzeografiei, se evidențiază ca **obiectiv general**: *Muzeul "Vasile Pârvan" Bârlad instituție muzeală, model de nivel regional și național!*, iar ca **obiective specifice**, următoarele:

- creșterea eficienței și eficacității managementului instituției în protejarea patrimoniului deținut și în promovarea acestuia, inclusiv prin utilizarea tehnologiei informației - software, hardware;

- creșterea performanțelor profesionale ale personalului de specialitate din instituție, accentuându-se capacitatea acestuia de a propune, implementa și dezvolta programe și proiecte culturale;

- diversificarea și adecvarea ofertei culturale a muzeului prin cunoașterea profilului consumatorului cultural bărlădean și prin promovarea de acțiuni culturale interdisciplinare;

- creșterea vizibilității instituției pe plan național și internațional - site performant de promovare a muzeului, parteneriate regionale, naționale și internaționale, înscrierea în rețele de diseminare a informațiilor și a produselor culturale;

- poziționarea și promovarea noii imagini a muzeului pe piața culturală românească, atragerea de noi categorii de public, creșterea audienței;

- îmbunătățirea ofertei culturale prin realizarea de produse culturale de calitate inclusiv prin utilizarea unui cadru de lucru performant cu instituțiile partenere ale muzeului/stakeholders.

Muzeul „Vasile Pârvan” Bârlad, organizat pe patru secții și un serviciu de astronomie are, la baza activității desfășurate, un patrimoniu valoros și în același timp extrem de diversificat. În cadrul activităților curente ale instituției se au în vedere 7 programe principale în cadrul cărora se derulează sute de proiecte anual.

Programe desfășurate:

Programul 1: Cercetarea patrimoniului - s-a urmărit cercetarea patrimoniului, atât a celui virtual, cât și a celui deținut, obținut în urma cercetărilor din anii anteriori, cercetarea realizată prin metode și activități specifice fiecărei secții a muzeului. În domeniul arheologiei sau derulat mai multe cercetări de teren (periegheză), au fost cartate noi situri arheologice și au fost realizate mai multe supravegheri arheologice și rapoarte privitoare la acestea, realizarea de supravegheri arheologice și rapoarte (10). În sfera activităților de mare importanță trebuie adăugate ca importante, reluarea cercetărilor în situl arheologic de la Bârlad Valea Seacă unde a fost organizată a doua campanie de cercetare după redeschiderea șantierului. Unul din specialiștii arheologi au participat la săpăturile arheologice din așezarea neolitică de la Dobrovăț, județul Iași. Cercetarea s-a derulat în colaborare cu Complexul Național Moldova Iași, Institutul de Arheologie Iași și Universitatea Friedrich-Alexander din Erlangen-Nürnberg: Săpătură sistematică la Scânteia, județul Iași, colaborare cu Institutul de Arheologie Iași, Universitatea Friedrich-Alexander din Erlangen-Nürnberg; Săpătură sistematică în situl neolitic de la Rupea-Pârâul Mălinilor, județul Brașov, colaborare cu Muzeul Țării Făgărașului „Valer Literat”, Institutul de Arheologie Iași, Universitatea Friedrich-Alexander din Erlangen-Nürnberg, Institutul Cultural Român Berlin.

În domeniul astronomiei au fost realizate observații astronomice care au asigurat culegere de date și imagini cu ocazia unor fenomene și evenimente astronomice. A avut loc măsurarea și raportarea pozițiilor asteroizilor și cometelor la Minor Planet Center. A fost făcută la sfârșitul anului o nouă descoperire importantă, este vorba de o stea variabilă aflată la 4000 ani lumină de Terra și care va purta numele *Bârlad VI*. Au continuat organizarea Școlii de vară, dar și a taberelor de astronomie. Au fost prezentate peste 100 de spectacole de planetariu. În acest an s-au marcat 10 ani de la inaugurarea acestui obiectiv, prilej cu care a fost organizată o sesiune specială la care au participat specialiști din țară și Republica Moldova implicați în realizarea acestui obiectiv.

În anul 2019, Observatorul Astronomic a fost dotat cu o serie de echipamente și accesorii ce vor fi folosite la observații astronomice cu publicul, dar și la realizarea astrofotografiilor și a cercetare științifice specifice domeniului. Aceste noi echipamente au fost achiziționate din sponsorizări private, după cum urmează: Roată de filtre + filtre LRGB /HOS, montură EQ6R PRO, ocular Televue 2" Nagler 31 mm, ocular Televue Ethos 10 mm, adaptoare, inele, distațiere, 2 role Velcro, aparat foto profesional pentru astrofotografie Canon 6D Mark II, Telescop Solar Lunt (cel mai performant din România), adaptor PoleMaster, husă specială pentru telescop, USB Hub, laptop Acer, PoleMaster (dispozitiv reglare montură telescop), dispozitiv focalizare telescop, coma corector, accesorii telescop în valoare totală de 21124 Euro.

Tot la capitolul cercetare documentare trebuie amintită la secția Personalități

documentarea pentru elaborarea unor articole, atelierelor de lucru (4 tematici) și lecțiilor de muzeu (4 tematici). În domeniul bibliotecomaniei, în proiectul Valori bibliofile, în patrimoniul Muzeului „Vasile Pârvan” Bârlad, s-a realizat documentarea bibliografică pentru elaborarea unor articole, precum și organizarea lecțiilor de muzeu (8), atelierelor (4), seratelor muzeale (1), recitalului de poezie (1), conferințelor (5), concursului „Sesiunea juniorilor Vasile Pârvan”, lansarea albumului „Picnic literar în munți” și expozițiilor (3).

La secția de Artă au fost studiate mai multe piese din patrimoniul în vederea clasării acestora, dar și a expunerii în cadrul proiectului nou lansat „Exponatul lunii”, respectiv “Exponatul săptămânii”. Specialistul de la secție pe parcursul întregului an, a făcut, în vederea realizării lecțiilor de muzeu, a atelierelor de creație cât și a expozițiilor o amplă documentare.

Programul 2: Valorificarea patrimoniului - În ceea ce privește programul de valorificare a patrimoniului pentru public, numărul manifestărilor a fost unul extrem de ridicat. Instituția a organizat și găzduit nu mai puțin de 557 evenimente. S-a urmărit realizarea unui număr mare de evenimente, pe cât de interesante, pe atât de diversificate, specialiștii de la fiecare secție căutând să propună mereu subiecte noi și incitante.

În cadrul acestui program au fost organizate expoziții, concerte, conferințe, simpozioane, lansări de carte, lecții de muzeu, observații astronomice, spectacole de planetariu, difuzare de filme 3D etc. S-a avut în vedere elaborarea de studii, articole și publicarea acestora în reviste de specialitate, precum și participarea la simpozioane, sesiuni de comunicări și dezbateri. Este vorba de articolele: o monedă macedoneană descoperită la Fedești (comuna Șuletea, județul Vaslui), AMT XV; un sanctuar casnic sau comunitar la Scânteia; studiu de etnoreligie, etnoarheologie, arheologie AMT XV 2019; un cuptor de uz casnic descoperit în așezarea din Punctul „Călălboia”, sat Polocin, comuna Pogonești, județul Vaslui; conservarea în muzeu a unui cuptor de uz casnic descoperit în așezarea de secol IV d.Chr., din Punctul „Călălboia”, sat Polocin, comuna Pogonești, județul Vaslui AMT XV 2019; dispariția prematură a artistului Bob Bulgaru (1907-1938); publicații pentru copii din perioada anilor '70-'80-'90, „10 ani de activitate” - nr. 8 revista de astronomie Perseus. Vânătoria de supernove; metode de observare a noilor transiente în galaxii apropiate și îndepărtate, nr. 8, revista de astronomie Perseus, *Metodă modernă aplicată în cercetările paleontologice, Utilizarea microtomografiilor în cercetările pieselor fosilizate*.

Specialiștii muzeului au elaborat 3 reviste de specialitate, respectiv revistele secției Memorialistică și Bibliotecă, astronomie și revista secției Arheologie Istorie. Nu a fost realizată revista secției de Științele naturii. A fost lansată monografia arheologică: Descoperiri arheologice inedite referitoare la perioada Antichității târzii (sec.IV d. Hr.) în Podișul Central Moldovenesc, dar și albumul „Picnic literar în munți” și catalogul dedicat colecției dr. Constantin Teodorescu.

Programul 3: Organizarea de activități culturale cu publicul - Atragerea publicului prin oferirea unei palete largi de manifestări din domenii diferite reprezintă una din prioritățile specialiștilor instituției.

La Observatorul astronomic și Planetariu, la cele patru secții ale muzeului, incluzând aici și biblioteca, au fost organizate 429 de activități cu publicul, cum ar fi: filme documentare, spectacole de planetariu, observații astronomice, lecții de muzeu, work shop-uri, proiecte educaționale, toate acestea fiind încadrate în sfera proiectelor mici. Am putea exemplifica cu Exponatul lunii “Peisaj de iarnă” - Mini-expoziție: Documente cu caracteristici bibliofile - Mihai Eminescu, Programul de activitate la Observatorul Astronomic cu publicul - observații astronomice, Programul de activitate în cadrul Astroclubului „Perseus” Bârlad - Noțiuni generale de astronomie. Orientarea pe cer după stele, constelații, Luna și planete; Lecție de muzeu „Minunile timpurilor noi”; Piesă de teatru: Ca joc, teatrul ca viață (din proiectul în lumea viitorului); Mini-expoziție: Documente cu caracteristici bibliofile - Ion Creangă; Lecție de muzeu: Fauna din Miocenul superioră de la Gherhești, jud. Vaslui; Ziua Internațională a Astronomiei. Observații astronomice în stradă; Găzduire Mini-concert susținut pentru elevii participanți la Concursul de Chimie “Petru Poni”- faza națională, Vaslui

2019; 170 Spectacole planetariu; 108 proiectii filme 3 D, etc.

La acestea se adaugă alte 128 de proiecte medii și mari, cum ar fi: Dezbateri: De ce (să) citesc - proiect de promovare a lecturii în rândul tinerilor; Conferință: Cariera Luceafărului în lirica eminesciană; lansare - „Luceafărul” în rebus; Ateliere de lucru cu temele: Din orașul tău spre lumi virtuale: Mari personalități ale lumii. Întâlnire cu Renbrant; Expoziție itinerantă dedicată maestrului român Corneliu Baba. - China (Nanchang); Expoziția Contribuția evreilor la Marea Unire; CLUBUL de lectură și creație literară - atelier de creație literară- Magia cuvintelor (Caligrama); Expoziție de caricaturi , VEM-file din realitate; Ateliere de lucru tema :Din orașul tău spre lumi virtuale: Călătorie la Dismeyland; Expoziție de pictură: Liviu Suhar; Expoziția Odaia copiilor. Tonitza și vârsta inocenței. O antropologie a copilăriei; Ateliere de lucru „Tehnica tradițională a încondeierii oului”; Concert colaborare cu Fundația „Remember Enescu” București; Expoziția temporară „Joaca într-o noua paradigma (C) - Sistemul LEGO(R) de la idee la perioada clasică - anii '50 - '90 ai secolului XX (C)” Asociația Brickenburg cu acordul expres al The LEGO Group(C); Salonului Internațional de Artă - „Mister și culoare”; CLUBUL de lectură și creație literară - „Learn and play”; CLUBUL de lectură și creație literară Magia cuvintelor -Caligrama-a înlocuit Fotojurnalism - „O fotografie cât o mie de cuvinte”; Conferință „Pământul văzut din spațiu” - Dumitru Prunariu; Spectacolul „Les fleurs du bien - De la Maria Tănase la Edit Piaf”, susținut de Alexandra Fits; Sesiuni de comunicări științifice; Lansări:reviste: Acta Musei Tutovensis; Concert Pianul călător susținut de Horia Miha; Noaptea muzeelor -Expoziția (R)EVOLUȚIE PERSONALĂ, Nelu Grădeanu; Noaptea muzeelor - Serată muzeală „Poveste în ramă”; Noaptea muzeelor - Concert Ștefan Ignat și Vasilica Stoiciu Frunză - „Oedip - pe înțeleșul tuturor”, de G. Enescu; Concert Flautul fermecat - flautistul Ion Bogdan Ștefănescu și actorul Dorel Vișan; Expoziție temporară „Podoabe și accesorii vestimentare medievale; Școala de vară de Astronomie, “Descoperă Universul!” Bârlad, ediția a VIII - a; Conferință lansare proiect: „Picnic literar în munți”; Expoziție „Portul popular -la” -Cela Neamțu; Circuit turistic montan, 6 ateliere de lectură, în cadrul proiectului Picnic literar în munți; Expoziția de știință interactivă „Laborator 2.0”; Proiecții Kinedok; Concert Vioara lui Enescu (Gabriel Croitorul- Horia Mihail); Noaptea Cercetătorilor Europeni. Jocuri, experimente, ateliere interactive, concursuri; Expoziție de pictură „Imagini energetice”, Carmen Poenaru; Expoziției „Arta Tranșeelor”, la Muzeul Național de Istorie a României; Expoziția „24 de argumente: O perspectivă asupra artei românești la începutul anilor '70”, expoziție vernisată la MNAR București; Expoziția „Originile Europei. Civilizații preistorice între Carpați și Dunărea de Jos” organizată la Muzeul Grand Curtius din Liège (Belgia); Concurs-Festival Județean de Blöcflote „Fluierul cel păstoresc,, ediția a II- ansamblu Eden; Expoziția temporară “Colecționarul sec. XX -Dr. Constantin Teodorescu”; Lansare catalog Colecția de artă, dr. Constantin Teodorescu; Conferința „Cum să comunicăm eficient? 3 idei de luat acasă pentru orice viitor lider”; Concert de Crăciun-Recital de nai, etc.

Programul 4: Evidența patrimoniului - Asigurarea accesului la bunurile de patrimoniu deținute, preîntâmpinarea evenimentelor privind securitatea și conservarea acestuia.

Au fost întocmite 800 de fișe analitice de către specialiștii de la cele patru secții ale instituției, respectiv Arheologie-numismatică; Artă, Personalități și Științele naturii. De asemenea pe parcursul acestui an au fost inventariate și un număr de 1011 cărți. A continuat introducerea, în format electronic, a întregului patrimoniu.

Au fost clasate în categoriile fond și tezaur un număr de 300 de piese din domeniul numismatic și 82 de piese de la secția personalități. La sfârșitul acestui an s-a reușit reevaluarea, în conformitate cu prevederile legii, unui număr de peste 97000 de piese din domeniile numismatică, arheologie, istorie modernă și contemporană. Au mai rămas de evaluat piese din domeniul științelor naturii și artă. De asemenea, se va declanșa în anul viitor reevaluarea bunurilor clasate în categoriile fond și tezaur.

Programul 5: Conservarea restaurarea bunurilor de patrimoniu - Asigurarea sănătății pe termen lung a fiecărui obiect de muzeu și preîntâmpinarea distrugerii acestora,

În fiecare an patrimoniul instituției îmbogățindu-se cu sute de noi obiecte care contribuie la creșterea din punct de vedere valoric și numeric a patrimoniului deținut.

În cadrul acestui program s-au derulat mai multe activități, cum ar fi: verificarea permanentă a stării de sănătate a întregului patrimoniu; conservarea preventivă a 9000 de piese; au fost întocmite fișe de conservare și restaurare pentru 400 piese artă plastică și 100 piese arheologie.

Se derulează pe parcursul întregului an, în laboratoarele de specialitate, operațiuni de restaurare a pieselor deteriorate în urma trecerii timpului, intervenții constând în decaparea, curățarea, tratarea, uscarea, integrarea cromatică sau lipirea unor piese.

Preparare paleontologică, conservare și evidență

S-au spălat, uscat și tratat chimic (fragmentele fosile provenite de la țestoasele colectate din punctul fosilifer "Crețești - Dobrina 1") peste 600 de fragmente osteologice fosilizate. S-a întregit peste 50 de elemente scheletice.

Au fost pregătite în vederea expunerii cele 34 de lucrări de pictură donate de doamna Donose Alina Pisica.

Programul 6: Dinamica creșterii patrimoniului - Creșterea și diversificarea continuă a patrimoniului prin achiziții, cercetări proprii, donații obținute de la terți.

În urma campaniilor de cercetare de suprafață au fost aduse în muzeu 50 de bunuri din domeniul arheologiei și numismaticii și alte 50 de bunuri din domeniul paleontologiei. La acestea se mai adaugă alte 188 de bunuri la secția personalități, secție la care vor intra în curând alte 1423 documente donate de arh. Sorin Selbinschi. Donația cuprinde documente, manuscrise, planuri, schițe, fotografii adunate de fostul arhitect șef al Bârladului, după perioada celui de-al doilea război mondial. O altă donație obținută în acest an este una care cuprinde o întreagă colecție de ziare cu subiect sportiv adunată pe parcursul a mai multor decenii. Este vorba de cca 11.500 piese, care acum sunt în curs de inventariere.

Patrimoniul secției de artă este mai bogat cu circa 60 de lucrări provenite în urma unor donații. La toate acestea se mai adaugă alte 943 de cărți rezultate în urma unor schimburi între instituția noastră și alte instituții din țară și străinătate, precum și 63 de cărți achiziționate.

Programul 7: Popularizarea muzeului și a activităților sale - În cadrul programului de popularizare a muzeului și a activităților lui s-au parcurs mai mulți pași. S-a continuat promovarea instituției, inclusiv prin intermediul diversității de obiecte artizanale obținute în urma unor colaborări cu două firme specializate din București și Timișoara. S-a continuat promovarea activității prin intermediul celor două site-uri ale instituției, dar și prin facebook. Fiecare activitate organizată este promovată printr-un spot publicitar și un comunicat de presă.

Indicatori de performanță:

- *cheltuieli pe beneficiar (subvenție + venituri - cheltuieli de capital) nr. de beneficiari:* **89,52**

Secția Astronomie: 21,04; Secția Arheologie: 27,78; Secția Artă: 24,59;

Secția Științele Naturii Memorialistică: 16,11

- *fonduri nerambursabile atrase (lei):* **48.245**

Secția Bibliotecă: 48.245

- *număr de activități educaționale:* **429**

Secția Astronomie: 241; Secția Arheologie: 118; Secția Artă: 28; Secția Științele Naturii Memorialistică: 10+7

Secția Bibliotecă: 25

- *număr de apariții media (fără comunicate de presă):* **366**

- *număr de beneficiari neplătitori:* **11.518**

Secția Astronomie: 2.684; Secția Arheologie: 3.332; Secția Artă: 3.609

Secția Științele Naturii Memorialistică: 1.903

- *număr de beneficiari plătitori:* **22.805**

Secția Astronomie: 5.384; Secția Arheologie: 7.328; Secția Artă: 5.818

Secția Științele Naturii Memorialistică: 4.275

- număr de beneficiari propuși în anul 2019: **22.500/34.323 realizat**

- număr de beneficiari de la evenimentele organizate în alte instituții: **50.661**

Secția Astronomie: 510; Secția Artă: 50.151

Secția Arheologie: Expoziția „Civilizații preistorice între Carpați și Dunărea de Jos“, organizată la Muzeul Grand Curtius din Liège (Belgia; Complexul Moldova Iași)

- număr de expoziții/număr de evenimente/număr de reprezentații/frecvența medie zilnică: **128**

Secția Astronomie: 15; Secția Arheologie: 49; Secția Artă: 26; Secția Științele Naturii Memorialistică: 1+17; Secția Bibliotecă: 20

- număr de proiecte/acțiuni culturale: **557**

Secția Astronomie: 256; Secția Arheologie: 167; Secția Artă: 54; Secția Științele Naturii Memorialistică: 11+24

Secția Bibliotecă: 45

- venituri proprii din activitatea de bază: **60.000 propuși/108.330,84 realizați**

- venituri proprii din alte activități: **21.124 euro** (sponsorizări).

Colaborări: concert Vioara lui Enescu în colaborare cu Primăria Bârlad - 3400 lei; donație societatea Supragrind 1000 roni; donație Prowind Windfarm - 5000 lei.

Nerealizări și cauzele acestora:

- nu s-a reușit reabilitarea imobilului Casa Sturdza, deși s-a depus un proiect în vederea obținerii unei finanțări din fonduri europene. Proiectul nu a fost declarat câștigător, deși a obținut un punctaj ridicat, fiind plasat în rezervă;

- nu s-a reușit achiziționarea spațiului din imobilul aflat pe strada Republicii, nr.235, care aparține Raiffaisen Bank, fapt care împiedică și autorizarea spațiilor pentru siguranța la incendiu.

În anul 2019 s-a reușit demararea procesului de reevaluare a bunurilor culturale, aceasta și ca urmare a publicării de către Ministerul Culturii a normelor privind reevaluarea acestor bunuri. Urmează ca acest proces să continue până la reevaluarea tuturor bunurilor deținute.

Au fost realizate peste 500 de evenimente cu public, programul minimal aprobat fiind cu mult depășit, iar în situația în care un eveniment propus, din diverse motive nu a fost realizat, acesta a fost înlocuit cu un alt eveniment de aceeași anvergură și importanță.

S-a continuat procesul de modernizare și dotare a laboratoarelor de restaurare și taxidermie.

În anul 2020, în funcție de fondurile alocate se va continua procesul de reevaluare a patrimoniului și de clasare a acestuia, precum și cel de asigurare a bunurilor clasate în categoria tezaur.

Pentru a îmbunătăți și diversifica activitatea și dotările secțiilor din cadrul instituției se va continua realizarea și depunerea unor proiecte cu finanțări nerambursabile, naționale sau europene.

*

Teatrul “Victor Ion Popa” Bârlad și-a urmărit consecvent obiectivele și în anul 2019, vizând satisfacerea nevoilor culturale ale comunității, prin valorificarea optimă a potențialului artiștilor din cadrul instituției, stimularea inovației și creativității, afirmarea personalității artistice și promovarea valorilor teatrale autohtone.

Teatrul din Bârlad a devenit un pol de interes în comunitate, realizând numeroase parteneriate și conexiuni cu instituții și organizații din cele mai diverse domenii: cultural, social, educațional, etc. Totodată, în anul 2019, au fost inițiate proiecte de parteneriate culturale.

Programele gândite pentru această perioadă au avut în centru textul, povestea, calitatea rolurilor pe care le oferă trupei și noutatea și s-au axat pe trei mari direcții: nou și

contemporan, recunoscute internațional, o interpretare modernă a unui text clasic.

În anul 2019, teatrul a realizat, așa cum și-a propus, 4 premiere. Au fost necesare 1 refacere din motive de descompletare a distribuției și s-au prezentat 94 reprezentații, din care 68 la sediu și 26 în deplasare pentru un număr de 183.790 de spectatori plătitori, la care se adaugă aproximativ 1.400 de spectatori prezenți în cadrul celor 6 spectacole de protocol sau invitați.

Derivând din misiunea sa, Teatrul "Victor Ion Popa" Bârlad, instituție publică de cultură de importanță județeană, are drept *obiect principal de activitate* producția de spectacole, a altor evenimente culturale din sfera teatrală și cea a artelor spectacolului, și prezentarea lor publică în mod nemijlocit la sediul instituției, dar și în alte locații.

Potrivit obiectului de activitate, competențelor și structurii sale de organizare, Teatrul "Victor Ion Popa" Bârlad a urmărit și realizat:

1. organizarea și susținerea spectacolelor de teatru proprii sau în colaborare cu alte autorități și instituții, destinate tuturor categoriilor de spectatori;
2. prezentarea de spectacole de teatru la sediu, în județ, în țară și în străinătate;
3. promovarea valorilor consacrate ale literaturii românești și universale, clasice și contemporane;

4. promovarea pieselor și textelor de teatru reprezentative ale dramaturgiei române și universale, clasice și contemporane;

5. asigurarea activității de impresariat pentru propriile producții artistice, atât la sediu, cât și în turnee și deplasări;

6. stimularea inovației și creației dramaturgice și spectacologice;

7. sprijinirea proiectelor culturale artistice inițiate de cadre didactice, elevi, companii teatrale, formații artistice sau alte instituții din țară și din străinătate;

8. realizarea de programe în parteneriat cu instituțiile de specialitate din țară și din străinătate, persoane juridice de drept public sau privat;

9. cultivarea valorilor și a autenticităților creației artistice în toate domeniile: teatru, muzică, film, arte vizuale, etc;

10. realizarea articolelor și obiectelor specifice în vederea promovării imaginii instituției și obținerea de venituri proprii;

11. realizarea parteneriatelor cu asociații, fundații, persoane fizice autorizate și persoane juridice, care au competențe și obiect de activitate în domeniul producției și organizării de spectacole, de impresariat artistic, diverse companii de spectacole sau concerte care desfășoară și organizează evenimente culturale în săli de spectacole, aer liber, stradal, sau din alte locații din județ, țară sau străinătate;

12. realizarea parteneriatelor cu persoane fizice autorizate și persoane juridice, care au competențe și obiect de activitate în domeniul organizării de spectacole, de impresariat artistic, diverse companii de spectacole sau concerte, în limita bugetelor alocate pentru diverse acțiuni culturale, spectacole, concerte sau alte evenimente cuprinse în programul de acțiuni și activități din stagiunile anuale ale instituției; - asigură asistență și coordonare în parteneriatele încheiate cu persoane fizice sau juridice abilitate, instituții și companii de spectacole sau concerte pentru realizarea producțiilor artistice proprii;

13. închirierea spațiilor publice ale instituției în condițiile legii, în vederea obținerii de venituri extrabugetare;

14. punerea la dispoziție cu titlu gratuit a spațiilor pentru desfășurarea parteneriatelor care au ca specific educația copiilor și tinerilor prin artă (seminarii, colocvii, cenacluri literare, spectacole), precum și pentru diverse activități culturale sau evenimente.

În anul 2019, *veniturile totale* ale unității de cultură au fost în sumă de 4.174.618 lei din care *subvenții* 3.748.647 lei și *venituri proprii* 425.971 lei; *cheltuielile totale* au reprezentat 4.174.618 lei din care *cheltuieli de personal, inclusiv colaboratori* 3.266.475 lei, *cheltuieli de întreținere* 431.793 lei, *alte cheltuieli* 56.985 lei și *cheltuieli de capital* 419.365 lei.

Indicatori de performanță:

- număr de premiere: 4;
- număr de refaceri: 1;
- număr de coproducții: 0;
- număr de spectacole în regim de protocol: 6;
- număr de spectacole la sediu: 68;
- număr de spectacole în turnee: 26;
- număr de spectatori la sediu: 12.902;
- număr de spectatori în turnee: 5.477;
- număr de participări la festivaluri, gale și concursuri: 0;
- număr de proiecte promovate ca inițiator sau ca partener: 0;
- indice de ocupare a sălii la sediu: 63%;
- număr de apariții în presă: 23.

Proiectele proprii realizate în cadrul programelor la sediul instituției:

- **02 februarie- 2019, “Autorul”** de Radu Herjeu
Regia: Bogdan Husanu, scenografia: Sandu Maftei
- **02 martie-2019, “Agnes Dei”** de John Pielmeier
Regia: Dorin Mihailescu, Scenografia: Sandu Maftei
- **11 mai-2019, “Unchiul Vanea”** de A.P.Cehov
Regia: Stefan Alexiu, Scenografia: Sandu Maftei
- **05 octombrie-2019, “Orchestra Titanic”** de Hristo Boicev
Regia: Bogdan Husanu, Scenografia: Sandu Maftei

Fiind prin excelență un teatru de repertoriu, instituția a prezentat, alături de cele 4 premiere, un număr de alte 7 titluri:

- **“Plicul”**, de Liviu Rebreanu
- **“Efectul razelor gamma asupra anemonelor”**, de Paul Zindel
- **“Pacea cu zmeii”**, de Valeriu Butulescu
- **“Jocul de-a vacanta”**, de M. Sebastian
- **“Fata babei si fata mosneagului”**, dupa Ion Creanga
- **“Tache, lanche si Cadar”**, de V.I.Popa
- **“O noapte furtunoasa”**, de I. L. Caragiale.

Spectacolele au fost prezentate, atât în cadrul stagiunii curente, la sediul instituției, în județ, cât și în afara județului.

În ce privește *nerealizările* anului 2019, continuă starea avansată de degradare a autocarului din dotare care a împiedicat efectuarea tuturor deplasărilor propuse, dar și numărul redus de posturi pentru personalul artistic. În perioada imediat următoare se urmărește rezolvarea acestor probleme, dar și completarea colectivului, întărirea notorietății actorilor, publicitate, îmbunătățirea relației cu publicul, evitarea suprasolicitării ocazionale a unor angajați și invitarea și altor regizori.

*

În domeniul conservării și promovării culturii tradiționale s-au inițiat și desfășurat proiecte și programe culturale în domeniul educației permanente și al culturii tradiționale.

Prin activitatea **Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Vaslui** s-a asigurat și în anul 2019, în județul Vaslui:

a. oferirea de produse și servicii culturale diverse pentru satisfacerea nevoilor culturale comunitare în scopul creșterii gradului de acces și de participare a cetățenilor la viața culturală;

b. conservarea, protejarea, transmiterea, promovarea și punerea în valoare a culturii tradiționale și a patrimoniului cultural imaterial.

Având în vedere alocația bugetară aferentă anului 2019 și a indicatorilor de performanță asumate în proiectul de management, identificăm ca realizate următoarele obiective:

- consolidarea instituției ca centru cultural și educațional;
- cunoașterea și satisfacerea nevoilor beneficiarilor reali și potențiali ai instituției;

- asigurarea progresului în procesul de actualizare a ofertei culturale;
- dezvoltarea și adecvarea serviciilor la cerințele beneficiarilor;
- diversificarea ofertei culturale și extinderea parteneriatelor;
- promovarea susținută a proiectelor și a imaginii instituției;
- cercetarea și înregistrarea primară a tradițiilor culturale, în vederea întocmirii fișelor culturale ale comunelor din județul Vaslui, în comunele Dodești, Șuletea și Tăcuta, precum și pentru cercetarea obiceiurilor de Anul Nou, în comunele Muntenii de Sus, Ivănești, Oșești, Pogonești, Pușcași, Todirești, Zăpodeni;

- sprijinirea editării de monografii ale localităților și personalităților județului Vaslui, respectiv istoria satului Văleni, comuna Vișoara: **Costin Clit, Satul Văleni, ținutul istoric al Fălciului. Documente inedite (secolele XVII-XIX)**, decembrie 2019;

- revitalizarea meșteșugurilor tradiționale prin organizarea de târguri locale, regionale, naționale și internaționale ale meșterilor populari și participarea la manifestări cu acest profil în țară și străinătate;

- **Târg de primăvară (22-24 februarie, Vaslui);**
- **Ouă încondeiate. Icoane (19-21 aprilie, Vaslui);**
- **Festivalul lei (31 mai-2 iunie, Huși);**
- **Târgul meșterilor populari (6-8 septembrie, Vaslui);**
- Conservarea și promovarea muzicii tradiționale și a dansului popular:
 - **Festivalul Fanfarelor (16 septembrie, Pădureni);**
 - **Festivalul național „Cântec drag din plai străbun” (20-21 aprilie, Vaslui);**
 - **Festivalul județean „Hora muzicuțelor” (7 iulie, Lipovăț);**
 - **Festivalul Internațional de Folclor „Hora din străbuni” (2-6 august, Vaslui, Bârlad, Huși, Negrești, Hocieni, Pădureni, Vetrișoiaia);**
 - **Festivalul județean „Fluieraș vasluian” (17 noiembrie, Muntenii de Sus);**
 - **Festivalul național „Cântec, joc și voie bună la Negrești în băătăură” (3-4 august, Negrești);**

- promovarea jocurilor vechi ale copiilor: **Târg de jucării (1 iunie, Vaslui);**
- sprijinirea taberelor de meșteșuguri tradiționale cu ateliere demonstrative pentru copii (olărit, lemnărit, împletituri, cusături), astfel: 24-26 mai, Solești („Flori de mai”), 2-4 septembrie, Vaslui ;

- organizarea în parteneriat cu instituțiile culturale județene, așezămintele culturale din teritoriu și instituțiile de învățământ a festivalurilor și concursurilor prevăzute în agenda județului (cel puțin 30 de parteneriate): Consiliul Județean Vaslui; Instituția Prefectului Județului Vaslui; Primăria Municipiului Vaslui; Casa de Cultură „C. Tănase” Vaslui; Muzeul Județean „Ștefan cel Mare” Vaslui; Muzeul Casa Răzeșului, Pogonești; Biblioteca Județeană „Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui; Asociația Culturală „Academia Rurală Elanul” Giurcani - Găgești; Asociația Culturală „Arca Poesis” Ion Iancu Lefter, Vaslui; Asociația Culturală „Simfonia Artelor” Vaslui; Clubul „Rotaract” Vaslui; Primăria Municipiului Bârlad; Teatrul „Victor Ion Popa” Bârlad; Primăria orașului Negrești; Primăria orașului Murgeni; Casa de cultură Negrești; Primăria comunei Gârceni; Primăria comunei Hocieni; Primăria comunei Berezeni; Primăria comunei Pădureni; Primăria comunei Pogonești; Primăria comunei Grivița; Primăria comunei Miclești; Primăria comunei Văleni; Primăria comunei Laza; Primăria comunei Ivănești; Primăria comunei Lipovăț; Primăria Muntenii de Sus; Primăria Muntenii de Jos; Primăria comunei Puiești; Primăria comunei Dimitrie Cantemir; Primăria comunei Solești; Primăria comunei Găgești; Primăria comunei Cozmești; Primăria comunei Oșești; Primăria

comunei Todirești; Primăria comunei Vulturești; Primăria comunei Zăpodeni; Silver Mall Vaslui; Inspectoratul Școlar Județean Vaslui; Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” Bârlad; Liceul „Mihail Kogălniceanu” Vaslui; Liceul „Emil Racoviță” Vaslui; Colegiul Economic „Anghel Rugină” Vaslui; Liceul cu Program Sportiv Vaslui; Liceul „Ion Mincu” Vaslui; Grupul Școlar „Ștefan Procopiu” Vaslui; Școala gimnazială nr. 1 „Al. I. Cuza” Vaslui; Școala gimnazială nr. 2 „Dimitrie Cantemir” Vaslui; Școala gimnazială nr. 3 „Constantin Parfene” Vaslui; Școala gimnazială nr. 4 „Elena Cuza” Vaslui; Școala gimnazială nr. 5 „Ștefan cel Mare” Vaslui; Școala gimnazială nr. 6 „Mihai Eminescu” Vaslui; Școala gimnazială nr. 7 „Constantin Motaș” Vaslui; Școala gimnazială nr. 8 „Alexandra Nechita” Vaslui; Școala gimnazială nr. 9 „Vasile Alecsandri” Vaslui; Școala gimnazială nr. 10 „Mihail Sadoveanu” Vaslui; Școala gimnazială „Adrian Porumboiu” Muntenii de Jos; Școala gimnazială nr. 1 Hurdugi; Grădinița cu program normal nr. 14 Vaslui; Grădinița cu program normal nr. 3 Vaslui; Grădinița cu program normal nr. 8 Vaslui; Grădinița cu program normal nr. 17 Vaslui și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui.

- elaborarea și derularea proiectului „Cursuri de dans popular moldovenesc” adresat elevilor cu vârsta între 8 și 18 ani, respectiv **ansamblul de dansuri populare „Hora Vasluiului”, care își desfășoară activitatea sub îndrumarea coregrafului Virginel Solomon**, susținând spectacole cu ocazia desfășurării evenimentelor județene: Târg de primăvară (19-21 februarie), Festivalul lei (2 iunie, Huși), Târgul meșterilor populari (6-8 septembrie), Ziua Națională (1 decembrie), Festivalul de datini și obiceiuri de iarnă (22 decembrie). Ansamblul a reprezentat instituția și județul Vaslui la festivalele internaționale de folclor C.I.O.F.F.: „Warmia”, Olsztyn-Polonia (16 -21 iulie), „Plaiurile Mioriței”, Buzău - România (25-28 iulie), precum și în Republica Moldova, Vatra-Strășeni (14 septembrie);

- **Grupul folcloric, vocal-instrumental „Mugurel” - își desfășoară activitatea sub coordonarea profesoarei Maria Cornea**, susținând spectacole cu ocazia desfășurării evenimentelor instituției noastre, precum și în localitățile județului Vaslui, precum Huși, Grivița, Șuletea;

- a fost editată revista „Est” ca publicație de specialitate a instituției noastre și a așezămintelor culturale din județ: în decembrie a apărut **numarul 18 al revistei „Est”**;

- sprijinirea revistei „Elanul”, publicație de cultură editată de Asociația Culturală „Academia Rurală Elanul” din Giurcani, comuna Găgești; **revista „Elanul” este tipărită lunar, instituția noastră acoperind costurile aferente tipăririi**;

- a fost sprijinită apariția revistei „Vutcani”, publicație de cultură editată de profesorul Ion Diaconu din Vutcani, **tipărită trimestrial (de patru ori pe an), instituția noastră acoperind costurile aferente tipăririi**;

- realizarea seminarului metodic „Strategii și politici culturale în Vaslui”, cu participarea tuturor directorilor de așezăminte culturale din județul Vaslui:

Seminarul 1: Vaslui - 20 aprilie

Seminarul 2: Vaslui - 15 noiembrie

- participarea în comisiile de evaluare a concursurilor de management susținute de candidații la funcția de director de așezământ cultural (Muntenii de Jos, Pădureni, Tătărăni, Șuletea);

- atelier de actorie și dramaturgie adresat elevilor de liceu (iunie și septembrie, Vaslui);

- omagierea Centenarului Marii Uniri: în 2019, instituția noastră a tipărit **volumul: Dan Ravaru, O carte a Marii Uniri**;

- cercetarea satului românesc: lansarea albumului editat de instituția noastră, bilingv română-engleză, ***Pe cărările timpului. O radiografie fotografică a satului vasluian***, apărut în 2018; totodată, au fost lansate cele 3 volume apărute, cu CD, reprezentând editarea fonotecii arhivei de folclor „Vasile Adăscăliței”, cu înregistrări realizate între anii 1966 și 1983, care cuprinde un bogat material folcloric privitor la zona Vasluiului: ***Măi soldate roșior, Bate vântul vârfurile și Asta-i hora din străbuni***.

Indicatori de performanță:

- cheltuieli pe beneficiar (subvenție + încasări/nr.total de beneficiari):
 $(952597.16 + 43925)/39227=25.40$
- fonduri nerambursabile atrase: -
- număr de activități specifice: 80
- număr de apariții media: 85
- număr de beneficiari neplătitori: 35.750
- număr de beneficiari plătitori: 3.477
- număr de expoziții/număr de evenimente/număr de reprezentații/frecvența medie zilnic: 5/80/30/ 1 eveniment la 5 zile
- număr de proiecte/acțiuni culturale: 8/80
- venituri proprii din activitatea de bază: 43.925 lei
- venituri proprii din alte activități: -

Dintre cele mai importante activități desfășurate în cursul anului 2019, enumerăm:

1. Omagierea satului românesc - 2019 a fost declarat „Anul omagial al satului românesc” de către Biserica Ortodoxă Română, prilej valorificat și de Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale din Vaslui când, în data de 20 aprilie s-a desfășurat lansarea unor lucrări etnografice menite să omagieze, prin sunet și culoare, satul românesc. În ultimii ani s-a început derularea a două proiecte de cercetare a universului rural: „Satul vasluian - tradiție și actualitate”, cu organizarea unor ateliere de fotografie, și editarea fonotecii arhivei de folclor „Vasile Adăscăliței”, cu înregistrări realizate între anii 1966 și 1983, care a aparținut fostei arhive a Seminarului de Folclor al Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, fondată de profesorul și etnologul Vasile Adăscăliței, care cuprinde un bogat material folcloric privitor la zona Vasluiului. A avut loc lansarea albumelor *Pe cărările timpului. O radiografie fotografică a satului vasluian*, apărut în 2018, împreună cu primele 3 volume, fiecare cu CD, reprezentând editarea fonotecii arhivei de folclor „Vasile Adăscăliței”: *Măi soldate roșior, Bate vântul vârfurile și Asta-i hora din străbuni*.

Concurs de pictură „Satul românesc”- organizarea unui concurs tematic de pictură pe șevalet, în cadrul *Târgului meșterilor populari*, cu sprijinul profesorilor vasluieni de arte plastice, în Parcul Copou din Vaslui, în zilele de 6 și 7 septembrie 2019, adresat adresa elevilor de liceu.

2. Hora din străbuni - organizarea în prima săptămână a lunii august a Festivalului Internațional de Folclor „Hora din străbuni”. Organizat bienal, festivalul a ajuns la a VI-a ediție, în perioada 2-6 august, 2019, participând 11 ansambluri folclorice de peste hotare, din Europa, Asia, America Centrală și de Sud, unul din țară și 19 ansambluri și grupuri folclorice din județul Vaslui, însumând aproximativ 1000 de artiști ai dansului și muzicii tradiționale.

3. Târgurile de meșteri populari:

- „Târgul de primăvară”, ajuns la ediția a XI-a, în perioada 22-24 februarie, 2019;
- „Ouă încondeiate și icoane”, ajuns la ediția a XVI-a, în perioada 19-21 aprilie;
- „Târgul meșterilor populari”, ajuns la ediția XVII-a, în perioada 6-8 septembrie, 2019, când a fost organizat și un atelier de olărit dedicat celor tineri, în paralel cu concursul tematic de pictură, care a omagiat satul românesc.

4. Târg de jucării - organizarea celei de a V-a ediții a Târgului de jucării, în Parcul Copu din Vaslui, în data de 1 iunie 2019.

5. Zilele teatrului tânăr - proiect care își propune, în perspectivă, o stagiune teatrală cu actori vasluieni și crearea unui festival de teatru pentru liceeni, la Vaslui. În sala studio „Valentin Silvestru” și în sala mare a Casei de Cultură „Constantin Tănase” din Vaslui, în perioada 27-29 septembrie, 2019, Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale a organizat ediția a III-a a „Zilelor teatrului tânăr”, cu desfășurarea unui atelier de improvizație teatrală, sub coordonarea actorului vasluian Vlad Gălățianu, la care au participat nouă liceene.

În zilele de 28 și 29 septembrie în sala mare, au avut loc spectacolele studenților Uiversității Naționale de Artă Teatrală și Cinematografie „I.L. Caragiale” din București, respectiv „Metoda G”, de Jordi Galcerán, în regia Mariei Doncu, și „12 oameni furioși”, spectacol de licență Arta Actorului UNATC 2019, clasa profesorilor Mircea Gheorghiu și Mihai Brătilă.

6. Festivalul Fanfarelor - ediția a XIV-a - organizat în colaborare cu Primăria și Consiliul Local Pădureni, desfășurat în ziua de 16 septembrie 2019, pe scena pe scena Teatrului de Vară din localitate.

7. Fluieraș vasluian - festivalului-concurs al instrumentelor de suflat, ediția a XVII-a, desfășurat la Muntenii de Sus în data de 17 noiembrie 2019.

8. Datini și obiceiuri de iarnă, ediția a XXXVIII-a, 23 decembrie 2019. Între obiceiurile de Anul Nou, specifice Vasluiului, se remarcă impresionantele alaiuri sau cete denumite generic „Vălărete”, al căror repertoriu cuprinde mai multe jocuri de măști și grupuri de mascați, al căror număr variază între 40 și 80 de persoane, acompaniate de fanfare. Cetele mai sunt cunoscute și sub denumiri precum Capra Mare, Turca și Rândul de flăcăi, și provin de pe valea Stemnicului: Fâstâci-Cozmești, Buda-Oșești și Rafaila; de pe valea Racovei: Gârceni, Ivănești, Poienești și Pușcași; de pe valea Tutovei: Dragomirești, Puiești și Voinești; precum și din comunele Todirești, Deleni și Lipovăț, de pe valea Bârladului.

Nerealizări:

- activitatea Centrului este influențată de lipsa unui spațiu propriu care să includă sală pentru spectacole, pentru expoziții, pentru repetiții ale grupurilor, ansamblurilor și formațiilor ce-și desfășoară activitatea sub îndrumarea specialiștilor Centrului sau angajaților prin contracte de prestări servicii. Pregătirea centralizată a tuturor formațiilor din județ, ansambluri folclorice de amatori, grupuri satirice, soliști vocali și instrumentiști în cadrul unor ateliere de lucru (work-shopuri) desfășurată într-un spațiu administrat de C.J.C.P.C.T. Vaslui ar duce la creșterea substanțială a nivelului de exprimare artistică;

- lipsa unui spațiu pentru garderoba necesară depozitării costumelor ansamblurilor Hora Vasluiului și Mugurelul;

- lipsa unui spațiu necesar depozitării arhivei instituției.

Propuneri pentru remedierea deficiențelor: spațiul necesar desfășurării activităților de specialitate și tehnic-administrative să fie dat spre folosire odată cu inaugurarea Centrului Cultural Dimitrie Cantemir Vaslui.

*

Consiliul Județean Vaslui își propune, în continuare, în colaborare cu consiliile locale, realizarea de investiții majore în infrastructura de drumuri și utilități pentru rezolvarea problemelor majore ale județului, în vederea îmbunătățirii situației economice și sociale.

20 februarie 2020

P R E Ș E D I N T E,
Dumitru Buzatu

Întocmit,
Șef birou **Andronic Marilena**